
«Ο Κέυνς είχε δίκιο!»

Η επαναλειτουργία του Μουσείου 
Βρίσας στη Λέσβο

Ο κρατικός 
παρεμβατισμός 
και η κεϋνσιανή θεωρία, 
η λιτότητα, τα ελλείμματα
και η περίπτωση 
της Ελλάδας

ΕρΕυνα

συνΕντΕυξη Τζόζεφ Στίγκλιτζ

Είκοσι χρόνια μετά τις τελευταίες 
ανασκαφές αναμένονται νέα 
παλαιοντολογικά ευρήματα. Τι λέει 
ο ολλανδός αρχαιολόγος John de Vos Σ. 23
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Η «σιωπηλή» πανδημία 
των νευροεκφυλιστικών 
ασθενειών 
και το Αλτσχάιμερ

Επιστημη

Η έρευνα που γίνεται στην 
Ελλάδα, αλλά και τα στάδια 
εκδήλωσης του Αλτσχάιμερ. 
Τα στατιστικά μοντέλα προβλέπουν 
ότι η αρρώστια θα επηρεάσει 
100 εκατ. ανθρώπους ως το 2050

Εχει η Ελλάδα 
αυξημένα 
περιστατικά νεανικής 
παραβατικότητας;

Βια νΕων

Σχολικός εκφοβισμός, επιθέσεις, 
αποβολές, συλλήψεις. Τι δείχνουν 
τα στοιχεία για την Ελλάδα σε 
σύγκριση με άλλες ευρωπαϊκές 
χώρες. Τα πολλά διαφορετικά 
«πρόσωπα» της βίας

Ο πλανήτης 
«στο κόκκινο», 
τα μοντέλα 
για την Ελλάδα

ΚλιματιΚη Κριση

Στο τέλος μιας ακόμη διεθνούς 
συνάντησης επιστημόνων για 
το κλίμα, με τα απαισιόδοξα 
σενάρια για τη χώρα μας να 
μιλούν για αύξηση μέχρι και 3 
βαθμών Κελσίου έως το 2050

Πώς φτιάχτηκαν οι προσωπογραφίες 
καθηγητών και ευεργετών

Ενα πρΟσωπΟ, μια ιστΟρια

Οι ιστορικές διαδρομές που φωτίζουν 
οι περίφημες προσωπογραφίες που 
κοσμούν τους τοίχους του ιστορικού 
κτιρίου στα Προπύλαια
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Πανεπιστημιο ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Εθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών
ΙΔΡΥΘΕΝ ΤΟ 1837Αθηνων

Ε φ Η Μ Ε ρ ί δ Α  τ Η ς  Ε Π ί ς τ Η Μ Η ς ,  τ Η ς  Ε κ Π Α ί δ Ε υ ς Η ς  κ Α ί  τ Ο υ  Π Ο Λ ί τ ί ς Μ Ο υ

• Ο Ανδρέας Παπανδρέου, καθηγητής του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών, «ανακρίνει» τον νομπελίστα 
οικονομολόγο Τζόζεφ Στίγκλιτζ • «Οι πολιτικές λιτότητας σχεδόν ποτέ 
δεν ωφελούν» • «Η Ελλάδα και η Ευρώπη πρέπει να επενδύσουν 
στην παιδεία και στα πανεπιστήμια» • «Η άμεση προτεραιότητα
σήμερα πρέπει να δοθεί στη σωτηρία του πλανήτη»

«Η μεγαλύτερη σπατάλη πόρων είναι η… υποχρησιμοποίηση των πόρων, 
και η λιτότητα οδηγεί σε αυτό» λέει ο Τζόζεφ Στίγκλιτζ 
στη συζήτησή του με τον Ανδρέα Παπανδρέου με την αφορμή της επιτιμοποίησής του του με τον Ανδρέα Παπανδρέου με την αφορμή της επιτιμοποίησ Σ. 10 -11

περιστατικά νεανικής 
παραβατικότητας;

Σχολικός εκφοβισμός, επιθέσεις, 
αποβολές, συλλήψεις. Τι δείχνουν 
τα στοιχεία για την Ελλάδα σε 
σύγκριση με άλλες ευρωπαϊκές 
χώρες
«πρόσωπα» της βίας

Ο πλανήτης 
«στο κόκκινο», 
τα μοντέλα 
για την Ελλάδα

Κλιματι

Στο τέλος μιας ακόμη διεθνούς 
συνάντησης επιστημόνων για 
το κλίμα, με τα απαισιόδοξα 
σενάρια για τη χώρα μας να 
μιλούν για αύξηση μέχρι και 3 
βαθμών Κελσίου έως το 2050

ής του Σ. 10 -11

«Η μεγαλύτερη σπατάλη πόρων είναι η… υποχρησιμοποίηση των πόρων,

 του με τον Ανδρέα Παπανδρέου με την αφορμή της επιτιμοποίησής του



editorial

Το Πανεπιστήμιο Αθηνών με τη νέα τακτική έκδοση της πανεπιστημιακής 
του εφημερίδας ανοίγει τις πόρτες της γνώσης, της έρευνας και της 
καινοτομίας στο πλατύ κοινό και συνομιλεί με την κοινωνία. Σε περιόδους 
έντονων προβληματισμών όπως η σημερινή, η επιστημονική και 
τεκμηριωμένη γνώση του καταξιωμένου διεθνώς επιστημονικού του 
προσωπικού σε όλα τα επιστημονικά πεδία έχει σκοπό όχι μόνο να 
ενημερώνει υπεύθυνα αλλά και να προβληματίζει. Να αναδεικνύει τα
θέματα που απασχολούν κυρίως τους νέους και τις νεες, που αποτελούν 
το μέλλον της χώρας και να προτείνει λύσεις. Λύσεις που στοχεύουν στο 
να συζητηθούν και γιατί όχι να γίνουν εφαρμόσιμες πολιτικές και να 
παράξουν αποτέλεσμα. Αλλωστε αυτός ήταν και ο σκοπός του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, όταν ιδρύθηκε πριν από 
περίπου δύο αιώνες. 

Το «Εθνικό μας Σπίτι», όπως χαρακτήριζε το Πανεπιστήμιο Αθηνών 
ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης, στα 187 χρόνια αδιάλειπτης λειτουργίας 
του αποτέλεσε έναν από τους βασικότερους πυλώνες ανασυγκρότησης 
του ελληνικού κράτους, πορεύτηκε παράλληλα με τις μεγάλες στιγμές 
του Εθνους, παρήγαγε γνώση και πολιτισμό, έδωσε στη χώρα εκατο-
ντάδες χιλιάδες μορφωμένους Ελληνες και Ελληνίδες, συνέβαλε καθο-
ριστικά στην κοινωνική πρόοδο, ανέδειξε προσωπικότητες παγκόσμιας 
εμβέλειας και κατέκτησε τις κορυφές της πανεπιστημιακής αριστείας 
συγκρινόμενο σήμερα με τα πιο φημισμένα πανεπιστήμια του κόσμου. 

Το πρώτο και μεγαλύτερο Ακαδημαϊκό Ιδρυμα της χώρας βρίσκε-
ται σήμερα σε αναπτυξιακή πορεία και χαίρει μεγάλης εκτίμησης και 
φήμης στο εξωτερικό λόγω του εξαίρετου επιστημονικού δυναμικού 
του. Εχοντας αναπτύξει ένα ευρύ δίκτυο συμπράξεων και μέσα από 
τους αποφοίτους του που στελεχώνουν σήμερα μεγάλους οργανισμούς, 
πανεπιστήμια και διεθνή φόρα, δεν είναι υπερβολή να ειπωθεί ότι το 
Πανεπιστήμιο Αθηνών διαμορφώνει σήμερα τη σύγχρονη εικόνα της 
Ελλάδας στο εξωτερικό.

Η νέα εφημερίδα του Πανεπιστημίου Αθηνών φιλοδοξεί μέσα από 
τις σελίδες της να ξεκινήσει έναν κοινωνικό διάλογο φέρνοντας στους 
αναγνώστες της όλα όσα προβληματίζουν τη σύγχρονη ελληνική κοι-
νωνία αλλά και τον κόσμο γενικότερα. Θέματα που ανακύπτουν στον 
κοινωνικό και πολιτικό διάλογο αλλά και εκείνα που οι επιστήμονες του 
Πανεπιστημίου μας θέλουν να επικοινωνήσουν στους αναγνώστες του, 
ή εκείνα που η διεθνής επιστημονική επικαιρότητα φέρνει στη χώρα.

Με συναίσθηση της ευθύνης και σεβασμό στην ιστορική πορεία 
του πρώτου Πανεπιστημίου της χώρας, το έντυπο αυτό έχει σκοπό να 
αποτελέσει ένα βήμα για την επιστήμη, τον πολιτισμό, τη γνώση και 
την παιδεία γενικότερα. Ως Πρύτανης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών σας καλωσορίζω στην πρώτη έκδοση της πα-
νεπιστημιακής εφημερίδας μας. 

Τα χαμόγελα φώτισαν την είσοδο του 
ιστορικού κτιρίου του Πανεπιστημίου 
Αθηνών με την έναρξη της φετινής 
ακαδημαϊκής χρονιάς, όταν 390 
φοιτητές και φοιτήτριες από 
πανεπιστήμια 29 χωρών του κόσμου 
ξεκίνησαν τα μαθήματά τους στο 
Πανεπιστήμιο Αθηνών στο πλαίσιο 
του προγράμματος Erasmus+, 
της Συμμαχίας CIVIS και των Διεθνών 
Συμφωνιών Ανταλλαγής. 

Του 
Γεράσιμου 
Σιάσου

Πρύτανη 
του Εθνικού και 
Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου 
Αθηνών

Εφημερίδα του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών

Η αρχή του διαλόγου

Πανεπιστήμιο
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Εκδότης
Εθνικό και καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Νόμιμός ΕκΠρόςωΠός
Γεράσιμος ςιάσος

Πρύτανης, Καθηγητής Καρδιολογίας

ΠρόΕδρός
ςοφία Παπαϊωάννου

Αντιπρύτανις Ακαδημαϊκών, Διεθνών Σχέσεων και 
Εξωστρέφειας, Καθηγήτρια Tμήματος Φιλολογίας

μΕΛη 
Ασημίνα Αντωναράκου

Καθηγήτρια Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος

Ελένη Βασιλοπούλου
Εκτελεστική Διευθύντρια του Πανεπιστημίου Αθηνών

δημήτρης κουτσομπόλης
Μέλος Ε.ΔΙ.Π.Τμήματος Επικοινωνίας 

και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης

Ευθυμία μπάσδρα
Καθηγήτρια Ιατρικής Σχολής

Λαμπρινή Παπαδοπούλου
Επίκουρη Καθηγήτρια Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων

Μαζικής Ενημέρωσης

μαρίνα ρήγου
Επίκουρη Καθηγήτρια Τμήματος Επικοινωνίας

και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης

Οι φοιτητές και φοιτήτριες του Τμήματος Επικοινωνίας
και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης

Λαμπρινή δρέλλα, όδυσσέας κράτσας,
δημήτρης Πανουτσόπουλος,

Αγγελική Παπαδημητρίου, Αγάπη Ελπίδα Παχατουρίδου

ςύμΒόύΛός Εκδόςης
μάρνυ Παπαματθαίου

ςχΕδιΑςμός 
Γιάννης κούρτης
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Ακούμε συνεχώς για διάφορα θέ-
ματα παρέκκλισης από κανονι-
κότητες τής ζωής μας και τελευ-
ταία για την πρωτοφανή έξαρση 
άσκησης βίας από παιδιά σε πα-
διά ότι μόνος τρόπος ουσιαστικής 
αντιμετώπισης όλων αυτών είναι 
μακροπρόθεσμα και αποτελεσμα-
τικά μόνο η παιδεία των ανθρώ-
πων μέσω τής Παιδείας μας. Αυτό 
σημαίνει ότι η πραγματική μόρ-
φωση, η κατάλληλη διαμόρφωση 
τού χαρακτήρα των μαθητών και 
μαθητριών μας κατά τα 14 ολό-
κληρα χρόνια φοίτησής τους στο 
σχολείο (δύο στο Νηπιαγωγείο, 
έξι στο Δημοτικό, τρία στο Γυ-
μνάσιο και τρία στο Λύκειο), δηλ. 
κατά τα 14 χρόνια Γενικής Εκπαί-
δευσης, που παρέχει η Πολιτεία 
στα παιδιά όλων των Ελλήνων, 
θα έπρεπε να εξασφαλίζεται ένα 
επίπεδο αγωγής των παιδιών μας 
το οποίο να αποτρέπει από τα 
φαινόμενα που ζούμε. Πού οφεί-
λεται αυτό; Ας υπερβούμε, για την 
οικονομία πραγμάτευσης τού θέ-
ματος, τις ευθύνες που βαρύνουν 
τον πρώτο καθοριστικό κοινωνι-
κό πυρήνα των παιδιών, την οι-
κογένεια. Ας υπερβούμε και τον 
δεύτερο καθοριστικό παράγοντα, 
την ευρύτερη κοινωνία με το φθο-
ροποιό περιβάλλον της (αντικοι-
νωνικά πρότυπα προσώπων και 
καταστάσεων που επικρατούν 
στα ηλεκτρονικά μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης, τον εθισμό τού 
κινητού τηλεφώνου, την επιρροή 
ραπ και τραπ κ.ά.). Ας εστιάσου-
με αποκλειστικά στον ρόλο τής 
παιδείας. Σε πολλές δημόσιες 
παρεμβάσεις μου έχω αναδείξει 
καίριες αδυναμίες τού εκπαιδευ-
τικού μας συστήματος σε σχέση 
με τους σκοπούς για τους οποίους 
έχει θεσπισθεί και με αναφορά 
στο θέμα που συζητούμε. Θα πε-
ριορισθώ σε δύο. 

1) Εγκατάλειψη τής αγωγής  
στο σχολείο. 
O,τι χαρακτήριζε παλαιότερα την 
σχολική μας εκπαίδευση ήταν η 
αγωγή των μαθητών, δηλ. η καλ-
λιέργεια τής ψυχής και τού πνεύ-
ματος με αρχές ηθικής συμπερι-
φοράς. Αυτό επιτυγχάνεται με 
την συστηματική σύνδεση των 
μαθητών με αξίες που πρέπει να 
διέπουν την ζωή των ανθρώπων 
εν κοινωνία όπως λ.χ. η αξιοπρέ-
πεια και η ευπρέπεια, ο σεβασμός 
τού άλλου, η ευγένεια, η αλλη-
λεγγύη, η τιμιότητα, το φιλότιμο, 

η ενσυναίσθηση, η ταπεινοφρο-
σύνη, η συνεργασία, η θρησκευ-
τική πίστη, το ήθος και η ηθική. 
Η σύνδεση με αρχές και κανόνες 
που ρυθμίζουν τις υποχρεώσεις 
και τα δικαιώματα των μελών μιας 
πολιτισμένης κοινωνίας. Η πίστη 
στον αγώνα για ισηγορία και ισο-
πολιτεία, για ελευθερία και δικαι-
οσύνη. Είναι, νομίζω, κατανοητό 
ότι η διαμόρφωση τής σκέψης και 
τού χαρακτήρα των μαθητών με 
συνεχή καλλιέργεια τέτοιων αξι-
ών, αρχών και κανόνων ως στα-
θερών σημείων αναφοράς αλλάζει 
την σκέψη, την στάση, το ενδι-
αφέρον, την συμπεριφορά των 
νέων ανθρώπων και, πάνω απ’ 
όλα, τις σχέσεις μεταξύ τους σε 
ένα επίπεδο ουσίας και ευγενούς 
άμιλλας αντί τής «νταηλίδικης 
αναμέτρησης συμμοριών», τής 
«καταπίεσης  αδύνατων ατόμων», 
των «ψευτοηρωισμών προβολής 
ξυλοκοπημένων παιδιών», των 
«ηθικών εκβιασμών και απειλών», 
των ποικίλων δηλ. μορφών «σχο-
λικού εκφοβισμού». Πρέπει να το 
ομολογήσουμε ότι από τον καιρό 
που έπαψε η πλειονότητα των 
εκπαιδευτικών (κυρίως από την 
δεκαετία τού ‘80 και εφεξής) να 
μιλούν στην τάξη συστηματικά 
για θέματα αγωγής για να μη θεω-
ρούνται από μαθητές τους – όπως 

άρχισε να γίνεται – τάχα «συντη-
ρητικοί», δήθεν «δεξιοί», σαν «μη 
προοδευτικοί», ακόμη και «ολί-
γον χουντικοί», «ξεπερασμένοι» 
κ.τ.ό., από τότε άρχισε σιγά-σιγά 
να ατονούν η αυτοσυγκράτηση, 
ο αυτοέλεγχος, ο σεβασμός στον 
άλλο και να εκτροχιάζεται η κα-
τάσταση προκαλώντας ανάμει-
ξη των αστυνομικών αρχών και 
αυστηρότητα τής απονομής δι-
καιοσύνης. 

2) Απομάκρυνση από 
τους βασικούς σκοπούς 
σχολικής μόρφωσης. 
Η Πολιτεία προφανώς ενδιαφέρε-
ται για τους πολίτες της∙ αυτούς 
καλείται να προετοιμάσει με την 
υποχρεωτική, μάλιστα, μόρφωση 
που προσφέρει δωρεάν (κατά συ-
νταγματική πρόβλεψη) σε όλους 
τους αυριανούς πολίτες της, ακό-
μη και σε επίπεδο πανεπιστημια-
κής εκπαίδευσης. Ερωτητέον: με 
το εν λειτουργία εκπαιδευτικό της 
σύστημα προσφέρει πράγματι την 
απαιτούμενη μόρφωση των αυρι-
ανών της πολιτών, στους οποίους 
μάλιστα αναγνωρίζει το δικαίωμα 
ψήφου, εφόσον έχουν συμπληρώ-
σει το 17ο έτος τής ηλικίας τους; 
Με άλλα λόγια, προετοιμάζει η 
Παιδεία μας αποτελεσματικά τους 
αυριανούς πολίτες τουλάχιστον 

με τα χαρακτηριστικά: α) υπεύ-
θυνου πολίτη, β) δημοκρατικού 
πολίτη, γ) κριτικά σκεπτόμενου 
πολίτη, δ) κοινωνικά ευαίσθη-
του πολίτη και ε) καλλιεργημέ-
νου πολίτη; Η ειλικρινής απάντη-
ση είναι, νομίζω, πως όχι. Ούτε 
επιδιώκεται ούτε επιτυγχάνεται 
τέτοια μορφή παιδείας. Η αίσθη-
ση δικαιωμάτων και υποχρεώσε-
ων τού «υπεύθυνου πολίτη» λ.χ. 
στα οικονομικά βάρη απέναντι 
στην Πολιτεία (στην «συδοσία» 
που έλεγε ο Αδαμάντιος Κοραής, 
έναντι τής «ασυδοσίας»). Μήπως 
έχουμε πετύχει στην διαμόρφωση 
«δημοκρατικών πολιτών»; Κάθε 
αντικειμενικός κριτής θα ομολο-
γήσει ότι πόρρω απέχουμε ακόμη. 
Δημιουργούμε έστω «κριτικά σκε-
πτόμενους πολίτες»; Η αδυναμία 
στην παραγωγή και πρόσληψη 
απαιτητικών κειμένων και οι μορ-
φές συμπεριφοράς που βλέπουμε 
δείχνει πως όχι. Και από πολίτες 
«κοινωνικά ευαίσθητους» πώς πά-
με; Η «κοινωνική δικαιοσύνη» δεν 
είναι το φόρτε μας∙ κάποιες χιλιά-
δες συμπολιτών ζουν κάτω από 
τα όρια τής φτώχειας, για να μη 
μιλήσουμε για παντελή έλλειψη 
«εθελοντισμού». Οσο για «καλλι-
εργημένους πολίτες», που έχουν 
μάθει να ενδιαφέρονται για το βι-
βλίο, την μουσική, το θέατρο, τον 
κινηματογράφο, τον αθλητισμό, 
τα εικαστικά ή άλλες μορφές τέ-
χνης αρχίζοντας την σχέση τους 
με όλα αυτά μέσα από μια συνεχή 
ενασχόληση εντός σχολείου, ούτε 
λόγος. Τελικά, οι όγκοι πληροφο-
ριών με τους οποίους φορτώνουμε 
τους μαθητές μας στην 14χρονη 
σχολική πορεία τους, ούτε σε χρή-
σιμες και αφομοιωμένες γνώσεις 
καταλήγουν ούτε εξασφαλίζουν 
την απόκτηση των βασικών χαρα-
κτηριστικών ενός συνειδητοποι-
ημένου και ενεργού αυριανού πο-
λίτη. Χαρακτηριστική περίπτωση 
αποπροσανατολισμού είναι – θα 
το ξαναπώ– η προκλητική απα-
ξίωση τής μορφωτικής στάθμης 
των τριετών σπουδών στο Λύ-
κειο που έχουν καταντήσει απλή 
φροντιστηριακή προετοιμασία 
για εισαγωγή στα πανεπιστήμια, 
πλήρως αποψιλωμένη από κάθε 
μορφωτική προετοιμασία κατάλ-
ληλων ενεργών πολιτών. Τελικά, 
μπορούμε να βασιζόμαστε και να 
επικαλούμεθα τόσο συχνά μια τέ-
τοια παιδεία και Παιδεία, για να 
μάς λύσουν προβλήματα όπως 
αυτά που ενδεικτικά αναφέραμε;

η ενσυναίσθηση, η ταπεινοφρο άρχισε να γίνεται – τάχα «συντη
ρητικοί», δήθεν «δεξιοί», σαν «μη 
προοδευτικοί», ακόμη και «ολί
γον χουντικοί», «ξεπερασμένοι» 
κ.τ.ό., από τότε άρχισε σιγά-σιγά 
να ατονούν η αυτοσυγκράτηση, 
ο αυτοέλεγχος, ο σεβασμός στον 

η ενσυναίσθηση, η ταπεινοφρο
σύνη, η συνεργασία, η θρησκευ-
η ενσυναίσθηση, η ταπεινοφρο- άρχισε να γίνεται – τάχα «συντη

ρητικοί», δήθεν «δεξιοί», σαν «μη 
άρχισε να γίνεται – τάχα «συντη

Eρευνα

Το εκπαιδευτικό 
μας σύστημα 
προσφέρει 
πράγματι την 
απαιτούμενη 
μόρφωση 
των αυριανών 
πολιτών, στους 
οποίους μάλιστα 
η Πολιτεία 
αναγνωρίζει 
το δικαίωμα 
ψήφου στα 17 
τους έτη;

«Ολα είναι θέμα  
παιδείας...», 
αλλά ποιας 
παιδείας;

Του Γιώργου 
Μπαμπινιώτη

Καθηγητή 
Γλωσσολογίας, 
πρώην 
Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου 
Αθηνών
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Βία ανηλίκων, σχολικός εκφοβι-
σμός, επιθέσεις, αποβολές, συλ-
λήψεις. Τι συμβαίνει τελικά; Εχει 
πραγματικά η κοινωνία μας χάσει 
τον προσανατολισμό της; Ο καθη-
γητής Παιδαγωγικής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών Θωμάς Μπάμπαλης 
και η αναπληρώτρια καθηγήτρια 
Κωνσταντίνα Τσώλη ξεκαθαρίζουν 
ότι η συμπεριφορά των ανηλίκων 
αντανακλά τις εικόνες της κοινω-
νίας των ενηλίκων γύρω τους. Εξη-
γούν όμως ότι η Ελλάδα διαθέτει 
συγκριτικά χαμηλής έως μεσαίας 
έντασης νεανική παραβατικότητα 
συγκρινόμενη με εκείνη σε άλλες 
ευρωπαϊκές χώρες. Ωστόσο, θεω-
ρούν πραγματικά ανησυχητικό το 
ότι η βία εκφράζεται πλέον από 
πολύ μικρότερες ηλικίες στη χώρα 
μας, ενώ εμφανίζονται νέες μορφές 
στην έκφρασή της, όπως η ρητο-
ρική του μίσους, του ομοφοβικού 
εκφοβισμού ή του ηλεκτρονικού 
εκφοβισμού, τα θύματα του οποί-
ου αργούν να γίνουν αντιληπτά. 
Στις ερωτήσεις μας απάντησαν τα 
παρακάτω:

Βία ανηλίκων και σχολικός 
εκφοβισμός: 
Τι χαρακτηριστικά έχουν; 

Θωμάς Μπαμπάλης: «Η βία των 
ανηλίκων είναι ένα σοβαρό κοινω-
νικό ζήτημα που αντανακλά αυ-
τό που συμβαίνει ευρύτερα στην 
κοινωνία των ενηλίκων. Και εδώ 
να πούμε ότι η βία εμφανίζεται 
με πολλά “πρόσωπα”: σωματική, 
λεκτική, ψυχολογική, κοινωνική, 
ρατσιστική, σεξουαλική, ηλεκτρο-
νική/διαδικτυακή κ.ά. Οι μορφές 
αυτές μπορεί να είναι είτε άμεσες, 
κατά τις οποίες υπάρχει διαπροσω-
πική επαφή του θύματος και του 
θύτη, είτε έμμεσες, που είναι και οι 
πιο ύπουλες, καθώς εκδηλώνονται 
με διάδοση προσβλητικών φημών 
και με αποκλεισμό του θύματος. 
Οταν όμως η βία παίρνει τη μορ-
φή του παραδοσιακού σχολικού 

εκφοβισμού, τότε έχει συγκεκρι-
μένα χαρακτηριστικά: επανάληψη 
εκφοβιστικών συμπεριφορών με 
σταθερή συχνότητα, μεθόδευση 
σε πιο αδύναμα παιδιά και σαφής 
πρόθεση χειραγώγησης και πρό-
κλησης πόνου. Βέβαια, στον δια-
δικτυακό εκφοβισμό δεν ισχύουν 
υποχρεωτικά τα παραπάνω χαρα-
κτηριστικά». 
Κωνσταντίνα Τσώλη: «Είναι γεγο-
νός ότι η βία και ο σχολικός εκφοβι-
σμός συνιστούν ένα πολυδιάστατο 
φαινόμενο. Από την πρωτοπορι-
ακή μελέτη που έκανε το 1978 ο 
σουηδός καθηγητής Ψυχολογίας 
Dan Olweus μέχρι σήμερα έχουν 
περάσει 46 χρόνια ερευνητικής 
δραστηριότητας. Αυτό σημαίνει 
ότι ο σχολικός εκφοβισμός διανύει 
ήδη τη “μέση ηλικία” του και έχει 
εξελιχθεί σε ένα ιδιαίτερα σημα-
ντικό δημόσιο ζήτημα, που απαι-
τεί επείγουσα, ολοκληρωμένη και 
ενιαία αντιμετώπιση από την εκ-
παιδευτική κοινότητα, την κοινω-

Κοινωνία

Η βία, η επιθετική 
συμπεριφορά 
και οι νέοι

Του Δημήτρη Πανουτσόπουλου

Οι επιστήμονες 
του Εθνικού 
και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών 
Θωμάς Μπάμπαλης και 
Κωνσταντίνα Τσώλη 
απαντούν στα ερωτήματα 
που σχετίζονται 
με τον σχολικό 
εκφοβισμό και εξηγούν

Εθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών

Καλούμαστε συχνά να σχολιάσουμε μια εικόνα 
της πραγματικότητας, που ωστόσο είναι στρεβλή. 
Στατιστικά θα δούμε ότι η βία έχει αυξηθεί περι-
ορισμένα συγκριτικά με τα προηγούμενα χρόνια. 
Ωστόσο υπερπροβάλλεται το αντίθετο. Το πλαίσιο 
φόβου που δημιουργεί αυτή η εικόνα είναι απο-
τέλεσμα μίας άτυπης συνεργασίας Μέσων, ημιμά-
θειας, τρόπου ζωής και φυσικά των social media. 

Ζούμε σε κοινωνίες όπου η βία δεν γίνεται 
ανεκτή σε καμία της διάσταση, κάτι το οποίο δεν 
ίσχυε στο παρελθόν. Η αλλαγή έρχεται στην προ-
βολή της ίδιας της βίας και στο γεγονός πως πλέον 
δεν την αποδεχόμαστε και την κατακρίνουμε. Σή-
μερα οι νέοι δεν έχουν την αίσθηση της τιμωρίας, 
θεωρούν πως δεν θα υπάρξουν συνέπειες για τις 
πράξεις τους, ενώ η καταγραφή και η προώθηση 
υλικού στα social media, περιστατικών βίας ή επι-
θέσεων λειτουργούν για τους θύτες ως ένα είδος 
τροπαίου. Θεωρώ ότι οι τιμωρητικές πολιτικές εί-
ναι εσφαλμένες, με παροδικά αποτελέσματα, ενώ 
χρειαζόμαστε μία ολιστική προσέγγιση για την 
αντιμετώπιση της βίας των ανηλίκων, να καταλά-
βουν τα ίδια τα παιδιά γιατί η βία είναι πάντοτε 
λάθος αντίδραση.

Παρατηρούμε μια σταδιακή έλλειψη κοινωνι-
κής ευθύνης του ατόμου, κάτι το οποίο έχει συνέ-
πειες και στη συνοχή μας ως κοινωνίες. Το «δεν με 
αφορά» είναι ό,τι χειρότερο μπορούμε να διδάξου-
με στα παιδιά μας, τα οποία μαθαίνουν πως μόνο 
οι γονείς μας μπορούν να μας επιπλήξουν, όταν 
κάνουμε κάτι λάθος. Κι όταν οι γονείς δεν είναι 
εκεί; Δεν θα βρίσκονται πάντα δίπλα να τραβούν 
το αφτί (κι αν θελήσουν να το πράξουν). Ακόμα κι 
αν μας αφορά, πολλές φορές φοβόμαστε να μιλή-
σουμε. Δεν μπορεί να μη μας αφορά ο βανδαλι-
σμός ενός δημοσίου κτιρίου, δεν μπορεί να μη μας 
αφορά το ότι μικρά παιδιά δέρνονται στον δρόμο. 
Για τον ρόλο του σχολείου αναρωτιέμαι, ποιο είναι 
το νόημα το ίδιο να νουθετεί και να καθοδηγεί τα 
παιδιά όταν η κοινωνία δεν συντηρεί, δεν επιθυμεί 
ή δεν ενισχύει αυτή του την προσπάθεια. Σήμερα 
εναποθέτουμε πολλές ευθύνες στο σχολείο όταν 
εμείς οι ίδιοι δεν στηρίζουμε τους εκπαιδευτικούς 
και τους στήνουμε στον τοίχο. 

Ξεχνώντας ότι χρειάζονται και εκείνοι το πλαί-
σιο μέσα στο οποίο δεν θα μείνουν αποκλειστικά 
στη μετάδοση στείρας γνώσης αλλά θα υποστη-
ρίξουν το παιδί. Τέλος, ας σκεφτούμε ότι έχουμε 
περάσει ως κοινωνία στους γονείς το μήνυμα πως 
ο ρόλος του σχολείου είναι υλιστικός, θα σου μά-
θει αυτό που χρειάζεσαι για την αγορά εργασίας 
και θα πάρεις έναν τυπικό βαθμό. Μία πρόταση: 
να υιοθετήσουμε στα σχολεία μας τις ομαδικές 
δραστηριότητες κοινωνικής προσφοράς εντός και 
εκτός τάξης, να ενισχύσουμε τη συμμετοχή των 
μαθητών σε κοινωνικές δράσεις, να ασκήσουμε 
τους μαθητές στην έκφραση όλων των συναισθη-
μάτων τους με τρόπους κοινωνικά αποδεκτούς και 
συγκεκριμένα του θυμού τους με τρόπους που δεν 
περιλαμβάνουν βία. Να διδάξουμε στους νέους ότι 
πρέπει να σέβονται τον συνάνθρωπό τους, απλά 
και μόνο επειδή είναι άνθρωπος.

Γνώμη

Αυτή η βία είναι 
δικό μας δημιούργημα

Οι τιμωρητικές 
πολιτικές είναι 
εσφαλμένες, 
με παροδικά 
αποτελέσματα, 
χρειαζόμαστε 
μία 
βραχυπρόθεσμη 
αντιμετώπιση 
απέναντι 
στη βία 
ανηλίκων, το να 
καταλάβουν τα 
ίδια τα παιδιά 
γιατί η βία είναι 
λάθος

Ερευνα

Της Αντιγόνης
-Αλμπας 
Παπα-
κωνσταντίνου

Αναπληρώτριας 
Καθηγήτριας του 
Παιδαγωγικού 
Τμήματος 
Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου 
Αθηνών
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«Κάτι δεν πάει καλά...». Η φρά-
ση ανήκει μαθητή της Α’ τάξης 
Λυκείου της Νέας Φιλαδέλφειας. 
Η συζήτηση ξεκινάει με αφορμή 
ένα πρόσφατο κρούσμα βίας σε 
σχολικό χώρο. Τα παιδιά στην 
αρχή είναι επιφυλακτικά. Γρή-
γορα όμως δίνουν μία ιδέα από 
την καθημερινότητα της σχολι-
κής ζωής και τις πολλές διαφο-
ρετικές εικόνες του κόσμου τους. 
Ποια είναι τα όρια για να συμμε-
τάσχουν σε ένα καβγά; Ποιος ο 
λόγος και τελικά τι επιλέγουν να 
πράξουν; Στις απαντήσεις τους 
αυτές εμφανίζουν μια σιγουριά. 
Ξεκαθαρίζουν ότι όποιοι – γιατί 
δεν ήταν όλοι – θα συμμετείχαν 
σε έναν καβγά, θα το έκαναν για 
να υπερασπιστούν φίλο τους ή 
να προστατεύσουν κάποιον σε 
μειονεκτική θέση στον τσακωμό. 
Ολοι τους κάποιοι στιγμή βρέθη-
καν σε αυτόν τον νοητό κύκλο 
γύρω από καβγάδες λιγότερο ή 
περισσότερο βίαιους ως παρα-
τηρητές. Κάποιοι θα μπορούσαν 
ίσως να τους εμποδίσουν. Δεν 
προσπάθησαν όμως να χωρίσουν 
τους εμπλεκόμενους, εκτός ελα-
χίστων εξαιρέσεων. Η απάντηση 
«δεν με αφορά, ας τα βρουν μόνοι 
τους» ακούγεται αρκετά στην τά-
ξη. Ωστόσο τα παιδιά αυτά κάθε 
άλλο παρά ευθυνόφοβα φαίνο-
νται. Δείχνουν ένα αίσθημα πη-
γαίας δικαιοσύνης, το οποίο φαί-
νεται ότι δεν συμπεριλαμβάνει 

Ποια είναι τα όρια για εμάς

Oλοι τους 
κάποιοι στιγμή 

βρέθηκαν σε 
αυτόν τον νοητό 

κύκλο γύρω 
από καβγάδες 

λιγότερο ή 
περισσότερο 

βίαιους ως 
παρατηρητές

Ο σχολικός εκφοβισμός διανύει ήδη τη «μέση ηλικία» του (από το 1978 που μελετήθηκε 
για πρώτη φορά) και έχει εξελιχθεί σε ένα ιδιαίτερα σημαντικό δημόσιο ζήτημα, 
το οποίο απαιτεί επείγουσα, ολοκληρωμένη και ενιαία αντιμετώπιση

τους ενήλικες – τους καθηγητές 
τους εν προκειμένω. Πιστεύουν 
πως είτε δεν θα βρουν το δίκιο 
τους είτε η δικαιοσύνη που θα 
αποδοθεί θα είναι διεκπεραιω-
τική (χρησιμοποιούν με έμφαση 
τη λέξη). Δεν εμπιστεύονται τους 
θεσμούς. Δεν εμπιστεύονται το 
σύστημα. «Γιατί να τους καλέσω, 
δεν θα φτάσουν στην ώρα τους, 
άσε το μπλέξιμο» απαντούν στην 
ιδέα να καλέσουν την αστυνομία, 
εάν βρεθούν μπροστά σε κάποιο 
βίαιο, εξωσχολικό περιστατικό. 
«Ναι, έχουμε ή θα είχαμε πάνω 
μας αντικείμενα για άμυνα» πα-
ραδέχονται κάποιοι από τους μα-
θητές με ένα σχετικά ήρεμο και 
ίσως περιπαικτικό ύφος. Κατά 
πόσο είναι πρόθυμοι να τα χρη-
σιμοποιήσουν; «Ποτέ δεν ξέρεις» 
έρχεται η αυθόρμητη απάντηση. 
«Σίγουρα δεν είναι φυσιολογικό 
αλλά αν με απειλήσουν πρέπει 
να αμυνθώ». Οι μαθητές μοιά-
ζουν συνολικά απογοητευμένοι. 
Σχολείο - αρχές - κοινωνία αδυ-
νατούν να ελέγξουν τη βία στις 
ηλικίες τους, ενώ για τους ίδιους 
ένα πιο αυστηρό, τιμωρητικό 
σύστημα θα επιφέρει χειρότερα 
αποτελέσματα εξωθώντας στα 
άκρα τη βία. Δεν εμπιστεύονται 
τους θεσμούς οι οποίοι υποτίθε-
ται (χρησιμοποιούν στη συνο-
μιλία μας τη λέξη ειρωνικά) ότι 
τους προφυλάσσουν. Παίρνουν 
στα χέρια τους την προστασία 
τόσο της ομάδας όσο και του 
εαυτού τους, χωρίς να ελλείπει 
το αίσθημα του φόβου, όχι τόσο 
για τις συνέπειες αλλά περισσό-
τερο για τον στιγματισμό. Αυτό 
που θίγουν έμμεσα είναι η συνο-
χή, η ευαισθησία και η ενότητα 
που λείπει από την κοινότητα 
συνολικά. Γι’ αυτό οι παρατηρη-
τές πιο εύκολα θα βιντεοσκοπή-
σουν παρά θα επέμβουν για να 
χωρίσουν έναν καβγά. Ζητούν να 
μπούμε στη θέση τους, να ακού-
σουμε τις ανησυχίες τους και να 
αλληλοβοηθηθούμε ως οικογέ-
νειες, γειτονιές, σχολεία και ως 
κοινωνία συνολικά. Ας ανοίξουμε 
τα μάτια και τα αφτιά μας γιατί 
τα παιδιά μιλούν διαρκώς, αρκεί 
να θέλει κάποιος να καταλάβει. 
Τελικά κάτι δεν πάει καλά (και 
όχι, δεν είναι τα παιδιά).

νία των πολιτών, τους δημόσιους 
φορείς και τους φορείς χάραξης 
πολιτικής». 

Ομως είχαμε και τα 
προηγούμενα χρόνια κρούσματα 
bullying εντός του σχολείου. 
Τι άλλαξε; Υπάρχει όντως 
έξαρση της βίας; 

Θ. Μπ.: «Σύμφωνα με ερευνητι-
κά δεδομένα, η Ελλάδα διαθέτει 
συγκριτικά χαμηλής έως μεσαίας 
έντασης νεανική παραβατικότητα 
συγκρινόμενη με εκείνη σε άλλες 
ευρωπαϊκές χώρες, χωρίς βέβαια 
η διαπίστωση αυτή να πρέπει να 
δημιουργεί εφησυχασμό. Ωστό-
σο, αν κάνουμε μία σύγκριση με 
το παρελθόν, η εκδήλωση βίαιων 
συμπεριφορών εμφανίζεται πλέ-
ον και σε μικρότερες ηλικίες και 
με μεγαλύτερη ένταση. Είναι ση-
μαντικό να τονίσουμε εδώ ότι τα 
τελευταία χρόνια το φαινόμενο 
του εκφοβισμού έχει υποστεί μια 
σημαντική μεταμόρφωση σημα-
τοδώντας τη μετάβαση από πα-
ραδοσιακές μορφές εκφοβισμού 
σε πιο σύγχρονες, όπως η ρητορι-
κή μίσους, ο ομο-/αμφι-/τρανσ-/
ιντερ-φοβικός, ο διαδικτυακός/
ηλεκτρονικός εκφοβισμός. Ειδικά 
η τελευταία μορφή αποτελεί ένα 
σημαντικό πρόβλημα, κυρίως γιατί 
οι θύτες μπορούν να παραμείνουν 
ανώνυμοι και γιατί ο εκφοβισμός 

ασκείται 24 ώρες το 24ωρο και 7 
ημέρες την εβδομάδα». 

Πώς ένας γονέας μπορεί να 
προστατέψει το παιδί του από το 
να γίνει θύτης ή θύμα;

Κ. Τσ.: «Εδώ να απαντήσω ανα-
φερόμενη στον Daniel Goleman, 
ο οποίος στο βιβλίο του “Συναι-
σθηματική νοημοσύνη”, περιγρά-
φοντας τον ρόλο της οικογένειας 
στην ομαλή κοινωνική και συναι-
σθηματική ανάπτυξη του παιδιού, 
αναλύει σε ένα κεφάλαιο “Πώς να 
μεγαλώσετε έναν παλικαρά”. Από 
τον τίτλο και μόνο αντιλαμβανό-
μαστε ότι τα παιδιά μαθαίνουν να 
είναι επιθετικά προς τους άλλους, 
παρακολουθώντας τις καθημερινές 
αλληλεπιδράσεις των μελών της 
οικογένειάς τους και μιμούμενα 
αυτά που βλέπουν να κάνουν οι 
“σημαντικοί άνθρωποι” της ζωής 
τους. Γονικές πρακτικές που χα-
ρακτηρίζονται από ψυχρότητα, 
αδιαφορία ή ακόμα εχθρότητα και 
απόρριψη του παιδιού, γονικές τε-
χνικές (π.χ. υπέρμετρη τιμωρία) 
και τύποι συναισθηματικά ακα-
τάλληλων γονέων, όπως οι απο-
στασιοποιημένοι, οι επικριτικοί ή 
αποδοκιμαστικοί, οι επιτρεπτικοί 
ή παραχωρητικοί γονείς, συνδέο-
νται με φαινόμενα εκφοβισμού ή 
θυματοποίησης των παιδιών τους. 
Οι γονείς, εκτός από το να αποτε-
λούν καλό πρότυπο για τα παιδιά 
τους, μπορούν να κάνουν κάποιες 
ενέργειες για να τα προστατεύσουν 
από το να γίνουν θύτες ή θύματα. 
Τέτοιες μπορεί να είναι ενδεικτικά 
η διαμόρφωση ενός υποστηρικτι-
κού οικογενειακού περιβάλλοντος 
στο οποίο το παιδί νιώθει αγάπη, 
στοργή και ασφάλεια και οι γονείς 
θέτουν κανόνες και σαφή όρια σε 
μια ατμόσφαιρα συνεργασίας και 
κατανόησης, με συνέπεια λόγων 
και πράξεων, η ενθάρρυνση συμ-
μετοχής σε ποιοτικές δραστηρι-
ότητες του ελεύθερου χρόνου, 

η συζήτηση, η ενημέρωση και η 
συνεργασία του γονέα με το σχο-
λείο. Σε περίπτωση που παρά τις 
προσπάθειες φαίνεται ότι το παιδί 
παραμένει στον ρόλο του θύτη ή 
του θύματος, ο γονέας μπορεί να 
αναζητήσει επιπλέον βοήθεια και 
από άλλους ειδικούς». 

Είστε πλέον μέλος της 
επιστημονικής επιτροπής 
για την εκπόνηση Εθνικής 
Στρατηγικής Πρόληψης και 
Αντιμετώπισης της Βίας και της 
Παραβατικότητας Ανηλίκων. 
Τι θα συμβουλεύσετε τους 
αρμόδιους φορείς του κράτους;

Θ. Μπ.: «Η επιστημονική επι-
τροπή που συστάθηκε από τον 
Πρωθυπουργό για την εκπόνηση 
Εθνικής Στρατηγικής Πρόληψης 
και Αντιμετώπισης της Βίας των 
Ανηλίκων εργάζεται ήδη εντατικά 
όλο αυτό το διάστημα, αφενός με 
επισκόπηση της βιβλιογραφίας και 
αναζήτηση των καλών πρακτικών 
και των τάσεων της εξέλιξης του 
φαινομένου της βίας και της πα-
ραβατικότητας και αφετέρου με 
ποσοτικές και ποιοτικές έρευνες 
με συλλογή πρωτογενών και δευ-
τερογενών δεδομένων, τα οποία 
δίνουν μια πιο σαφή εικόνα του 
φαινομένου στη χώρα μας, αλλά 
και διεθνώς, και αναδεικνύουν τις 
προτεραιότητες και τις ανάγκες 
των επαγγελματιών του πεδίου. 
Οι δράσεις αυτές αποτελούν το 
υπόβαθρο της τεκμηρίωσης για τις 
πολιτικές και τα μέτρα τα οποία 
θα προτείνει η επιτροπή. Οσον 
αφορά τον σχολικό εκφοβισμό, το 
μεγαλύτερο μέρος των προτάσε-
ων κινείται προς την κατεύθυνση 
της πρόληψης και αφορά καθολι-
κές - πρωτογενείς παρεμβάσεις σε 
διάφορους άξονες (π.χ. μαθητο-
κεντρικά περιβάλλοντα μάθησης 
και ανάπτυξης, σχολική ηγεσία, 
συνεργασίες και διεταιρικότητα 
και εκπαιδευτική πολιτική)». 

Εθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών Ερευνα

«Γιατί να καλέσω για βοήθεια  
σε μια κρίσιμη στιγμή, δεν θα φτάσουν 
στην ώρα τους, άσε το μπλέξιμο...»

Του Δημήτρη Πανουτσόπουλου
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Η Νομική Σχολή του Πανεπιστη-
μίου δεν πέτυχε υψηλές διακρίσεις 
σε διεθνείς πανεπιστημιακούς δια-
γωνισμούς και εικονικές δίκες (moot 
courts) μία ή δύο φορές. Το κάνει 
τα τελευταία δεκαπέντε χρόνια! 
Ο κοσμήτορας της Σχολής Κων-
σταντίνος Χριστοδούλου απαντά 
αυθόρμητα στο σχετικό ερώτημα 
και προσθέτει αμέσως: «Η Σχολή 
μας βρίσκεται πράγματι σε ανοδι-
κή πορεία και αυτό φαίνεται από 
τα αποτελέσματα πρόσφατων δι-
εθνών αξιολογήσεων. Καθοριστικό 
ρόλο σε αυτό παίζουν η εγγενής 
εξωστρέφεια των ελλήνων επιστη-
μόνων, η φιλομάθεια των φοιτητών 
μας και η φιλοδοξία τους να διακρι-
θούν, φιλοδοξία που τους οδήγησε 
σε επικράτηση ακόμη και απέναντι 
σε παραδοσιακώς ισχυρές ξένες Νο-
μικές Σχολές». «Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι η τελευταία ολοκληρω-
μένη αξιολόγηση της nica team του 
έτους 2022 μας κατατάσσει στην 1η 
θέση πανελληνίως, στη 15η θέση 
πανευρωπαϊκώς και στην 36η θέ-
ση παγκοσμίως! Μάλιστα στις 17 
Οκτωβρίου 2024, η Νομική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Αθηνών κατέ-
λαβε τη 2η θέση παγκοσμίως στις 
εικονικές δίκες στο Δίκαιο του Δι-
αστήματος!» καταλήγει. Ο Γιώρ-
γος Κυριακόπουλος, αναπληρωτής 
κοσμήτορας στη Σχολή αλλά και 
επιβλέπων σε κάποιους από τους 
διαγωνισμούς, προσθέτει στα πα-
ραπάνω ότι «στις εικονικές δίκες 
στο Δίκαιο του Διαστήματος, δημι-
ουργείται μια εικονική υπόθεση που 
αφορά διαστημική δραστηριότητα, 
η οποία καταλήγει στο Δικαστήριο 
της Χάγης και οι φοιτητές πρέπει 
να γράψουν υπόμνημα και να προ-
ετοιμαστούν ώστε να μπορούν να 
υποστηρίξουν και τις δύο μεριές. 
Φέτος συμμετείχαν πάνω από 80 
πανεπιστήμια παγκοσμίως και η 
ομάδα της Νομικής Σχολής Αθηνών 
κέρδισε τη δεύτερη θέση, με τη φοι-
τήτρια Χρυσή Βορλόου, μέλος της 
ομάδας, να αναδειχθεί καλύτερη 
αγορήτρια στον κόσμο». Παρούσα 
στην κουβέντα μας είναι το μέλος 
της ομάδας Ρεγγίνα Κουρτίδη που 
σημειώνει ότι «από πλευράς προ-
ετοιμασίας μπορώ να πω ότι ήταν 
μια δύσκολη περίοδος, όλοι δώσαμε 

προτεραιότητα στην εικονική δί-
κη. Διαγωνιστήκαμε με τους νικη-
τές όλης της υφηλίου, σταθήκαμε 
μπροστά σε δικαστές της Χάγης 
και έπρεπε να υποστηρίξουμε τις 
θέσεις μας σαν να είμαστε κανονι-
κοί δικηγόροι. Ηταν μια απίστευ-
τη περίοδος». Το άλλο μέλος της 
ομάδας Ευάγγελος Γαζής τονίζει 
πως για να καταφέρεις αντίστοιχες 
επιτυχίες πρέπει να κάνεις θυσίες. 
«Αλλά κάτι που θα το θυμάμαι για 
όλη μου τη ζωή! Αφοσίωση, δου-
λειά, μεράκι, τίποτα δεν είναι αδύ-

νατο, αρκεί να δουλέψεις». Η Χρυσή 
Βορλόου εξηγεί ότι ο διαγωνισμός 
ήταν «μια πολύ ενδιαφέρουσα δι-
αδικασία, πρέπει να μαζέψεις όσα 
μπορείς κατά τη διάρκεια της προ-
ετοιμασίας αλλά να μπορείς να τα 
υποστηρίξεις μπροστά στους δι-
καστές». «Οταν φτάνεις στον τελι-
κό νιώθεις πως είναι η στιγμή σου, 
έχεις προετοιμαστεί, αλλά θέλει 
συνεχώς τη χρήση κριτικής σκέ-
ψης, και τελικά αυτό αποκομίζεις 
επειδή είσαι ετοιμόλογος και ανα-
φέρεις όσα έχουν σημασία. Τέλος, 

θα ήθελα να πω ότι τα χρωστάμε 
όλα στους προπονητές μας». Οι 
προπονητές των διαγωνιζομένων 
είναι άλλοι φοιτητές με εμπειρία σε 
αντίστοιχο διαγωνισμό. Μεταξύ αυ-
τών, η Βέρα Παλιαλέξη τονίζει πως 
η επιτυχία δεν μετριέται με έναν 
τίτλο, αλλά είναι όσα αποκομίζεις 
με τη διαδικασία. «Τα παιδιά έχτι-
σαν πάνω σε όσα ήδη είχαν, είναι 
μια εσωτερική διαδικασία και τους 
έχω σαν πρότυπα, τους θαυμάζω 
για όσα κατάφεραν» προσθέτει ο 
Γιώργος Χατζηχαραλάμπους.

Στην πρώτη θέση παγκοσμίως 
η Νομική του Πανεπιστημίου Αθηνών

ΤμήμΑ 
μΑθήμΑΤικώΝ

με στόχο 
τη διάκριση  

Η τελευταία μεγάλη 
διάκριση της Νομικής 
Σχολής Αθηνών και 
της φοιτήτριάς του 
Χρυσής Βορλόου που 
αναδείχθηκε στο Δίκαιο 
Διαστήματος η καλύτερη 
αγορήτρια στον κόσμο

Ο Μανόλης Πετράκης, δευτεροετής 
φοιτητής του Μαθηματικού 
Τμήματος του Πανεπιστημίου 
Αθηνών, δεν θεωρεί την επιτυχία 
σε έναν διεθνή διαγωνισμό στην 
επιστήμη του κάτι που τον 
εντυπωσιάζει. Εχει συνηθίσει τις 
επιτυχίες. Τόσο οι συμφοιτητές 
και οι συμφοιτήτριές του όσο 
και οι καθηγητές του ξοδεύουν 
πολλές ώρες καθημερινά στο 
να... επιτυγχάνουν. Μοιάζει έτσι 
μάλλον μέρος του εκπαιδευτικού 
«παιχνιδιού» η εμπειρία σε 
έναν διεθνή διαγωνισμό, κάτι 
που την κάνει πραγματικά 
ευχάριστη, παρά τις πολύωρες 
εξετάσεις και τα αγχωτικά 

θέματα. Ο ίδιος ο Μανόλης 
και οι περισσότεροι από τους 
συμφοιτητές και συμφοιτήτριές 
του που συμμετέχουν σε διεθνείς 
διαγωνισμούς μαθηματικών, 
σκοπεύουν να επιστρέψουν 
δριμύτεροι την κάθε χρονιά. 
Ορισμένοι φοιτητές μάλιστα, 
όπως και ο Μανόλης, έχουν 
εμπειρία σε διαγωνισμούς από το 
λύκειο και μεγάλος αριθμός αυτών 
καταλήγουν να συνεχίζουν τις 
σπουδές τους στο εξωτερικό (π.χ. 
Princeton, MIT και Stanford). Ο κ. 
Δημήτρης Χελιώτης, καθηγητής 
στο Τμήμα Μαθηματικών του 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ο οποίος 
από το 2020 διαχειρίζεται τις 
συμμετοχές του τμήματος και 
συνόδευσε πρόσφατα τους φοιτητές 
του σε διεθνείς διαγωνισμούς, 
λέει ότι «τα μαθήματα δίνουν μια 
κατεύθυνση στους φοιτητές. Εμείς 
τους δείχνουμε τον στόχο, αλλά 
είναι περισσότερο η προσωπική 
προσπάθεια που θα κρίνει την 
πορεία τους». Τον Ιανουάριο 
διοργανώνεται ο επόμενος 

προκριματικός διαγωνισμός 
μαθηματικών. «Θέλουμε την 
επιτυχία. Είμαστε λίγο σκληροί 
σε αυτό, καθώς οι διαγωνισμοί 
είναι “δύσκολο σπορ”» λέει ο κ. 
Χελιώτης. Πρόσφατα, οι φοιτητές 
του Τμήματος Μαθηματικών 
του Πανεπιστημίου Αθηνών 
σημείωσαν επιτυχή διάκριση 
στους διαγωνισμούς SEEMOUS 
(Southeastern European Math-
ematics Olympiad for Univer-
sity Students) και IMC (Interna-
tional Mathematics Competition) 
στο ακαδημαϊκό έτος 2023-2024. 
Συγκεκριμένα, οι φοιτητές Γιώργος 
Γεωργελές, Δημήτρης Εμμανουήλ, 
Μανόλης Πετράκης έλαβαν χρυσά 
μετάλλια (First Prize) και ο Θέμελης 
Μαμουζέλος αργυρό στον IMC 
(που είναι ο μεγαλύτερος διαγω-
νισμός μαθηματικών για φοιτητές, 
διάρκειας δύο ημερών). Παρότι τα 
αποτελέσματα είναι ατομικά, στην 
άτυπη κατάταξη των ομάδων το 
Πανεπιστήμιο Αθηνών βρέθηκε 
φέτος στην έκτη θέση και κατέ-
γραψε την υψηλότερή του επίδοση.

Συνεχείς οι επιτυχίες της 
Σχολής, που διακρίνεται 
τα τελευταία δεκαπέντε 
χρόνια σε διαγωνισμούς 
και εικονικές δίκες

Του Οδυσσέα Κράτσα

Της Λαμπρινής Δρέλλα
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Τα νευροεκφυλιστικά νοσήματα 
αποτελούν μια μεγάλη πρόκληση 
για τη σύγχρονη κοινωνία, καθώς 
είναι στενά συνυφασμένα με το 
παγκόσμιο φαινόμενο της γήραν-
σης του πληθυσμού, ιδιαίτερα στον 
ανεπτυγμένο κόσμο. Πρόκειται για 
νοσήματα που προκαλούν εκφύλι-
ση των νευρώνων του Κεντρικού 
Νευρικού Συστήματος και οδη-
γούν, ανάλογα με τη νόσο, είτε σε 
κινητική είτε σε νοητική έκπτωση 
είτε στον συνδυασμό τους. Ανάλο-
γα με την επίδραση σε συγκεκρι-
μένους νευρωνικούς πληθυσμούς, 
προκύπτει και η αντίστοιχη κλι-
νική εικόνα που είναι χαρακτηρι-
στική για κάθε νόσο. Τα νευροεκ-
φυλιστικά νοσήματα είναι γενικά 
πρωτεϊνοπάθειες, χαρακτηρίζο-
νται δηλαδή το καθένα από την 
παθολογική εναπόθεση συσσω-
ματωμάτων συγκεκριμένης πρω-
τεΐνης, αν και ολοένα και περισ-
σότερο αναγνωρίζεται ότι, στους 
ηλικιωμένους ιδιαίτερα, μπορεί να 
υπάρχει συνδυασμός πολλών πα-
θολογικών διεργασιών. Οι περισ-
σότεροι ερευνητές πιστεύουν ότι 
αυτή η ανώμαλη πρωτεϊνική συσ-
σωμάτωση σχετίζεται αιτιολογικά 
με τη νευρωνική εκφύλιση, αλλά 
αυτό δεν έχει αποδειχθεί. Αλλοι 
πιστεύουν ότι τα αίτια της εκφύ-
λισης των νευρώνων είναι διαφο-
ρετικά και ότι η πρωτεϊνική συσ-
σωμάτωση είναι ένα επιφαινόμενο. 
Μεγάλη ώθηση στην έρευνα των 
νευροεκφυλιστικών νοσημάτων τα 
τελευταία χρόνια έχει δώσει η Γε-
νετική. Ακόμη και νοσήματα που 
είναι συνήθη στον γενικό πληθυ-
σμό, όπως η νόσος Αλτσχάιμερ ή 
η νόσος Πάρκινσον, έχουν σπάνιες 
κληρονομικές μορφές, στις οποίες 
έχει ανακαλυφθεί η γενετική βάση, 
ενώ πολλά άλλα σπάνια νευροεκ-
φυλιστικά νοσήματα είναι αμιγώς 
γενετικά. Η έρευνα στις σπάνιες 
αυτές γενετικές μορφές νευροεκ-
φυλιστικών νοσημάτων έχει οδη-
γήσει τα τελευταία χρόνια σε ση-
μαντικές ανακαλύψεις, ακόμη και 
σε στοχευμένες νευροπροστατευ-
τικές θεραπείες, που μπορεί μεν να 
αφορούν σπάνια περιστατικά, αλλά 
αναδεικνύουν τις δυνατότητες της 
εξατομικευμένης αντιμετώπισης 
που βασίζεται στο συγκεκριμένο 
αίτιο. Ενα χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα αποτελεί η πολύ πρόσφατη 
έγκριση στοχευμένης θεραπείας 
για σπάνια γενετική μορφή της νό-
σου του κινητικού νευρώνα (γνω-
στής και ως Πλαγίας Μυατροφικής 
Σκλήρυνσης, ALS), αλλά και για τη 
σπάνια Κληρονομική Αταξία του 

φυλιστικά νοσήματα, όπως η νόσος 
Αλτσχάιμερ, η μετωποκροταφική 
άνοια, η νόσος Πάρκινσον, η νόσος 
του κινητικού νευρώνα, η νόσος 
Χάντινγκτον και η σκλήρυνση κα-
τά πλάκας (που κλασικά θεωρεί-
ται αυτοάνοσο νόσημα, αλλά έχει 
και νευροεκφυλιστική συνιστώσα). 
Το πρόγραμμα αυτό ολοκληρώ-
θηκε και συνεχίζεται τώρα με άλ-
λη μορφή, ως «Brain Precision», 
επιχορηγούμενο από τη Γενική 
Γραμματεία Ερευνας και Καινο-
τομίας (ΓΓΕΚ). Το Brain Precision 
αφορά τις πιο συχνές νευροεκφυ-
λιστικές νόσους Αλτσχάιμερ και 
Πάρκινσον και προσδίδει ιδιαίτερη 
έμφαση, όπως και το ΕΔΙΑΝ, σε 
πρόδρομες και σπάνιες γενετικές 
μορφές αυτών των παθήσεων. Οι 
πρόδρομες μορφές είναι ιδιαίτερα 
σημαντικές, καθώς, ενώ βιολογικοί 
ή κλινικοί δείκτες υποδηλώνουν ότι 
η παθολογική διεργασία είναι σε 
εξέλιξη, τα συμπτώματα της νό-

σου δεν έχουν πλήρως εκδηλωθεί 
και επομένως, στις περιπτώσεις 
αυτές, στοχευμένες παρεμβάσεις, 
φαρμακευτικές ή άλλες μπορεί να 
δοκιμαστούν για τη δυνατότητα 
τουλάχιστον επιβράδυνσης της 
νευροεκφυλιστικής διεργασίας σε 
ένα πρώιμο στάδιο. Γενετικοί και 
βιολογικοί δείκτες έχουν ιδιαίτερο 
ρόλο στις περιπτώσεις αυτές. Στο 
πλαίσιο των μελετών σε Εθνικά 
Δίκτυα, αλλά και άλλων μελετών 
που τρέχουν στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, έχουν διερευνηθεί βιο-
χημικά και γενετικά εκατοντάδες 
περιστατικά είτε με πρόδρομη είτε 
με εγκατεστημένη μορφή νευροεκ-
φυλιστικών νόσων. Σε πολλά από 
αυτά έχει αποσαφηνιστεί η «βιο-
λογική» διάγνωση, ενώ σε πολλά 
επίσης έχει ταυτοποιηθεί συγκε-
κριμένο γενετικό αίτιο. Ιδιαίτερη 
σημασία έχει η ταυτοποίηση σε 
πολλά περιστατικά με νόσο Πάρ-
κινσον μεταλλάξεων στο γονίδιο 

Νευροεκφυλιστικά 
Νοσήμάτά 

ή νέα 
πανδημία 
είναι εδώ;

της α-συνουκλεΐνης, που δεν συ-
ναντώνται σε αυτή τη συχνότητα 
πουθενά αλλού στον κόσμο και 
έχουν σαφή σχέση και με τις μη 
κληρονομικές μορφές, τις σποραδι-
κές δηλαδή μορφές της νόσου. Και 
αυτές οι σποραδικές μορφές είναι 
σε μεγάλο βαθμό συνουκλεϊνοπά-
θειες, δηλαδή είναι πρωτεϊνοπά-
θειες με ανώμαλη εναπόθεση συσ-
σωματωμάτων της α-συνουκλεΐνης. 
Ενας αναδυόμενος βιοδείκτης για 
τη νόσο Πάρκινσον, αλλά και για 
τις πρόδρομες μορφές της, βασίζε-
ται μάλιστα στην ανίχνευση απει-
ροελάχιστων ποσοτήτων συσσω-
ματωμένης α-συνουκλεΐνης στο 
εγκεφαλονωτιαίο υγρό. Η ανα-
στολή ή η αποικοδόμηση τέτοιων 
παθολογικών διαμορφώσεων της 
α-συνουκλεΐνης αποτελεί μείζονα 
θεραπευτικό στόχο. Στο πλαίσιο 
του Brain Precision γίνονται στο 
Πανεπιστήμιο Αθηνών και μελέ-
τες για την ανεύρεση καινούργιων 
βιολογικών δεικτών καθώς και για 
τη διαλεύκανση υποκείμενων πα-
θογενετικών μηχανισμών μέσω της 
δημιουργίας κυτταρικών και ζωι-
κών μοντέλων και της εφαρμογής 
σε αυτά πειραματικών θεραπευ-
τικών προσεγγίσεων. Οι μελέτες 
αυτές γίνονται σε συνεργασία 
των Νευρολογικών Κλινικών με 
τα Τμήματα Βιολογίας, Χημείας 
και Φαρμακευτικής, καθώς και με 
την Α’ Ψυχιατρική Κλινική και τα 
Εργαστήρια Φυσιολογίας και Κλι-
νικής Βιοχημείας της Ιατρικής Σχο-
λής του Ιδρύματος, ενώ συμμετέ-
χει στο πρόγραμμα και το Τμήμα 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνι-
ών. Υπάρχουν παράλληλα ευρείες 
συνεργασίες με διεθνείς φορείς, 
για παράδειγμα, η Α’ Νευρολογική 
Κλινική αποτελεί Κέντρο Εμπειρο-
γνωμοσύνης για Σπάνια και Πολύ-
πλοκα Νευροεκφυλιστικά Νοσή-
ματα, προσπαθώντας να συμβάλει 
στην έγκαιρη αναγνώριση και διά-
γνωση αλλά και στη βέλτιστη αντι-
μετώπιση αυτών των νοσημάτων, 
λαμβάνοντας μέρος στο αντίστοιχο 
Ευρωπαϊκό Δίκτυο Σπάνιων Πα-
θήσεων ERN-RND. Η Α’ Νευρο-
λογική Κλινική συμμετέχει επί-
σης στο διεθνές πρόγραμμα PPMI 
(Parkinson’s Disease Progression 
Markers Initiative), όπου παρακο-
λουθούνται διαχρονικά ασθενείς με 
πρόδρομες ή εγκατεστημένες μορ-
φές νόσου Πάρκινσον, με έμφαση 
στις γενετικές μορφές. Μάλιστα, 
πολύ πρόσφατα το Πανεπιστήμιο 
Αθηνών έχει λάβει επιχορήγηση 
από το Michael J Fox Foundation 
για αντίστοιχη μελέτη.

Friedreich. Στην Α’ Νευρολογική 
Κλινική του ΕΚΠΑ τρέχει αυτή τη 
στιγμή μια αντίστοιχη κλινική με-
λέτη σε μια σπάνια μορφή άνοι-
ας, τη μετωποκροταφική άνοια. 
Στην Ελλάδα έχουν αναπτυχθεί 
τα τελευταία χρόνια πρωτοβουλίες 
και εθνικά δίκτυα που αφορούν τα 
νευροεκφυλιστικά νοσήματα. Στις 
πρωτοβουλίες αυτές σημαντικό 
ρόλο παίζει το Πανεπιστήμιο Αθη-
νών. Στο πλαίσιο της δημιουργίας 
Εθνικών Δικτύων, επιχορηγήθηκε 
από την πολιτεία το Εθνικό Δίκτυο 
Ιατρικής Ακριβείας για τα Νευρο-
εκφυλιστικά Νοσήματα (ΕΔΙΑΝ) 
με αντικείμενο τη γενετική και βιο-
χημική διερεύνηση και καταγραφή 
περιστατικών με διάφορα νευροεκ-

Ιατρική

Του Λεωνίδα 
Στεφανή

Καθηγητή 
Νευρολογίας και 
Νευροβιολογίας 
στην Ιατρική 
Σχολή 
Πανεπιστημίου 
Αθηνών και 
Διευθυντή 
Α’ Νευρολογικής 
Κλινικής στο 
Αιγινήτειο 
Νοσοκομείο
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Στην Ελλάδα κατ’ εκτίμηση υπάρχουν σήμερα 250.000 
ασθενείς με άνοια και ακόμα 350.000 ασθενείς 
με ήπια νοητική διαταραχή, μια ενδιάμεση «γκρίζα ζώνη

Ο συναγερμός έχει χτυπήσει από 
καιρό. Η παγκόσμια επιστημονική 
κοινότητα, που για χρόνια τοποθε-
τούσε δυναμικό, κονδύλια και εν-
διαφέρον στην έρευνα για τον καρ-
κίνο, μοιάζει να στρέφεται πλέον 
με όλες της τις  δυνάμεις στην με-
γαλύτερη ιατρική πρόκληση της 
εποχής: την νόσο του Αλτσχάϊμερ. 
Πρόσφατη επιστημονική μελέτη 
μέτρησε τέσσερις νέες διαγνώσεις 
ανά 1.000 άτομα ηλικίας 65 έως 
74 ετών, ενώ τα στατιστικά μο-
ντέλα προβλέπουν ότι η αρρώ-
στια θα επηρεάσει 100 εκατομ-
μύρια ανθρώπους ως το 2050 (από 
τα 44 εκατομμύρια ασθενείς του 
2016). Σήμερα δεν υπάρχει απο-
τελεσματική θεραπεία για τη νόσο 
Αλτσχάιμερ, με το κενό στην ανά-
πτυξη διαγνωστικών εργαλείων 
να χάσκει τρομακτικό. Σε αυτό το 
φόντο, ο Νίκος Σκαρμέας, καθη-
γητής σήμερα στην Ιατρική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Αθηνών, έως 
το 2011 στο Columbia της Νέας 
Υόρκης, και υπεύθυνος του Ιατρεί-
ου Νοητικών Διαταραχών της Α’ 
Πανεπιστημιακής Νευρολογικής 
Κλινικής του Αιγινήτειου Νοσο-
κομείου, μας αναλύει και εξηγεί 
περισσότερα για την άνοια και τη 
νόσο Αλτσχάιμερ.

Είναι υπερβολικές οι λέξεις «νέα 
πανδημία» στον χαρακτηρισμό 
της ραγδαίας εξάπλωσης της 
Αλτσχάιμερ;

«Δεν είναι υπερβολή να τη χα-
ρακτηρίσουμε ως μια σύγχρονη 
πανδημία γιατί έχει αυξηθεί σημα-
ντικά ο αριθμός των ασθενών που 
πάσχουν από αυτή τη νόσο. Υπάρ-
χουν πολλοί λόγοι, ο κυριότερος 
είναι η αύξηση του προσδόκιμου 
επιβίωσης, αυτή η νόσος είναι πιο 
συχνή σε μεγαλύτερες ηλικίες. Αρα 
είμαστε κατά μία έννοια θύματα 
της επιτυχίας μας να ζούμε πιο 
πολλά χρόνια, με αποτέλεσμα την 
αύξηση των παθήσεων οι οποίες 
είναι συχνότερες στις μεγαλύτερες 
ηλικίες. Ο κόσμος χρησιμοποιεί 
τον όρο “νόσος Αλτσχάιμερ” και 
“άνοια” χωρίς να τις ξεχωρίζει».

 
Πρόκειται για διαφορετικές 
νοσολογικές οντότητες και ποιες 
οι διαφορές τους; 

«Ανοια θα πει νοητική δυσλει-
τουργία, δηλαδή δυσκολία στη 
μνήμη, στον προσανατολισμό, 
στην έκφραση του λόγου, στην 
αντίληψη και σε άλλες λειτουργί-
ες του νου. Η συχνότερη αιτία της 
άνοιας είναι η νόσος Αλτσχάιμερ, 
η οποία είναι μια συγκεκριμένη 
πάθηση του εγκεφάλου που χα-

υπόλοιπο 30% οφείλεται σε άλλες 
παθήσεις».

 
Ποια είναι τα πρώτα 
συμπτώματα της νόσου;

«Στο πρώτο στάδιο συνήθως η πά-
θηση αυτή ξεκινάει να επηρεάζει 
τις περιοχές του εγκεφάλου που 
έχουν να κάνουν με την πρόσφα-
τη μνήμη. Εν συνεχεία οι βλάβες 
αυτές του εγκεφάλου επηρεάζουν 
περιοχές που έχουν να κάνουν με 
την αντίληψη του χώρου, οπότε 
οι ασθενείς αρχίζουν να χάνονται 
πρώτα σε άγνωστα μέρη και εν 
συνεχεία σε πιο οικεία μέρη. Ακο-
λούθως οι βλάβες επηρεάζουν πε-
ριοχές που έχουν να κάνουν με τον 
λόγο, δηλαδή είτε την κατανόηση 
του λόγου είτε την έκφραση λόγου. 
Και όσο εξελίσσεται η νόσος, όλα 
αυτά τα προβλήματα που αναφέ-
ρουμε εξελίσσονται και σταδιακά 
χειροτερεύουν, επηρεάζοντας και 
επιπλέον νοητικές λειτουργίες». 

Τελικά υπάρχει θεραπεία;
«Υπάρχουν κάποια φάρμακα που 
υφίστανται εδώ και πάρα πολλά 
χρόνια, τα οποία μειώνουν τους 
ρυθμούς νοητικής χειροτέρευσης. 
Τα φάρμακα αυτά δεν βελτιώνουν 
τις νοητικές επιδόσεις, ούτε στα-
ματούν τη νοητική εξέλιξη προς 

το χειρότερο, αλλά την επιβραδύ-
νουν. Αρα οι ασθενείς συνεχίζουν 
να χειροτερεύουν νοητικά αλλά 
με σχετικά αργότερους ρυθμούς. 
Πριν από ένα έτος περίπου κυ-
κλοφόρησε στις Ηνωμένες Πολι-
τείες ένα καινούργιο φάρμακο, ένα 
μονοκλωνικό αντίσωμα το οποίο 
αφαιρεί το αμυλοειδές από τον 
εγκέφαλο, που έδειξε μια αποτε-
λεσματικότητα της τάξης του 30%. 
Είναι το πρώτο καινούργιο φάρμα-
κο το οποίο έχει έναν αιτιολογι-
κό προσανατολισμό για τη νόσο. 
Δυστυχώς αυτό δεν έχει εγκριθεί 
ακόμα στην Ευρώπη. Ακολούθησε 
η έγκριση και ενός δεύτερου φαρ-
μάκου αυτής της κατηγορίας προ 
λίγων μηνών στις ΗΠΑ. Συνολικά, 
η αισιοδοξία ως προς την αποτελε-
σματικότερη φαρμακευτική αντι-
μετώπιση είναι μεγαλύτερη από 
ό,τι στο πρόσφατο παρελθόν». 

Μπορούμε να μιλήσουμε για 
κληρονομικότητα στους ασθενείς;

«Οι γενετικοί παράγοντες φαίνε-
ται να εξηγούν περίπου το 60% 
με 70% της νόσου. Στο 30% με 
40% της νόσου φαίνεται να παί-
ζουν ρόλο διάφοροι μη γενετικοί 
παράγοντες. Οτιδήποτε βοηθάει 
την καρδιά φαίνεται να βοηθάει 
και τον εγκέφαλο, όπως η απο-

φυγή αγγειακών παραγόντων κιν-
δύνου, δηλαδή η σωστή ρύθμιση 
της υπέρτασης, του διαβήτη, της 
δυσλιπιδαιμίας, η αποφυγή του 
καπνίσματος, το σωστό σωματικό 
βάρος κ.λπ. Επίσης ενδεχομένως 
να βοηθά η αποφυγή κρανιοεγκε-
φαλικών κακώσεων και η μειωμένη 
έκθεση σε συγκεκριμένους ατμο-
σφαιρικούς ρύπους. Επιπροσθέτως 
φαίνεται ότι η αποστέρηση αισθη-
τηριακών ερεθισμάτων, όπως π.χ. 
δυσκολίες στην ακοή, φαίνεται να 
επιβαρύνουν. Επιπλέον, η υγιεινή 
διατροφή ενδεχομένως να βοηθά, 
όπως και παράγοντες που αυξά-
νουν το νοητικό απόθεμα, δηλα-
δή περισσότερες πνευματικές / 
σωματικές / κοινωνικές δραστη-
ριότητες παρέχουν περισσότερες 
εφεδρείες ώστε να αντιρροπεί ο 
εγκέφαλος τις βλάβες του αμυλο-
ειδούς. Κατά μέσο όρο οι ασθενείς 
περνάνε περίπου 2 με 3 χρόνια σε 
αρχικά στάδια, 2 με 3 χρόνια σε 
μεσαία και 2 με 3 χρόνια σε προχω-
ρημένα στάδια. Αυτός είναι μόνο 
ένας μέσος όρος, δηλαδή έχουμε 
ασθενείς που εξελίσσονται πολύ 
ταχύτερα και έχουμε και ασθενείς 
που εξελίσσονται πολύ βραδύτερα 
από τα ανωτέρω. Γενικότερα στην 
εξέλιξη της νόσου και της ποιότη-
τας ζωής με την οποία συνοδεύ-

Τι λέει για την έρευνα που γίνεται στην 
Ελλάδα, αλλά και τα στάδια εκδήλωσης 
της Αλτσχάιμερ, ο Νίκος Σκαρμέας, 
καθηγητής στην Ιατρική Σχολή του 
Πανεπιστημίου Αθηνών και υπεύθυνος 
του Ιατρείου Νοητικών Διαταραχών της Α’ 
Πανεπιστημιακής Νευρολογικής Κλινικής 
του Αιγινήτειου Νοσοκομείου

Η «σιωπηλή» πανδημία

ρακτηρίζεται από τη συσσώρευση 
κυρίως μιας ουσίας που λέγεται 
αμυλοειδές. Την υπερπαράγει ο 
εγκέφαλος αυτή την ουσία και δεν 
μπορεί να την αποχετεύσει με τον 
ρυθμό που απαιτείται. Ως αποτέ-
λεσμα συσσωρεύεται το αμυλοει-
δές, πλημμυρίζει ο εγκέφαλος με 
αυτό το “σκουπίδι” και οδηγούμα-
στε στη νοητική δυσλειτουργία. 
Αρα, ο σωστός όρος είναι “άνοια 
τύπου/λόγω της Αλτσχάιμερ”, που 
είναι υπεύθυνη για το 70% περί-
που των περιπτώσεων άνοιας. Το 

Εθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών

Της Λαμπρινής Δρέλλα

Τα στατιστικά 
μοντέλα 
προβλέπουν ότι 
η αρρώστια θα 
επηρεάσει 100 
εκατομμύρια 
ανθρώπους ως 
το 2050 (από τα 
44 εκατομμύρια 
ασθενείς του 
2016) 
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Σήμερα δεν υπάρχει αποτελεσματική θεραπεία 
για τη νόσο του Αλτσχάιμερ ενώ αναζητούνται 
νέα διαγνωστικά εργαλεία

Εθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών

Οι γενετικοί 
παράγοντες 
φαίνεται 
να εξηγούν 
περίπου το 60& 
με 70% της 
νόσου. Στο 30% 
με 40% της 
νόσου φαίνεται 
να παίζουν 
ρόλο διάφοροι 
μη γενετικοί 
παράγοντες

Στο πρώτο 
στάδιο η πάθηση 
αυτή συνήθως 
ξεκινάει 
επηρεάζοντας 
τις περιοχές 
του εγκεφάλου 
που έχουν 
να κάνουν με 
την πρόσφατη 
μνήμη

εται φαίνεται να παίζει ρόλο ένα 
καλό υποστηρικτικό περιβάλλον». 

Υπάρχει βοήθεια από την πολιτεία; 
«Υπάρχουν κάποιες δομές όπως 
αυτές των μη κερδοσκοπικών ορ-
γανώσεων, σαν αυτή της Εταιρείας 
Αλτσχάιμερ Αθηνών (είναι ένας μη 
κερδοσκοπικός οργανισμός που 
ιδρύθηκε το 2002 από άτομα με 
άνοια, φροντιστές-μέλη των οι-
κογενειών τους και επαγγελματί-
ες υγείας), και άλλων αντίστοιχων 
οργανώσεων σε άλλες πόλεις. Οι 
οργανώσεις αυτές είναι εξαιρε-
τικά δραστήριες επί πολλά έτη 
και έχουν προσφέρει τα μέγιστα 
στον χώρο. Οι παραπάνω δομές 
είναι συνήθως τα λεγόμενα “κέ-
ντρα ημερήσιας φροντίδας” όπου 
παρέχονται υπηρεσίες ιατρικές 
αλλά και απασχόλησης των ασθε-
νών ώστε να βελτιωθεί η ποιότητα 
ζωής τους, αλλά και να αποφορτι-
στούν οι οικογένειες-φροντιστές 
τουλάχιστον για κάποιες ώρες την 
ημέρα ή κάποιες μέρες την εβδο-
μάδα.Το προσωπικό των οργανώ-
σεων αυτών στηρίζεται οικονομικά 
από την πολιτεία. Ωστόσο το δί-
κτυο των δομών είναι εξαιρετικά 
περιορισμένο γεωγραφικά. Στη 
συντριπτική πλειοψηφία των περι-
οχών της χώρας χιλιάδες ασθενείς 

δεν έχουν πρόσβαση σε τέτοιου 
τύπου υπηρεσίες. Μια μεγάλη 
ανάγκη είναι η επέκταση αυτών 
των κέντρων ημερήσιας φροντίδας, 
αλλά ταυτόχρονα και των Ιατρεί-
ων Νοητικών Διαταραχών, για τα 
οποία οι αναμονές είναι τεράστιες. 
Δυστυχώς η πολιτεία δεν φροντίζει 
επαρκώς όχι μόνο για την επέκτα-
ση, αλλά, σε κάποιες περιπτώσεις, 
ούτε καν για τη συντήρηση των 
υφισταμένων. Για παράδειγμα, στο 
Αιγινήτειο Νοσοκομείο το Ιατρείο 
Νοητικών Διαταραχών που είχε 
πρόσφατα δημιουργηθεί μέσα από 
ένα πρόγραμμα ΕΣΠΑ έχει διακό-
ψει προσωρινά τη λειτουργία του. 
Θέλουμε να ελπίζουμε ότι κάποια 
στιγμή η πολιτεία θα μεριμνήσει. 
Στο κομμάτι της έρευνας, η Ελλά-
δα έχει αποσυρθεί εδώ και λίγα έτη 
από μια σειρά ευρωπαϊκών ερευνη-
τικών προγραμμάτων, στα οποία 
σημειωτέον συμμετέχουν όχι μόνο 
οι χώρες του στενού ευρωπαϊκού 
πυρήνα, αλλά ακόμη και οι συν-
δεδεμένες με την Ευρώπη χώρες, 
όπως για παράδειγμα η Τουρκία. 
Στα ερευνητικά αυτά προγράμμα-
τα η Ευρωπαϊκή Ενωση συνεισφέ-
ρει σημαντικά κονδύλια, ανάλο-
γα αυτών που συνεισφέρει η κάθε 

χώρα. Καταλαβαίνετε λοιπόν ότι 
η ελληνική απουσία από τα προ-
γράμματα αυτά είναι καταστροφι-
κή για τον χώρο της έρευνας στην 
άνοια και αποστερεί τη χώρα από 
την κεφαλαιοποίηση ευρωπαϊκών 
πόρων για ανάπτυξη του εγχώρι-
ου ερευνητικού δυναμικού. Αυτά 
και πολλά άλλα περιγράφονται 
αναλυτικά στο Εθνικό Σχέδιο για 
την Ανοια που έχει εκπονηθεί εδώ 
και λίγα χρόνια, έχει εγκριθεί από 
την Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέ-
σεων του Ελληνικού Κοινοβουλί-
ου, αλλά παραμένει σε σημαντικό 
βαθμό ανενεργό. Από καιρού εις 
καιρόν, ύστερα από πιέσεις, η πο-
λιτεία αναλαμβάνει κάποιες ad hoc 
πρωτοβουλίες, αλλά αυτό δυστυ-
χώς απέχει πολύ από μια συντε-
ταγμένη οργανωμένη προώθηση 
των αξόνων και των δράσεων του 
Εθνικού Σχεδίου. Με βάση υπολο-
γισμούς της Alzheimer’s Disease 
International, υπάρχουν στις μέρες 
μας 44 εκατομμύρια άνθρωποι με 
άνοια σε όλον τον κόσμο, αριθμός 
που λόγω της αύξησης του προσ-
δόκιμου επιβίωσης αυξάνεται εκ-
θετικά, και θα φτάσει σύμφωνα με 
υπολογισμούς στα 65,7 εκατ. το 
2030 και σε 115,4 εκατ. το 2050 
στον παγκόσμιο πληθυσμό».

Εχουμε στοιχεία 
για την χώρα μας;

«Οπως είπαμε, ο αριθμός των 
ατόμων αυξάνεται, κατ’ εκτίμη-
ση στην Ελλάδα ενδεχομένως 
να υπάρχουν σήμερα 250.000 

ασθενείς με άνοια. Πέραν αυ-
τών να συνυπολογίσουμε και 
ακόμα 350.000 ασθενείς με τη 
λεγόμενη ήπια νοητική διατα-
ραχή, μια ενδιάμεση “γκρίζα ζώ-
νη” ανάμεσα στη φυσιολογική 
έκπτωση λόγω ηλικίας και στην 
άνοια. Αν συνυπολογίσουμε ότι 
για κάθε ασθενή επηρεάζονται 
άμεσα / χρειάζονται 2-3 άτομα 
για τη φροντίδα και περίθαλ-
ψή του, καταλαβαίνετε ότι το 
πρόβλημα αφορά στην Ελλάδα 
πάνω από ένα εκατομμύριο αν-
θρώπους. Πολλά στοιχεία μπο-
ρεί κάποιος να βρει στον ιστό-
τοπο της Εταιρείας Αλτσχάιμερ 
Αθηνών αλλά και σε αυτόν της 
Ελληνικής Πρωτοβουλίας Ενά-
ντια στην Αλτχάιμερ (Hellenic 
Initiative Against Alzheimer’s 
Disease), που αποτελεί μια συ-
νεργασία ελλήνων επιστημό-
νων του Πανεπιστημίου Johns 
Hopkins (ΗΠΑ) και επιστημόνων 
του Εργαστηρίου Βιοπληροφο-
ρικής και Ανθρώπινης Ηλεκτρο-
φυσιολογίας BiHELab του Ιόνιου 
Πανεπιστημίου. Η Πρωτοβουλία 
αυτή δημιουργήθηκε πρόσφατα 
και πλαισιώνεται από επιστήμο-
νες από διάφορους κλάδους από 
όλον τον κόσμο, που συνδυάζουν 
την επιστημονική τους γνώση και 
τις ερευνητικές τους ικανότητες 
για να βοηθήσουν στην αντιμετώ-
πιση από κοινού, διεπιστημονικά, 
της εξέλιξης της πανδημίας της 
νόσου Αλτσχάιμερ και των συνα-
φών διαταραχών στην Ελλάδα. 
Το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
Αιγινήτειο του Πανεπιστημίου 
Αθηνών είναι στην πρώτη γραμ-
μή αντιμετώπισης της νόσου». 

Πώς λειτουργεί η κλινική σας 
ως προς την άνοια;

«Ως προς την κλινική φροντί-
δα, που μπορεί να αφορά είτε 
σπανιότερα ενδονοσοκομειακή 
νοσηλεία είτε συχνότερα δομές 
εξωτερικών ιατρείων, μιλήσαμε 
προηγουμένως για την τεράστια 
ζήτηση και τις εξίσου μεγάλες 
αναμονές. Στο ερευνητικό κομ-
μάτι εδώ και κάποια έτη έχου-
με δημιουργήσει σε συνεργασία 
με τμήματα άλλων πανεπιστη-
μίων, όπως του Χαροκοπείου, 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
και του Αριστοτελείου, μια με-
γάλη πληθυσμιακή αντιπροσω-
πευτική του πληθυσμού μελέτη 
που προσπαθεί να εκτιμήσει τις 
συχνότητες και γενικότερα το 
μέγεθος του προβλήματος της 
άνοιας στη χώρα, καθώς και να 
διαφωτίσει διαστάσεις τις άνοιας 

σχετιζόμενες με παράγοντες κιν-
δύνου, μια σειρά άλλων παθήσε-
ων της τρίτης ηλικίας κ.λπ. Μια 
άλλη μελέτη που ξεκινήσαμε πιο 
πρόσφατα εστιάζει στα προκλι-
νικά στάδια της νόσου: οι βλάβες 
του αμυλοειδούς στον εγκέφαλο 
ξεκινούν 15-20 χρόνια πριν από 
την έναρξη των συμπτωμάτων 
της άνοιας. Στη συγκεκριμένη 
λοιπόν μελέτη παρακολουθούμε 
ανθρώπους οι οποίοι δεν έχουν 
στην παρούσα φάση συμπτώμα-
τα άνοιας αλλά ανησυχούν για το 
μέλλον τους. Εξετάζουμε λοιπόν 
στους συμμετέχοντες αυτούς 
αν έχει ξεκινήσει η εναπόθεση 
του αμυλοειδούς στον εγκέφα-
λό τους. Η δική μας και άλλες 
ανάλογες μελέτες στοχεύουν σε 
αυτά τα προκλινικά στάδια διότι 
ενδεχομένως, αν δράσουμε νω-
ρίτερα, δηλαδή αν αναπτύξουμε 
αποτελεσματικά φάρμακα για 
αυτές τις προκλινικές φάσεις, 
να μπορέσουμε να έχουμε και 
πραγματικά καλύτερα αποτε-
λέσματα. Επίσης συμμετέχουμε 
σε μεγάλες πολυκεντρικές διε-
θνείς μελέτες που δοκιμάζουν 
την αποτελεσματικότητα και-
νούργιων φάρμακων για ασθενείς 
που έχουν ήδη συμπτώματα της 
νόσου. Γενικά, προσπαθούμε στο 
Αιγινήτειο και στο Πανεπιστή-
μιο Αθηνών όσο μπορούμε να 
διεκδικήσουμε και να συμμετά-
σχουμε σε διεθνή ανταγωνιστικά 
ερευνητικά προγράμματα. Επί-
σης να διευρύνουμε τις ερευνη-
τικές συνεργασίες μας με άλλα 
πανεπιστήμια και ερευνητικά 
ιδρύματα της χώρας αλλά και 
να επεκτείνουμε τις συνέργειες 
με πολλά ινστιτούτα, ανώτατα 
ιδρύματα αλλά και εταιρείες του 
χώρου των βιοϊατρικών επιστη-
μών της Ευρώπης και των ΗΠΑ». 
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«Η κριτική μου για την Τρόικα στην 
Ελλάδα την περίοδο της οικονομι-
κής κρίσης ήταν ότι επέλεξε μια 
δημοσιονομική λιτότητα που ήταν 
αντιπαραγωγική, συνδυασμένη με 
διαρθρωτικές πολιτικές που ήταν 
επίσης μη παραγωγικές και το απο-
τέλεσμα αυτής ήταν μια δεκαετία 
στασιμότητας...».

Αυτή η συνέντευξη ξεκινάει 
ακριβώς με το ίδιο τρόπο με τον 
οποίο τελειώνει. Και καταλήγει 
με συμπεράσματα σοφά και γεν-
ναία διατυπωμένα. Ο βραβευμέ-
νος με Νομπέλ οικονομολόγος 
Τζόζεφ Στίγκλιτζ έφτασε στην 
Ελλάδα ενάμιση περίπου μήνα 
νωρίτερα για να αναγορευτεί 
επίτιμος διδάκτορας του Τμή-
ματος Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Αθηνών και 
στο περιθώριο της εκδήλωσης 
αυτής έμεινε λίγο μαζί μας για 
μια ουσιαστική συζήτηση που 
κατέληξε σε ένα σημαντικό συ-
μπέρασμα: «Ο Κέυνς είχε δίκιο. 
Χρειαζόμαστε μεγαλύτερη κρατική 
παρέμβαση και ισχυρότερους θε-
σμούς στις δημοκρατικές κοινωνίες».

Ορμώμενος από το φετινό 
Νομπέλ Οικονομίας μάλιστα, 
που απονεμήθηκε στον Ντάρον 
Ατζέμογλου για τη λειτουργία 
των θεσμών στις δημοκρατικές 
κοινωνίες, ο ίδιος σημείωσε πως 
σήμερα υπενθύμισε πόσο εύ-
θραυστες μπορεί να είναι οι δη-
μοκρατίες, λίγες ώρες δε μετά 
την εκλογή του Ντόναλντ Τραμπ 
στην ηγεσία των ΗΠΑ. Η συζή-
τησή μας είναι η παρακάτω:

Ανδρέας Παπανδρέου: 
Ας αρχίσουμε από μια λέξη 
δύσκολη: ελλείμματα. 

Τζόζεφ Στίγκλιτζ Πόσο με ανη-
συχούν; Αν επιστρέψουμε στον 
2ο Παγκόσμιο Πόλεμο θα θυμη-
θούμε ότι ο λόγος του χρέους του 
ΑΕΠ ήταν για τις Ηνωμένες Πο-
λιτείες στο τέλος του πολέμου 
πολύ υψηλότερος από ό,τι είναι 
τώρα.

Και προφανώς, μεγάλο μέ-
ρος των δαπανών που οδήγη-
σαν στον πόλεμο δεν πήγαν σε 
παραγωγικά περιουσιακά στοι-
χεία αλλά σε πολεμοφόδια. Ομως 
ξεπεράσαμε το πρόβλημα. Πε-
ράσαμε πολύ γρήγορα από το 
130% του ΑΕΠ χρέους σε λιγότε-
ρο από 50%. Πώς τα καταφέραμε; 

Η υψηλή 
ανάπτυξη 

στις ΗΠΑ θα 
«σηκώσει» 

και την 
Ευρώπη, ενώ 

το αντίθετο 
θα «ρίξει» 
τη Γηραιά 

Ηπειρο

Σήμερα οι ΗΠΑ 
και η Ευρώπη 

φαίνεται ότι 
ανησυχούν 

περισσότερο 
για τις θέσεις 

εργασίας και το 
ανταγωνιστικό 

τους 
πλεονέκτημα 
απ’ ό,τι για τη 
σωτηρία του 

πλανήτη

Με την 
εκλογή 
του Τραμπ 
ο κίνδυνος 
μιας απότομης 
και άτσαλης  
πολιτικής 
σε σχέση 
με την Κίνα 
μεγαλώνει

Η Ευρώπη 
θα πρέπει να 
επενδύσει 
στο ανθρώπινο 
κεφάλαιο, 
στο επίπεδο του 
εκπαιδευτικού 
συστήματος, 
για να 
ανακτήσει
την ανταγωνι-
στικότητά 
της

Εθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών
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τον ρόλο τώρα που η δική της 
ανάπτυξη είναι πολύ πιο χαμηλή 
και μπορεί να έχει ακόμη περισ-
σότερα προβλήματα. Βέβαια  αν 
πάμε στη μέθοδο «αποσύνδεση 
και μείωση κινδύνων εξάρτησης» 
στις οικονομίες, αυτό ανάλογα 
με το πόσο γρήγορα θα γίνει θα 
σημαίνει απώλεια συγκριτικού 
πλεονεκτήματος και πιθανώς θα 
οδηγήσει σε σκληρές μεγάλες δι-
αταραχές στις παγκόσμιες αλυ-
σίδες εφοδιασμού που θα έχουν 
πολύ αρνητικές επιπτώσεις στην 
οικονομία μας. Με την εκλογή 
του Τραμπ ο κίνδυνος μιας από-
τομης και άτσαλης τέτοιας πολι-
τικής μεγαλώνει.

Ανδρέας Παπανδρέου: 
Οπότε πώς εξελίσσεται τώρα 
η ισορροπία οικονομικών 
δυνάμεων; Τι αντίκτυπο θα 
έχει αυτό στην παγκόσμια 
συνεργασία και τις κυβερνήσεις;

Τζόζεφ Στίγκλιτζ: Η θέση των 
ΗΠΑ απέναντι στην Κίνα μέχρι 
τώρα είναι ότι θα ανταγωνιστού-
με σκληρά και επιθετικά με πρό-
θεση να τη βλάψουμε (απαγό-
ρευση στα μικροτσίπ και άλλες 
κρίσιμες τεχνολογίες) αλλά πα-
ράλληλα να συνεργαζόμαστε για 
την κλιματική αλλαγή και ζητή-
ματα όπως πανδημίες. Ετσι, αυτή 
η αντιπαράθεση φαίνεται έχει 
μια πλευρά ανταγωνισμού και 
επιθετικότητας, από την άλλη 
μια πολιτική συνεργασίας.

Στα θέματα ανταγωνισμού, 
ανησυχώ ότι η Κίνα μπορεί να 
απαντήσει πιο επιθετικά στις 
πράξεις των ΗΠΑ, περιορίζοντας 
ξαφνικά τις εξαγωγές κρίσιμων 

Τα ελλείμματα, η λιτότητα, 
η εμπειρία της Ελλάδας και ο... Κέυνς

Τζόζεφ 
    Στίγκλιτζ

εμπορευμάτων (ορυκτά, τεχνο-
λογία, ακόμη και φαρμακευτικά 
προϊόντα) καθώς έχει κυρίαρχο 
μερίδιο στην παγκόσμια αγορά.

Ανδρέας Παπανδρέου: 
Πραγματικά ανησυχητικό...

Τζόζεφ Στίγκλιτζ: Επίσης να ση-
μειώσω εδώ πως από τη δική μου 
οπτική γωνία το βασικό ζήτημα 
σήμερα είναι η κλιματική αλλαγή. 
Ομως οι ΗΠΑ και η Ευρώπη φαί-
νεται ότι ανησυχούν περισσότε-
ρο για τις θέσεις εργασίας και το 
ανταγωνιστικό τους πλεονέκτημα 
απ’ ό,τι για τη σωτηρία του πλα-
νήτη. Και αυτό είναι λάθος. Πε-
ριορίζουν δηλαδή τις πολιτικές 
που θα βοηθούσαν στην πράσινη 
μετάβαση ανεβάζοντας δασμούς 
με το σκεπτικό ότι η Κίνα άδικα 
επιδοτεί τις δικές της πράσινες 
επιχειρήσεις, ενώ δεν στοιχειο-
θετείται αυτή η κριτική. 

Αν θέλουμε όμως να έχουμε 
ανταγωνιστικό πλεονέκτημα, θα 
πρέπει να το κάνουμε μέσω επι-
δοτήσεων, όχι μέσω δασμών. Και 
αυτός θα ήταν ένας τρόπος για να 
αποκαταστήσουμε το ανταγωνι-
στικό μας πλεονέκτημα και ταυτό-
χρονα να σώσουμε τον πλανήτη.

Ανδρέας Παπανδρέου: 
Τι άλλο μπορεί να κάνει 
η Ευρώπη για να ανακτήσει 
την ανταγωνιστικότητά της;

Τζόζεφ Στίγκλιτζ: Νομίζω η 
ενίσχυση της καινοτομίας, της 
έρευνας και της παιδείας. Ο ευ-
ρωπαϊκός προϋπολογισμός δεν 
επικεντρώνεται στην προώθηση 
της καινοτομίας.

Ο συνδυασμός της αδυναμίας 

της Ευρώπης να δεσμεύσει τους 
ευρωπαϊκούς πόρους στην καινο-
τομία, στη βασική έρευνα, ακόμη 
και στην εφαρμοσμένη έρευνα, σε 
συνδυασμό με τους περιορισμούς 
στις κρατικές ενισχύσεις, δίνουν 
τελικά τη συνταγή της στασιμό-
τητας. Xρειαζόμαστε πανευρωπα-
ϊκούς φόρους περιουσίας, επιχει-
ρήσεων και χρηματοοικονομικών 
συναλλαγών για τη χρηματοδότη-
ση της καινοτομίας. 

Γενικότερα, η Ευρώπη θα 
πρέπει να επενδύσει στο ανθρώ-
πινο κεφάλαιο, στο επίπεδο του 
εκπαιδευτικού συστήματος, για 
να ανακτήσει την ανταγωνιστι-
κότητά της. 

Ανδρέας Παπανδρέου: 
Τι άλλο αποτελεί σήμερα πηγή 
ανησυχίας;

Τζόζεφ Στίγκλιτζ: Πιστεύω ότι 
πλέον χρειαζόμαστε παγκόσμιους 
θεσμούς για να λειτουργήσουν σω-
στά και να διαχειριστούν τα προ-
βλήματα του πλανήτη στο σύνολό 
τους. Αντ’ αυτού στον νέο Ψυχρό 
Πόλεμο που έχουμε κηρύξει η επι-
τυχία εξαρτάται από το ποιος θα 
κερδίσει τις καρδιές και τα μυαλά 
του Τρίτου Κόσμου. Και πραγμα-
τικά κάνουμε πολύ κακή δουλειά 
σε αυτό, όπως με το Απαρτχάιντ 
στα εμβόλια βάζοντας τα κέρδη 
των φαρμακευτικών εταιρειών πά-
νω από τις ζωές στην πανδημία 
της Covid. 

Ανδρέας Παπανδρέου: 
Πώς σχολιάζετε το φετινό Νομπέλ 
που αναδεικνύει τον θετικό 
ρόλο των καλών θεσμών και της 
δημοκρατίας στην ανάπτυξη;

Τζόζεφ Στίγκλιτζ: Ενα από τα 
πλεονεκτήματα της δημοκρατί-
ας ήταν ότι είχε περισσότερους 
ελέγχους και ισορροπίες στην 
επιλογή της διαδοχής που εξα-
σφάλιζε μικρότερες μεταβολές 
στην ποιότητα της ηγεσίας και 
μας προστατεύει από κακές ηγε-
σίες. 

Ετσι, υπήρχε «καλύτερη μέ-
ση απόδοση» με όρους οικονο-
μίας. 

Ωστόσο, η επιτυχία του Ντό-
ναλντ Τραμπ στις αμερικανικές 
εκλογές δείχνει ότι η δημοκρατία 
μας δεν λειτουργεί πολύ καλά. 
Τελικά οι δημοκρατίες φαίνεται 
να είναι εύθραυστες. 

Ανδρέας Παπανδρέου: 
Πώς βλέπετε την εμπειρία της 
Ελλάδας στις πολιτικές λιτότητας;

Τζόζεφ Στίγκλιτζ: Λοιπόν, εδώ 
νομίζω είναι γνωστό ότι η λιτό-
τητα δεν λειτούργησε ποτέ καλά. 

Και τελικά να πούμε ότι εί-
χε δίκιο ο Κέυνς. Η μεγαλύτερη 
σπατάλη πόρων είναι η υποχρη-
σιμοποίηση των πόρων. Και η λι-
τότητα οδηγεί σε αυτό. Ετσι αυτό 
που τελικά νομίζω λειτουργεί εί-
ναι η μετατόπιση περισσότερων 
δαπανών προς την ενίσχυση της 
ανάπτυξης, συμπεριλαμβανομέ-
νου του ίδιου του ανθρώπινου 
κεφαλαίου.

Πολιτικές που επιβάλαμε στο 
Πουέρτο Ρίκο και επιβλήθηκαν 
στην Ελλάδα, όπου κόψατε τε-
λικά στη χώρα σας δαπάνες για 
την εκπαίδευση και την υγειο-
νομική περίθαλψη, είναι απλά 
αντιπαραγωγικές.

Η Τρόικα επέβαλε διαρθρω-
τικές μεταρρυθμίσεις. Αυτό, πί-
στευε, θα οδηγούσε σε περαιτέρω 
ανάπτυξη.

Οι διαρθρωτικές μεταρρυθ-
μίσεις όμως χρειάζονται πολύ 
χρόνο για να έχουν τα αποτελέ-
σματά τους.

Και δεύτερον, μπορεί να 
προκαλέσουν αναστάτωση.

Η κριτική μου για την Τρόικα 
στην Ελλάδα την περίοδο της οι-
κονομικής κρίσης ήταν ότι επέλε-
ξε μια δημοσιονομική λιτότητα που 
ήταν αντιπαραγωγική, συνδυασμέ-
νη με διαρθρωτικές πολιτικές που 
ήταν επίσης μη παραγωγικές και το 
αποτέλεσμα αυτής ήταν μια δεκαετία 
στασιμότητας...

Η απάντηση είναι μία: Ανάπτυ-
ξη. Και βέβαια το αν μπορούμε 
να διατηρήσουμε την ανάπτυξη 
και πόσο. Την περίοδο εκείνη ο 
ρυθμός ανάπτυξης ήταν μεγα-
λύτερος και τα επιτόκια πολύ 
χαμηλά. 

Σήμερα, θα μπορούσαμε με 
χαλαρή νομισματική πολιτική και 
επενδύσεις στην καινοτομία και 
τις υποδομές να στηρίξουμε την 
ανάπτυξη. 

Στην περίπτωσή μας βέβαια 
και τις Ηνωμένες Πολιτείες, τώρα 
που ο Ντόναλντ Τραμπ επανεξε-
λέγη,  ξέρουμε ήδη ότι έχει προ-
τείνει φορολογικές περικοπές. 
Ωστόσο τις έχει προτείνει για 
τους δισεκατομμυριούχους, για 
τις εταιρείες, κάτι που τελικά δεν 
νομίζω ότι θα τονώσει τόσο πο-
λύ την οικονομία της χώρας, αλ-
λά αντίθετα θα προσθέσει στον 
κόσμο πάνω από 7 τρισεκατομ-
μύρια δολάρια στο έλλειμμα και 
αυτό σίγουρα είναι ανησυχητικό.

Αν συμβεί αυτό τότε οδηγεί 
σε γενικότερα προβλήματα κα-
θώς πολλοί μπορεί να περιορί-
σουν τις επενδύσεις τους, αφού 
δεν θα μπορούν να προβλέψουν 
την κατάσταση της μακροοικο-
νομίας στις Ηνωμένες Πολιτείες.

Ολα αυτά οδηγούν σε ανη-
συχία και για τα ελλείμματα της 
Ευρώπης και μάλιστα περισσό-
τερο. Κι αυτό γιατί η υψηλή ανά-
πτυξη στις ΗΠΑ θα «σηκώσει» 
και την Ευρώπη, ενώ το αντίθε-
το θα «ρίξει» τη Γηραιά Ηπειρο.

Ενα τελευταίο σχόλιο: σχετι-
κό με τον νέο «Ψυχρό Πόλεμο» 
με την Κίνα. 

Να πούμε ότι και η Κίνα έχει 
πλέον προβλήματα στη διαχείρι-
ση της οικονομίας της και αυτό 
επίσης με τη σειρά του μπορεί να 
οδηγήσει σε μια αρνητική επί-
δραση στην ανάπτυξη Ευρώπης 
και Ηνωμένων Πολιτειών. 

Ανδρέας Παπανδρέου: 
Η Κίνα είναι κατ’ επέκταση ένα 
είδος ρυθμιστή της ανάπτυξης 
των χωρών που εμπλέκονται σε 
οικονομικές σχέσεις μαζί της.

Τζόζεφ Στίγκλιτζ: Το βέβαιο εί-
ναι ότι η Κίνα έπαιξε σημαντικό 
ρόλο στην ανάπτυξη της οικονο-
μίας τις δύο πρώτες δεκαετίες 
του αιώνα και απ’ ό,τι φαίνεται 
δεν θα μπορέσει να παίξει αυτόν 

Ο Ανδρέας Παπανδρέου, καθηγητής του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Αθηνών, «ανακρίνει» τον νομπελίστα οικονομολόγο Τζόζεφ Στίγκλιτζ

Εθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών
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Οσον αφορά την προπαγάνδα και την 
παραπληροφόρηση, τα «deepfakes» 
μπορούν να δημιουργήσουν 
ένα εξαιρετικά ρεαλιστικό αλλά 
ψευδές περιεχόμενο, μια «ψευδή 
πραγματικότητα»

Εθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών

Η τρομοκρατική επίθεση της Χα-
μάς εναντίον αμάχων στο Ισραήλ 
στις 7 Οκτωβρίου του 2023 ήταν 
η αρχή ενός νέου κύκλου αίματος 
στην περιοχή και μιας ανείπωτης 
ανθρωπιστικής κρίσης. Ηταν όμως 
και η αρχή μιας σειράς χτυπημά-
των που ανέδειξαν, για μία ακόμη 
φορά, τον ρόλο της νέας τεχνολο-
γίας στο πεδίο των μαχών. Ρόλος 
καθοριστικός που έχει αλλάξει τους 
όρους σύγκρουσης και υπενθυμίζει 
ότι κρίσιμες τεχνολογικές εξελίξεις 
συχνά σημειώνονται στο πλαίσιο 
ερευνητικών εξοπλιστικών προ-
γραμμάτων και πολεμικών σχε-
διασμών. Το Διαδίκτυο είναι μια 
τέτοια περίπτωση. Από το 1962 
η Υπηρεσία Προηγμένων Ερευ-
νητικών Προγραμμάτων – ARPA 
(Advanced Research Projects 
Agency – ARPA) του υπουργείου 
Εθνικής Αμυνας των ΗΠΑ είχε στό-
χο τη βελτίωση της τεχνολογίας 
των υπολογιστών και την εξεύ-
ρεση τεχνικών ώστε η μετάδοση 
της πληροφορίας να μην επηρε-
άζεται ακόμη και σε περίπτωση 

να αποφεύγουν τον εντοπισμό 
τους… Το μοντέλο AR924 των 
μοιραίων βομβητών μπήκε στην 
αγορά δύο χρόνια πριν, μέσω ει-
δικής εταιρείας-βιτρίνας. Είχε το 
πλεονέκτημα της μεγάλης αντο-
χής και της ενισχυμένης μπατα-
ρίας, καθιστώντας το ελκυστικό 
για τη Χεζμπολάχ. Πράγματι, η 
ηγεσία της οργάνωσης, εντυπωσι-
ασμένη, αγόρασε 5.000 συσκευές 
και τις διοχέτευσε στα μέλη της. 
Αυτό που δεν γνώριζαν είναι ότι 
η μπαταρία μπορούσε να μετα-
τρέψει τους βομβητές σε βόμβες, 
αφού στο εξάρτημα αυτό, πριν από 
την παράδοση των συσκευών, εί-
χε τοποθετηθεί μη ανιχνεύσιμη 
εκρηκτική ύλη. Στις 17 Σεπτεμβρί-
ου, στις 15.30, ήχησαν οι βομβητές 
στον Λίβανο με μήνυμα που έμοια-
ζε να έχει σταλεί από την ηγεσία 
της Χεζμπολάχ. Τα μέλη της οργά-
νωσης έσπευσαν να αντιδράσουν 
και ακριβώς τότε πυροδοτήθηκαν 
τα εκρηκτικά. Ο σχεδιασμός προέ-
βλεπε δύο βήματα για την αποκρυ-
πτογράφηση των μηνυμάτων έτσι 
ώστε να διασφαλίζεται ότι η πλειο-
νότητα των χρηστών θα κρατούσε 
με τα δύο χέρια τη συσκευή όταν 
θα ανατιναζόταν, προκειμένου να 
μην μπορέσουν να τα ξαναχρησι-
μοποιήσουν. Τουλάχιστον εννέα 
άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους και 
σχεδόν 2.800 τραυματίστηκαν σε 
αυτή την πρωτοφανή επίθεση. Την 
επόμενη μέρα εκατοντάδες walkie-

talkies ανατινάχτηκαν με τον ίδιο 
τρόπο στον Λίβανο προκαλώντας 
τον θάνατο 20 ανθρώπων και τον 
τραυματισμό 450. Δεν ήταν μόνο 
οι απώλειες σε ανθρώπινες ζωές 
που επέφερε το διπλό ισραηλινό 
χτύπημα, αλλά και το πλήγμα στο 
ηθικό και στην αίσθηση ασφάλει-
ας των μελών της οργάνωσης. Στα 
όρια της μυθοπλασίας, ήταν και ο 
τρόπος που φέρεται να εντοπίστη-
κε ο ηγέτης της Χεζμπολάχ, Χασάν 
Νασράλα. Σύμφωνα με αραβικά μέ-
σα ενημέρωσης, άγνωστος άνδρας 
ταξίδεψε από το Ιράν στη Βηρυτό 
με σκοπό, κατά τη συνάντησή του 
με τον Νασράλα, μέσω της χειρα-
ψίας τους να μεταφέρει μια ανι-
χνεύσιμη ουσία στην παλάμη του 
ώστε να παρακολουθείται από τις 
ισραηλινές υπηρεσίες ασφαλείας. 
Στις 28 Σεπτεμβρίου η Χεζμπολάχ 
επιβεβαίωσε τον θάνατο του Νασ-
ράλα από επιδρομή των ισραηλι-
νών αεροπορικών δυνάμεων στην 
περιοχή Ντάχιε όπου βρισκόταν ο 
αρχηγός της οργάνωσης, στις νότι-
ες συνοικίες της Βηρυτού.

Ο ρόλος της σύγχρονης τεχνο-
λογίας στο πεδίο των συγκρούσε-
ων στη Μέση Ανατολή δεν εξα-
ντλείται στα εντυπωσιακά αυτά 
εξ αποστάσεως χτυπήματα και 
δεν περιορίζεται στην περιοχή. 
Στη σύγχρονη φαρέτρα η ψηφιακή 
τεχνολογία και η τεχνητή νοημο-
σύνη κατέχουν πλέον κυρίαρχη 
θέση και οι ισραηλινές δυνάμεις 
μπορεί να έχουν την πρωτοκα-
θεδρία, δεν έχουν όμως την απο-
κλειστικότητα στη χρήση της. Ο 
«Σιδερένιος Θόλος» του Ισραήλ 
(Iron Dome) είναι ένα προηγμένο 
αντιπυραυλικό σύστημα που έχει 
σχεδιαστεί για να προστατεύει τον 
εναέριο χώρο από ρουκέτες, πυ-

Οι νέες τεχνολογίες 
στο πεδίο των 
μαχών

ραύλους και βλήματα πυροβολικού. 
Αξιοποιεί αλγορίθμους τεχνητής 
νοημοσύνης για την ταχεία ανά-
λυση δεδομένων πτήσης και την 
εκτίμηση κινδύνου. Οι αλγόριθ-
μοι αυτοί επιτρέπουν την άμεση 
απόφαση αν θα αναχαιτιστεί ή όχι 
ένας στόχος, κάτι που αυξάνει την 
ταχύτητα αντίδρασης και μειώνει 
τους ψευδείς συναγερμούς. Στον 
αντίποδα, αλγόριθμοι τεχνητής 
νοημοσύνης ελέγχουν και κατευ-
θύνουν πυραύλους ή drones ώστε 
να επιτυγχάνουν τους στόχους με 
μεγαλύτερη ακρίβεια και ταχύτη-
τα, μειώνοντας την πιθανότητα 
αφενός παράπλευρων απωλειών, 
αφετέρου της αναχαίτισης από συ-
στήματα τύπου Iron Dome. Κάθε 
στρατόπεδο, μέσω της τεχνητής 
νοημοσύνης, μπορεί να αναλύει 
τεράστιους όγκους πληροφορίας 
από drones, δορυφόρους και άλλες 
πηγές δεδομένων σε πραγματικό 
χρόνο, με σκοπό τον ταχύτερο και 
ακριβέστερο εντοπισμό στόχων. 
Τις μάχες στο πεδίο συνοδεύει πά-
ντα η αντιπαράθεση στον κυβερνο-
χώρο και στα δίκτυα στρατιωτικών 
υποδομών. Στον κυβερνοπόλεμο 
αυτόν η τεχνητή νοημοσύνη έχει 
διττό ρόλο, αφού μπορεί να συμβά-
λει τόσο στην άμυνα όσο και στην 
επίθεση. Μπορεί να ανιχνεύσει και 
να αποκλείσει απειλές σε πραγμα-
τικό χρόνο, ενώ μπορεί να χρησι-
μοποιηθεί και για τον εντοπισμό 
αδυναμιών σε δίκτυα, συστήματα 
και λογισμικά με τεράστια ταχύ-
τητα και ακρίβεια. Οσον αφορά 
την προπαγάνδα και την παρα-
πληροφόρηση, τα «deepfakes», 
πολυμέσα που έχουν κατασκευα-

Της Μαρίνας Ρήγου
 
Επίκουρης Καθηγήτριας  
στο Τμήμα Επικοινωνίας και ΜΜΕ

Νέες τεχνολογίες

Πώς άλλαξε η αντίληψή 
μας για τη χρήση 
της τεχνολογίας από 
τις εξελίξεις στο μέτωπο 
της Μέσης Ανατολής

πυρηνικού πολέμου. Μια ιδέα που 
προχωρώντας έφυγε από τα στενά 
όρια των εργαστηρίων της DARPA, 
βρήκε εφαρμογή στην καθημερινό-
τητά μας και άλλαξε οριστικά τον 
κόσμο. Εναν κόσμο που εμβρόντη-
τος παρακολούθησε το πρόσφατο 
ισραηλινό χτύπημα εναντίον της 
Χεζμπολάχ στον Λίβανο και στη 
Συρία: την πυροδότηση εκρηκτι-
κών μηχανισμών τοποθετημένων 
στις μπαταρίες των βομβητών που 
χρησιμοποιούσαν τα μέλη της ορ-
γάνωσης για να επικοινωνούν. Οι 
ίδιοι, δε, είχαν επιλέξει αυτόν τον 
τρόπο επικοινωνίας προκειμένου 
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Η ψηφιακή επανάσταση 
που εξέπεσε σε ψηφιακή 
επιτήρηση και οι νέες 
διαιρετικές τομές 
των πληροφοριοπλουσίων 
και πληροφοριοπτωχών

Nέες τεχνολογίεςΕθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών

Ηomo sapiens 
ή «Machina 
sapiens»

Τεχνητή 
νοημοσύνη: 
ένα εργαλείο 
ή μια απειλή;

Από τη Σοφία – το όμορφο 
εκφραστικό ανθρωποειδές που 
γεννήθηκε στα εργαστήρια 
της Hanson Robotics στις 14 
Φεβρουαρίου 2016 –, μέχρι 
τον SIRI και την Alexa – τους 
πιο διάσημους εικονικούς 
προσωπικούς βοηθούς – αλλά 
και τον περίφημο ChatGPT, η 
τεχνητή νοημοσύνη, έστω στην 
περιορισμένη, αδύναμη μορφή 
(narrow/weak AI), είναι ήδη 
εδώ. Η αυτόματη μετάφραση ή οι 
αυτοεκπαιδευόμενοι αλγόριθμοι 
των μηχανών αναζήτησης, η 
αναγνώριση προσώπου, τα 
chat bots και όχι μόνο, είναι και 
αυτά μέρος του κόσμου της και 
η έρευνα στο πεδίο συνεχίζει να 
προχωρά για την επίτευξη του 
στόχου μιας ισχυρής τεχνητής 
νοημοσύνης (strong AI). Η 
συζήτηση για το αν ο homo sapi-
ens θα δώσει την πρωτοκαθεδρία 
σε μια «machina sapiens» 
είναι ανοικτή και ως προς την 
επίτευξη του εγχειρήματος και 
ως προς τον χρόνο πραγμάτω-
σής του. Ποιες λοιπόν είναι οι 
συνέπειες της τεχνητής νοη-
μοσύνης στον κοινωνικό ιστό ο 
οποίος ήδη από την εμφάνιση 
του διαδικτυακού ιστού μετα-
σχηματίζεται καθώς οι δύο ιστοί 
συνδέθηκαν άρρηκτα; Πραγματι-
κή και δυνητική πραγματικότητα 
συγκρότησαν τη νέα πραγματι-
κότητα. Μια πραγματικότητα 
που η ψηφιακή επανάσταση και 

τα νέα μέσα την άλλαξαν τόσο 
σε κοινωνικό όσο και σε πολιτι-
κο-οικονομικό επίπεδο δίνοντας 
την υπόσχεση για έναν καλύτερο 
κόσμο συμμετοχής και εκδημο-
κρατισμού της δημόσιας σφαί-
ρας, πολιτικής εγρήγορσης και 
νέων οικονομικών δυνατοτήτων. 
Ομως, όπως συχνά συμβαίνει με 
τις νέες τεχνολογίες, γρήγορα οι 
μεγάλες προσδοκίες έδωσαν τη 
θέση τους στις χαμένες ψευδαι-
σθήσεις. Η ψηφιακή επανάσταση 
με τη βοήθεια των αλγορίθμων 
της πρωτόλειας τεχνητής νοημο-
σύνης εξέπεσε σε ψηφιακή επι-
τήρηση, σχετικοποιώντας την 
ελευθερία της έκφρασης και της 
πληροφόρησης, υπονομεύοντας 
την ιδιωτικότητα αλλά και την 
ασφάλεια και δημιουργώντας νέ-
ες διαιρετικές τομές, κυρίως αυτή 
των πληροφοριοπλουσίων και 
πληροφοριοπτωχών. Τομή κα-
θοριστική αφού η πληροφορία 
είναι πολύτιμη και χαρακτηρίζει 
τη σύγχρονη εποχή ως τέτοια. 
Ομως οι θετικές επιπτώσεις της 
χρήσης τεχνητής νοημοσύνης 
εξακολουθούν ακόμη να αντι-
σταθμίζουν τις αρνητικές. Στην 
κορυφή της λίστας των θετικών 
επιτευγμάτων της τεχνητής νο-
ημοσύνης είναι η συμβολή της 
στη διάσωση του περιβάλλοντος, 
αδήριτη ανάγκη για το μέλλον 
της ανθρωπότητας. Στον τομέα 
της υγείας ενισχύει διαγνωστι-
κές, θεραπευτικές και διοικητικές 
δυνατότητες. Στην εκπαίδευση, 
εφαρμογές τεχνητής νοημοσύνης 
συμβάλλουν στην ενίσχυση της 
μάθησης. Στον αγροτικό τομέα η 
τεχνητή νοημοσύνη χρησιμοποι-
είται για την ανάλυση δεδομέ-
νων καλλιεργειών, βελτιώνοντας 
την αποδοτικότητα της παρα-
γωγής και μειώνοντας τις περι-
βαλλοντικές επιπτώσεις. Επίσης 
εφαρμόζεται σε προγράμματα 
παρακολούθησης της κλιματι-
κής αλλαγής, συλλέγοντας και 
αναλύοντας δεδομένα για την 
πρόβλεψη ακραίων καιρικών 
φαινομένων. Η διευκόλυνση της 
καθημερινότητας στη ζωή των 

ανθρώπων, αν και μοιάζει προ-
φανές να εγγράφεται στις θετι-
κές συνέπειές της, καταλαμβάνει 
θέση και στις αρνητικές. Επίσης 
η βελτίωση της παραγωγικότη-
τας με τη χρήση των συστημά-
των τεχνητής νοημοσύνης είναι 
στις συνέπειες με θετικό πρόση-
μο, ωστόσο, υπό το πρίσμα της 
υποκατάστασης της ανθρώπινης 
εργασίας, το πρόσημο αντιστρέ-
φεται. Για τον οικονομικό τομέα, 
ο ΟΟΣΑ επισημαίνει ότι «μέσω 
φθηνότερων και ακριβέστερων 
προβλέψεων, συστάσεων ή απο-
φάσεων, η τεχνητή νοημοσύνη 
υπόσχεται να βελτιώσει την πα-
ραγωγικότητα, την ευημερία και 
να βοηθήσει στην αντιμετώπιση 
σύνθετων προκλήσεων». Καθώς 
η τεχνολογία της τεχνητής νοη-
μοσύνης εξελίσσεται, θα διευρύ-
νονται οι τομείς εφαρμογής της 
και θα παρέχονται νέες δυνατό-
τητες. Ομως χρειάζεται συνετή 
και ηθική διαχείριση για να μπο-
ρεί να επιδρά θετικά στη ζωή των 
ανθρώπων. Ο Geoffrey Hinton, 
νομπελίστας πρωτοπόρος στην 
έρευνα της τεχνητής νοημοσύ-
νης, έχει προειδοποιήσει για τους 
κινδύνους της. Πρέπει λοιπόν 
το πεδίο να ρυθμιστεί προσε-
κτικά με το βλέμμα στραμμένο 
στο μέλλον και, κυρίως, οι ρυθ-
μίσεις αυτές να εφαρμοστούν σε 
παγκόσμια κλίμακα. 

Της Μαρίνας Ρήγου
 
Επίκουρης Καθηγήτριας  
στο Τμήμα Επικοινωνίας και ΜΜΕ

στεί ή αλλοιωθεί μέσω αλγορίθμων 
τεχνητής νοημοσύνης μπορούν 
να δημιουργήσουν ένα εξαιρετι-
κά ρεαλιστικό αλλά ψευδές πε-
ριεχόμενο, μια «ψευδή πραγμα-
τικότητα», χωρίς καν μια βάση 
στον φυσικό κόσμο. Παράλληλα, 
τα «bots» εξαπλώνουν μηνύματα 
παραπληροφόρησης με ταχύτητα 
και ευρύτητα που δύσκολα μπορεί 
να ελεγχθεί. Επιπλέον, οι αλγό-
ριθμοι των μηχανών αναζήτησης 
και των πλατφορμών κοινωνικής 
δικτύωσης λειτουργούν ως «φού-
σκες διήθησης» (filter bubbles) 
ή ως «θάλαμοι της ηχούς» (echo 
chambers), εξασφαλίζοντας ότι ο 
χρήστης έχει πρόσβαση σε περι-
εχόμενο βασισμένο στις προτιμή-
σεις του και επομένως αποκλείεται 
από διαφορετικές απόψεις, ενισχύ-
οντας τις προκαταλήψεις του και 
κυρίως τις πιθανότητες να εκτεθεί 
σε προπαγανδιστικό περιεχόμενο. 

Στις 12 Μαΐου 2011, ο Οσάμα 
μπιν Λάντεν έπεφτε νεκρός από 
τα πυρά των ανδρών της SEAL 
Team Six. Εκτός από τους υψη-
λούς φράχτες και τα ιδιαίτερα μέ-
τρα ασφαλείας του κτιρίου που 
βρισκόταν, αυτό που αποκάλυψε 
την τοποθεσία του ήταν η απου-
σία σήματος κινητής τηλεφωνίας 
και διαδικτύου. Σε μια εποχή και 
μια περιοχή όπου η χρήση επικοι-
νωνιακού δικτύου είναι κανόνας, η 
έλλειψη οποιασδήποτε ηλεκτρο-
νικής δραστηριότητας ήταν μια 
συνθήκη ύποπτη…

Πολλές φορές υπάρχει ένας φό-
βος, μια απορία, πολλές αμφιβο-
λίες ή και τρομοκρατία γύρω από 
την τεχνητή νοημοσύνη. Ακόμα 
και οι νέες γενιές, που είναι 
πιο εξοικειωμένες με τις νέες 
τεχνολογίες, αντιμετωπίζουν με 
δυσπιστία την καινούργια συν-
θήκη της τεχνητής νοημοσύνης. 
Οι μεν φοβούνται την εξαφάνιση 
χειρωνακτικών επαγγελμάτων 
και τις αλλαγές στους ρόλους 
εργασίας, την απώλεια συναι-
σθήματος και αυθεντικότητας σε 
σχέση με την παραγωγή περι-
εχομένου και θίγουν ζητήματα 
ηθικής σε σχέση με την κλοπή 
προϋπάρχοντος περιεχομένου 
ή και προσωπικών δεδομένων. 
Οι δε οραματίζονται την τεχνητή 
νοημοσύνη ως μια χείρα βοηθεί-
ας για την εξοικονόμηση χρόνου 
με όσο το δυνατόν μεγαλύτερη 
αποτελεσματικότητα, δημιουρ-
γώντας το περιεχόμενο που 
επιθυμεί ο καταναλωτής. Παρα-
τηρώντας τη ραγδαία ανάπτυξη 
των νέων τεχνολογιών, αντιλαμ-
βανόμαστε ότι δεν μπορούμε να 
κάνουμε τίποτα περισσότερο από 
το να συμβαδίσουμε με αυτές, 
να κατανοήσουμε τον τρόπο με 
τον οποίο λειτουργούν προκει-
μένου να τις χρησιμοποιήσουμε 
ως προς συμφέρον μας και όχι 
τρομολαγνικά. Είναι βέβαιο ότι 
θα υπάρξουν λάθη, ότι θα διατα-
ραχθεί η οικονομική και πολιτική 
ισορροπία με την έλευση και την 
κυριαρχία της τεχνητής νοημο-
σύνης, όμως, όπως έχει απο-
δείξει η ιστορία, σχεδόν πάντα 
επέρχεται η ομοιόσταση του 
οργανισμού της κοινωνίας μετά 
από μια μεγάλη ταραχή. Είναι 
εφικτό να βρεθούν λύσεις και η 
τεχνητή νοημοσύνη να είναι μόνο 
μια αρωγή για τον άνθρωπο και 
όχι μια επικίνδυνη συνθήκη για 
την επαγγελματική και κοινωνική 
του ανέλιξη. 

Της Αγάπης Ελπίδας 
Παχατουρίδου

Η συζήτηση για το αν ο homo sapiens 
θα δώσει την πρωτοκαθεδρία σε μια 
«machina sapiens» είναι ανοικτή 
και ως προς την επίτευξη του 
εγχειρήματος και ως προς τον χρόνο 
πραγμάτωσής του
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Δεν είμαι βέβαιος ότι 
ακόμη και σήμερα έχει 
γίνει κατανοητό σε όλους 
τι σήμανε αυτή η βάρβαρη 
επίθεση για το Ισραήλ, 
η οποία σχεδιάστηκε για 
να αποτραπούν 
οι Συμφωνίες 
του Αβραάμ και 
η στρατηγική της λήθης 
του παλαιστινιακού 
ζητήματος

Μετά από έναν χρόνο από την 
τρομοκρατική, φρικαλέα, απάν-
θρωπη επίθεση της Χαμάς της 7ης 
Οκτωβρίου 2023 κατά αμάχων κα-
τοίκων του Ισραήλ, η σύγκρουση 
έχει εισέλθει στην πλέον κρίσιμη 
φάση της και η κλιμάκωση φαντά-
ζει ως πιο πιθανή και εγκυμονεί 
πολλούς κινδύνους ανθρωπιστι-
κούς, στρατιωτικούς, οικονομικούς 
για την ευρύτερη περιοχή και την 
Ευρώπη. Δεν είμαι βέβαιος ότι ακό-
μη και σήμερα έχει γίνει κατανο-
ητό σε όλους τι σήμανε αυτή η 
βάρβαρη επίθεση για το Ισραήλ, 
η οποία σχεδιάστηκε για να απο-
τραπούν οι Συμφωνίες του Αβραάμ 
και η στρατηγική της λήθης του 
παλαιστινιακού ζητήματος, όμως 
με τον πλέον απάνθρωπο τρόπο. 
Για το Ισραήλ ήταν αμφισβήτηση 
της ασφάλειάς του (και από ορι-
σμένα κράτη της ίδιας της ύπαρξής 
του κατά παραβίαση του Διεθνούς 
Δικαίου) και των πολιτών του και 
κυρίως του λόγου ύπαρξής του ως 
έδαφος ασφάλειας για όλους τους 
εβραίους της Γης και της δημιουρ-
γίας έθνους σαν όλα τα άλλα με 
έδαφος δικό του, όπως το διατύπω-
σε ο Μπεν Γκουριόν. Αυτή η πτυχή 
της ασφάλειας είναι κυρίαρχη. Από 
την άλλη πλευρά, η συσσωρευμένη 
οργή και ανέχεια, η πολιτική ομη-
ρεία των μετριοπαθών Παλαιστι-
νίων, οι κακές συνθήκες διαβιώσε-
ώς τους, δημιούργησαν πρόσφορο 
έδαφος για το μίσος και τη βία. 
Η διαφορά ξεκίνησε ως εδαφική με 
την πρωτοβουλία του Μπαλφούρ 
το 1917 να δοθούν εδάφη για να 
κτισθεί μία εθνική φωλιά για τον 
εβραϊκό λαό. Το σιωνιστικό σχέδιο 
υποστηριζόμενο και με αγορά γης 
στην Παλαιστίνη από τον Λόρδο 
Λίονελ Βάλτερ Ρότσιλδ άρχισε να 
υλοποιείται με σταδιακές μετανα-
στεύσεις (αλία). Το Ολοκαύτωμα 
νομιμοποιεί ασφαλώς κατά τρα-
γικό ιστορικό τρόπο παγκόσμια 
τη δημιουργία εβραϊκού κράτους 
(έχοντας προβλέψει και παλαιστι-
νιακό κράτος, είναι αλήθεια εδαφι-
κά μικρότερο). Στις 14 Μαΐου 1948 
ο Νταβίντ Μπεν Γκουριόν καθιστά 
το Ισραήλ ανεξάρτητο κράτος κά-
νοντας το σιωνιστικό όνειρο πραγ-
ματικότητα. Η πικρία των γηγενών 
αράβων κατοίκων της Παλαιστίνης, 
ως προς την εδαφική διανομή, τους 
οδηγεί στην εσφαλμένη ιστορικά 
απόφαση του πρώτου αραβοϊσραη-
λινού πολέμου με νίκη του Ισραήλ, 
προσάρτηση και άλλων εδαφών και 
καταστροφή (Νάκμπα) των παλαι-
στινίων Αράβων. 

Δεν υπάρχει εδώ χώρος για την 
αναφορά των επομένων (πολλών) 
κεφαλαίων αυτής της σύγκρουσης, 
απλώς θέλω να παρατηρήσω ότι 
τα δεδομένα της λύσης άλλαξαν. 
Αλλαξαν εδαφικά με τις συγκρού-
σεις και τους εποικισμούς που δυ-
σκολεύουν σήμερα την εδαφική 
επίλυση χωρίς πολιτικό κόστος. 
Αλλαξαν επίσης γιατί από αρχικά 
εδαφική εργαλειοποιήθηκε με-
τά την επικράτηση θεοκρατικών 
καθεστώτων (πηγές φανατισμού, 
μίσους και αντιπαλότητας, εχθροί 
του ανθρώπου) ως ένα παράδειγμα 
αδικίας από την κυρίαρχη Δύση. Το 
Παλαιστινιακό γίνεται αντιδυτικό 
σύμβολο. Το Ισραήλ προμαχώνας 
της Δύσης. Και χρησιμοποιείται 
για την αύξηση επιρροής του Ιράν 
διά απεσταλμένων οργανώσεων, 
μεταξύ άλλων της Χαμάς και της 
Χεζμπολάχ που έχουν την ιδιαι-
τερότητα να ελέγχουν de facto οι 
μεν τους Παλαιστίνιους (μετά την 
ήττα της μετριοπαθούς Φατάχ του 
Αραφάτ) και τον Λίβανο. Και το 
αντιδυτικό μέτωπο διευρύνεται με 
την αρχηγική φιλοδοξία του Ιράν 
που είναι σπουδαίος πολιτισμός 
αλλά και σημαντική στρατιωτι-
κή δύναμη. Κατά κάποιο τρόπο 
οι μετριοπαθείς πολίτες των χω-
ρών αυτών βρίσκονται σε ομηρεία 
(πολιτική, ψυχολογική και φυσική) 
των ακραίων θεοκρατικών δυνά-
μεων. Η απελευθέρωσή τους και 
από τον ζυγό των θεοκρατών είναι 
κύρια παράμετρος λύσης. Ειρήνη 
βιώσιμη μπορεί να γίνει με όσους 
τη θέλουν και μόνο. Αλλαξαν τέ-
λος γιατί άλλαξε η στρατηγική των 

εμπλεκομένων. Ως προς τη λύση. Η 
πλειοψηφούσα ιστορική λύση των 
δύο κρατών λόγω του ζητήματος 
ασφάλειας και (της απαράδεκτης) 
μη αναγνώρισης του κράτους του 
Ισραήλ (έμμεσα είχε αναγνωριστεί 
από τον Αραφάτ στο Οσλο αλλά 
ποτέ από τη Χαμάς), δείχνει επί 
του παρόντος να μην μπορεί να 
γίνει αποδεκτή. Αντίθετα φαίνε-
ται πιο πιθανή μία λύση πολιτι-
κής αυτονομίας των Παλαιστινίων 
με ισοπολιτεία και ισονομία εντός 
του κράτους του Ισραήλ. Αλλά και 
ως προς τη μέθοδο. Η στρατηγική 
του Ράμπιν ήταν να συμφωνήσει 
πρώτα με τον Αραφάτ και ύστερα 
να επιδιώξει ειρήνη με τους υπό-
λοιπους. Η στρατηγική του Νε-
τανιάχου είναι αντίθετη. Πρώτα 
η αντιμετώπιση των εχθρών, των 
κινδύνων και των απειλών και μετά 
η ειρήνη. To Ισραήλ έχει αποφασί-
σει να δώσει τη μάχη της εξάλει-
ψης των φανατικών οργανώσεων 
με την ελπίδα ότι θα εξελιχθεί σε 
επιχείρηση ειρήνης και απελευθέ-
ρωσης των ομήρων μη φανατικών 
Αράβων. Είμαστε έτσι σήμερα σε 
άλλο σημείο από το 1993 και τις 
(ανολοκλήρωτες δυστυχώς) συμ-
φωνίες του Οσλο (από τις οποίες 
όμως διαδικαστικά μπορούμε να 
διδαχθούμε) και το Καμπ Ντέιβις 
του 2000 (και την Τάμπα 2001). 
Και ασφαλώς το κλίμα στις ΗΠΑ 
άλλαξε ριζικά μετά την επίθεση 
της 11ης Σεπτεμβρίου 2001 και τη 
μάχη κατά της τρομοκρατίας (που 
κάπως ανάλογα βίωσε και το Ισρα-
ήλ την επίθεση της 7ης Οκτωβρίου 
2023). Το όραμα ειρήνης είναι η 

Η σύγκρουση 
της Μέσης 

Ανατολής 

Υπάρχει
λύση; 

μόνη εν τέλει λύση (έστω και αν 
φαίνεται σήμερα απίθανη). Πώς 
μπορεί να φαντάζει; Πιστεύω ως 
προς τη διαδικασία αυτή (όπως και 
αυτή του Οσλο) θα πρέπει να είναι 
ένας οδικός χάρτης,  με σταθμούς 
και χρόνο ώστε να ωριμάσουν οι 
συνθήκες που θα έχουν δημιουρ-
γηθεί. Και βέβαια να δοθεί χρόνος 
με εκεχειρία. Επί της ουσίας χω-
ρίς την αναγνώριση της ύπαρξης 
του Ισραήλ και την εγγύηση της 
ασφάλειάς του και των πολιτών του 
άμεσα δεν μπορεί να υπάρξει λύση. 
Και αυτή η συμφωνία θα πρέπει να 
περιλαμβάνει όλους τους εμπλεκό-
μενους (στο πρότυπο της ειρήνης 
με την Αίγυπτο, την Ιορδανία και 
την ολοκλήρωση των Συμφωνιών 
του Αβραάμ). Δεν φθάνει η συμ-
φωνία των proxies αλλά απαιτεί-
ται και η συμφωνία των principals. 
Η πολιτική αυτονομία αλλά και η 
ανάπτυξη των Παλαιστινίων με τη 
διασφάλιση όσο γίνεται υψηλότε-
ρων προδιαγραφών διαβίωσης είναι 
απαραίτητη άμεσα. Ο (παρηκμα-
σμένος υπό αμφισβήτηση) ΟΗΕ 
και τα αραβικά κράτη πρέπει να 
διαδραματίσουν σπουδαίο ρόλο. 
Με μία παραχώρηση πρόσκαιρη: 
την ασφάλεια των περιοχών θα την 
εποπτεύει το Ισραήλ μέχρι τη δη-
μιουργία παλαιστινιακού κράτους. 
Η κατάληξη μετά από πάροδο χρό-
νου ικανού λήθης και τήρηση όλων 
των σταδίων προς την ειρήνη θα εί-
ναι η δημιουργία ενός  παλαιστινια-
κού κράτους ειρηνικής συνύπαρξης 
και γιατί όχι και  συνεργασίας με το 
Ισραήλ. Είναι θαυμαστές οι ηγεσί-
ες που επικρατούν στις πολεμικές 
συγκρούσεις, είναι όμως ιστορικές 
για τους λαούς τους οι ηγεσίες που 
υλοποιούν την (ματωμένη) ειρήνη. 
Η μόνη μάχη που αξίζει να δοθεί 
είναι αυτή της ειρήνης και κατά 
του μίσους.

Η κατάληξη μετά από πάροδο χρόνου ικανού λήθης και τήρηση όλων των 
σταδίων προς την ειρήνη θα είναι η δημιουργία ενός παλαιστινιακού κράτους 

ειρηνικής συνύπαρξης και γιατί όχι και συνεργασίας με το Ισραήλ

Του 
Χάρη Παμπούκη

Καθηγητή 
Νομικής στο 

Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, 

τέως υπουργού 
Επικρατείας
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Στην ακαδημαϊκή 
«οικογένεια» του ΕΚΠΑ 
και ο Albert Hofman

ΑθΑνΑΣιοΣ ΜΑρτινοΣ
Το Πανεπιστήμιο Αθηνών, αρχαι-
ότερο και μεγαλύτερο πανεπιστή-
μιο στη χώρα, τίμησε πρόσφατα 
με τις ύψιστες ακαδημαϊκές δια-
κρίσεις τον Αθανάσιο Μαρτίνο, 
πρόεδρο του Κοινωφελούς Ιδρύ-
ματος Αθανασίου και Μαρίνας 
Μαρτίνου, αποδίδοντάς του τον 
τίτλο του Μεγάλου Ευεργέτη του 
Πανεπιστημίου Αθηνών και ανα-
γορεύοντάς τον Επίτιμο Διδάκτο-
ρα της Ιατρικής Σχολής. Η ιδιαι-
τέρως συμβολική, διπλή, τελετή 
έγινε έτσι στις αρχές Οκτωβρίου 
στη Μεγάλη Αίθουσα του Πανε-
πιστημίου Αθηνών. Η τιμητική 
εκδήλωση ξεκίνησε με την προ-
σφώνηση από τον πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Αθηνών, καθη-
γητή Γεράσιμο Σιάσο, ενώ στην 
τελετή παρουσιάστηκαν το έργο 
και η προσωπικότητα του τιμω-
μένου και η ανάγνωση των κειμέ-
νων του ψηφίσματος της Ιατρικής 
Σχολής, της Αναγόρευσης και του 
Διδακτορικού Διπλώματος από 
τον πρόεδρο της Ιατρικής Σχο-
λής, καθηγητή Νικόλαο Αρκα-
δόπουλο και η περιένδυση του 
τιμωμένου με την τήβεννο της 
Σχολής Επιστημών Υγείας από 
την κοσμήτορα της Σχολής, κα-
θηγήτρια Παγώνα Λάγιου. Στη 
συνέχεια πραγματοποιήθηκε η 
απόδοση του τίτλου του Με-
γάλου Ευεργέτη του Ιδρύματος 
στον Αθανάσιο Μαρτίνο με την 
ανάγνωση του Ψηφίσματος της 
Συγκλήτου και την επίδοση τιμη-
τικού μεταλλίου στον κύριο Αθα-
νάσιο Μαρτίνο. Η διπλή τελετή 

ερευνητικών υποδομών των κλι-
νικών της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών, συμβάλ-
λοντας πολλαπλώς στο εκπαιδευ-
τικό, κλινικό και ερευνητικό έργο 
τους. Επιπροσθέτως, έχει συνδρά-
μει σε έργα υποδομών στη Νομική 
Σχολή και στη Φιλοσοφική Σχολή.

ΑνδρΕΑΣ δρΑΚοΠουλοΣ
«Ποτέ μη σταματήσετε να επιδι-
ώκετε τα ιδανικά σας και να ζείτε 
για αυτά». Την παραπάνω φράση 
απηύθυνε προς τους νέους ο Αν-
δρέας Δρακόπουλος, πρόεδρος του 
Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος, κατά 
την αναγόρευσή του σε Επίτιμο 
Διδάκτορα και Μεγάλο Ευεργέ-
τη της Ιατρικής και του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Αθηνών. 

Οπως είναι γνωστό άλλωστε, 
οι δωρεές του Ιδρύματος στοχεύ-
ουν στους νέους που αντιπροσω-
πεύουν το μέλλον της χώρας. «Η 
πρώτη δωρεά του Ιδρύματος έγινε 
το 1997 και πλέον οι δωρεές του 
καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα πεδί-

ων» ανέφερε στην ομιλία του ο κ. 
Δρακόπουλος. «Ζούμε σε δύσκο-
λες εποχές, καθώς παγκοσμίως σε 
πολλές περιπτώσεις παρατηρεί-
ται έλλειμμα ηγεσίας και ηθικής» 
συμπλήρωσε. Εκτός από τις ομι-
λίες του πρύτανη του Ιδρύματος 
καθηγητή Γεράσιμου Σιάσου και 
του προέδρου της Ιατρικής Σχολής 
Νικόλαου Αρκαδόπουλου, η ανά-
γνωση των σχετικών ψηφισμάτων 
έγινε από τον πρόεδρο του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής, καθηγητή 
Παύλο Μυριανθέα, και η περιέν-
δυση του τιμωμένου με την τήβεν-
νο της Σχολής Επιστημών Υγείας 
από τον κοσμήτορα της Σχολής, 
καθηγητή  Εμμανουήλ Πικουλή. 

Οπως είναι γνωστό, το Ιδρυμα 
Νιάρχου στηρίζει το Πανεπιστή-
μιο Αθηνών περισσότερα από 25 
χρόνια με 54 δωρεές, το συνολι-
κό ύψος των οποίων ξεπερνά τα 
16 εκατ. ευρώ, ενώ το κοινωφελές 
έργο του Ιδρύματος είναι πολύ με-
γαλύτερο. Οι κοινωνικές του δρά-
σεις βέβαια επεκτείνονται σε όλη 
τη χώρα και τα Πανεπιστημιακά 
νοσοκομεία της.

οι ευεργέτες του Πανεπιστημίου 

Μια 
συνεργασία 

με την Google 
για τους 

νέους

Με την επιτιμοποίησή 
τους τιμήθηκαν πρόσφατα 
σε πολυπληθείς 
τελετές οι δύο Μεγάλοι 
Ευεργέτες του 
Πανεπιστημίου Αθηνών 
Αθανάσιος Μαρτίνος και 
Ανδρέας Δρακόπουλος

Μνημόνιο Συνεργασίας για την 
ανάπτυξη των δεξιοτήτων της 
ακαδημαϊκής κοινότητας στον 
τομέα της τεχνητής νοημοσύνης 
υπεγράφη πρόσφατα μεταξύ του 
Πανεπιστημίου Αθηνών και της 
Google. Το Μνημόνιο Συνεργα-
σίας μεταξύ του Πανεπιστημίου 
Αθηνών και της Google Ελλάδος 
στοχεύει στην ενίσχυση των ψη-
φιακών δεξιοτήτων και στη διά-
δοση της γνώσης σχετικά με την 
Τεχνητή Νοημοσύνη (ΑΙ). 

Το κύριο περιεχόμενο του 
μνημονίου αφορά την παροχή εκ-
παιδευτικών προγραμμάτων, τόσο 
διαδικτυακά όσο και διά ζώσης, 
τα οποία επικεντρώνονται σε μια 
σειρά θεμάτων, όπως η μηχανική 
μάθηση, η ανάλυση δεδομένων, η 

κυβερνοασφάλεια και η ψηφιακή 
στρατηγική μάρκετινγκ με τη χρή-
ση ΑΙ. Στόχος αυτής της συνεργα-
σίας είναι η δημιουργία ευκαιριών 
για την προώθηση της Τεχνητής 
Νοημοσύνης και της ψηφιακής 
ένταξης, παρέχοντας δεξιότητες 
που είναι απαραίτητες για την ανά-
πτυξη τόσο των ατόμων όσο και 
των επιχειρήσεων σε έναν ψηφιακά 
εξελισσόμενο κόσμο.

 Ετσι, αναμένεται να οδη-
γήσει: α) Στην απόκτηση εξειδι-
κευμένων δεξιοτήτων, αφού τα 
προγράμματα εκπαίδευσης προ-
σφέρουν στα μέλη της ακαδημα-
ϊκής κοινότητας την ευκαιρία να 
εξοικειωθούν με τις τελευταίες 
εξελίξεις στην Τεχνητή Νοημο-
σύνη. β) Στην ενίσχυση της καινο-

τομίας, με την πρόσβαση σε σύγ-
χρονες ψηφιακές δεξιότητες και 
στρατηγικές, επιτρέποντας στα 
μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας 
να μπορούν να προωθήσουν και-
νοτόμες ιδέες και ερευνητικά έρ-
γα που βασίζονται στην Τεχνητή 
Νοημοσύνη. γ) Στη διασύνδεση με 
την αγορά εργασίας και την πρό-
σβαση σε διεθνείς πόρους και δί-
κτυα. δ) Στην επαγγελματική ανέ-
λιξη των φοιτητών, αλλά και της 
ακαδημαϊκής κοινότητας, καθώς 
τα σεμινάρια που καλύπτουν θέ-
ματα ηγεσίας και ψηφιακής στρα-
τηγικής μπορούν να βοηθήσουν 
τους ακαδημαϊκούς στη διαχείριση 
και ανάπτυξη των ερευνητικών 
τους ομάδων και στη διδασκαλία 
με τη χρήση νέων μεθοδολογιών.

Οι δύο μεγάλοι ευεργέτες 
του Πανεπιστημίου 
Αθηνών Αθανάσιος 
Μαρτίνος (αριστερά) και 
Ανδρέας Δρακόπουλος 
(δεξιά) φορώντας τη 
χαρακτηριστική τήβεννο του 
Ιδρύματος κατά την τελετή 
επιτιμοποίησής τους

Επίτιμος διδάκτορας της 
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών αναγορεύτηκε πρόσφατα 
και ο διεθνούς φήμης επιδημιολόγος 
Albert Hofman, καθηγητής 
Δημόσιας Υγείας και Κλινικής 
Επιδημιολογίας, διευθυντής του 
Τμήματος Επιδημιολογίας της 
Σχολής Δημόσιας Υγείας του 
Πανεπιστημίου Harvard. Η τελετή 
αναγόρευσης πραγματοποιήθηκε 
μετά την ολοκλήρωση του τελευταίου 
μαθήματος στους τελειόφοιτους 
του Ιατρικής Σχολής στη διάρκεια 
του κοινού θερινού προγράμματος 
εξειδίκευσης που έγινε μεταξύ του 
Πανεπιστημίου Αθηνών και της Σχολής 
Δημόσιας Υγείας του Harvard. 
Ο κ. Hofman μίλησε στην ομιλία του 
μετά την αναγόρευσή του για τη χρήση 
της «Ιπποκρατικής επιδημιολογίας».

ολοκληρώθηκε με την ομιλία του 
τιμωμένου κ. Μαρτίνου, ενώ χαι-
ρετισμό απηύθυναν εκπρόσωποι 
της κυβέρνησης. Ο κ. Μαρτίνος 
έχει αναπτύξει επί δεκαετίες πο-
λύπλευρη κοινωνική δράση και 
πολύ σημαντικό κοινωνικό έργο 
ευρύτατης απήχησης, σε όλη τη 
χώρα. Με πολύ μεγάλες δωρεές 
έχει συνεισφέρει σε μεγάλο βαθμό 
στην αναβάθμιση των υπηρεσιών 
υγείας και των εκπαιδευτικών και 

Η κοινότητά μας
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To καλοκαίρι του 2022 ένας πο-
λύ ισχυρός καύσωνας έπληξε τη 
Δυτική Μεσόγειο. Την ίδια πε-
ρίοδο εξελίχθηκε και ένα επίσης 
ισχυρό επεισόδιο ξηρασίας, με 
αποτέλεσμα οι επιπτώσεις του 
ενός κλιματικού φαινομένου να 
ενισχύουν τις επιπτώσεις του άλ-
λου. Αργότερα, ένας θαλάσσιος 
καύσωνας (συμβαίνει όταν η θερ-
μοκρασία της θάλασσας υπερβαί-
νει σημαντικά τη μέση κλιματική 
τιμή της περιοχής) προκάλεσε 
μια σειρά από ισχυρές καταιγί-
δες που έπληξαν περιοχές στη 
Δυτική Μεσόγειο. Αυτά που συ-
νέβησαν το καλοκαίρι του 2022 
έχουν την ονομασία «συνδυασμέ-
να φαινόμενα» και η εμφάνισή 
τους επιβεβαίωσε τις εκτιμήσεις 
της επιστημονικής κοινότητας 
για την επιδείνωση της κλιμα-
τικής ισορροπίας στη Μεσόγειο. 

Τα επόμενα έτη, του 2023 
και του 2024, είχαν παρόμοια 

κλιματικά χαρακτηριστικά, πλην 
όμως σε όλες σχεδόν τις περιο-
χές της Μεσογείου: το 2023 με 
το καταστροφικό φαινόμενο του 
«Daniel», που ενισχύθηκε από 
μια επίμονη ατμοσφαιρική δια-
ταραχή αλλά και από τις υψηλές 
θερμοκρασίες της επιφάνειας της 
θάλασσας στο Βορειοδυτικό Αι-
γαίο, και το καλοκαίρι του 2024 
με το σερί των 45 συνεχόμενων 
ημερών με μέγιστη θερμοκρα-
σία άνω των 37 βαθμών Κελσίου 
στην Αθήνα και άλλες περιοχές 
της Ελλάδος και μόλις πρόσφα-
τα το πρωτοφανές – πολύνεκρο 
- πλημμυρικό φαινόμενο στην 
Ισπανία, αποτέλεσμα μίας ακραί-
ας καταιγίδας που οφείλεται στη 
θέρμανση της Μεσογείου και σε 
μία παρατεταμένη ατμοσφαιρική 
διαταραχή.

Τι συμβαίνει λοιπόν στη 
Μεσόγειο και την καθιστά ένα 

από τα κλιματικά hotspots του 
πλανήτη; Kαι πώς επηρεάζεται 
η Ελλάδα; 

Η θερμοκρασία του αέρα στη 
Μεσόγειο αυξάνεται ταχύτερα 
από τον παγκόσμιο μέσο όρο, 
ενώ καταγράφεται επίσης αύξη-
ση της έντασης, της διάρκειας και 
της συχνότητας των καυσώνων. 

Στην Ελλάδα ειδικότερα η 
αύξηση της θερμοκρασίας του 
αέρα είναι συστηματική από 
το 1950, ενώ ενισχύεται από 
το 1990 και μετά (0,55 βαθμούς 
Κελσίου ανά δεκαετία). Αντί-
στοιχα με τη θερμοκρασία του 
αέρα, αύξηση παρατηρείται και 
στη θερμοκρασία της επιφάνειας 
της θάλασσας κατά 0,29°C-0,44°C 
ανά δεκαετία από τις αρχές της 
δεκαετίας του 1980, με ισχυρό-
τερες τάσεις αύξησης στην Ανα-
τολική Μεσόγειο. 

Την ίδια στιγμή, σε πολλές 
περιοχές της Μεσογείου, αν και 

κυρίως προς τα ανατολικά, έχουν 
μειωθεί σημαντικά οι βροχοπτώ-
σεις, γεγονός που επιδεινώνει 
τη ξηρασία, ενώ η μείωση των 
υδατικών πόρων και η αύξηση 
της θερμοκρασίας δημιουργούν 
έναν φαύλο κύκλο ξηρασίας, που 
δεν ενισχύει μόνο την υποβάθμι-
ση των οικοσυστημάτων και των 
γεωργικών εκτάσεων. 

Τι μας «λέει» το μέλλον 
για την Ελλάδα; 

Σύμφωνα με τη διεθνή βιβλιο-
γραφία αλλά και τις εκτιμήσεις 
από τις κλιματικές προσομοιώ-
σεις περιοχικών κλιματικών μο-
ντέλων, όπως προέκυψαν από 
έρευνα του Πανεπιστημίου Αθη-
νών:
– Η μέση ετήσια θερμοκρασία, 
με βάση το περισσότερο απαι-
σιόδοξο σενάριο συγκεντρώσε-
ων αερίων θερμοκηπίου, ανα-
μένεται να παρουσιάσει, προς 

Κλιματική κρίση
Η μέση ετήσια θερμοκρασία στη χώρα μας 
αυξήθηκε στο διάστημα 1991-2020 κατά 
1,6 βαθμούς Κελσίου, ενώ σε περίπου 
25 έτη από σήμερα η μέση αύξηση 
με το περισσότερο απαισιόδοξο σενάριο 
εκτιμάται σε 3 βαθμούς Κελσίου 
σε όλη την επικράτεια

Η νέα κλιματική 
πραγματικότητα 
για την Ελλάδα 
είναι εδώ

Του 
Κώστα Καρτάλη

Καθηγητή στον 
Τομέα Φυσικής 
Περιβάλλοντος 
και μέλους της 
Επιστημονικής 
Επιτροπής της ΕΕ 
για την Κλιματική 
Αλλαγή
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Ο πλανήτης «στο κόκκινο»

Αρκτική, Αμαζόνιος. Τυφώνες, 
ακραία καιρικά φαινόμενα, μου-
σώνες, πλημμύρες, καύσωνες… Η 
κλιματική κρίση εξελίσσεται τα-
χύτατα (πολύ γρηγορότερα, δε, 
απ’ ό,τι περιμέναμε) και σήμερα 
αποτελεί μία από τις μεγαλύτε-
ρες προκλήσεις παγκοσμίως. Τα 
ακραία καιρικά φαινόμενα, η άνο-
δος της στάθμης των θαλασσών και 
η απώλεια βιοποικιλότητας κάνουν 
επείγουσα την ανάγκη για διεθνή 
συνεργασία και δράση προκειμέ-
νου να βρεθούν βιώσιμες λύσεις. Ο 
πλανήτης υποφέρει και οι κοινωνί-
ες των ανθρώπων απειλούνται. Τα 
hotspots της παγκόσμιας κλιματι-
κής κρίσης, οι περιοχές στις οποίες 
επικεντρώνει αυτή τη στιγμή το 
βλέμμα της η επιστημονική κοινό-
τητα, έχουν συγκεκριμένο όνομα.

 
Η Αρκτική και η Ανταρκτική 
χάνουν τους πάγους
Οι πάγοι των πόλων της Γης λιώ-
νουν ταχύτατα. Οι επιπτώσεις της 
κλιματικής αλλαγής είναι ορατές 
στην Αρκτική και στην Ανταρκτι-
κή που πλήττονται σοβαρά. Οι 
περιοχές αυτές θερμαίνονται με 
γρηγορότερους ρυθμούς σε σύγκρι-
ση με το παρελθόν, γεγονός που 
φαίνεται ότι θα επιδεινωθεί με την 
πάροδο του χρόνου. Συγκεκριμένα, 
έχει παρατηρηθεί ότι η Αρκτική 
θερμαίνεται τέσσερις φορές τα-
χύτερα από τον υπόλοιπο πλανή-
τη, με τις προβλέψεις να δείχνουν 
πλήρη απώλεια των πάγων το κα-
λοκαίρι μέχρι τα μέσα του αιώνα. 

Στην Ανταρκτική, ειδικά, πολλοί 
παγετώνες έχουν υποχωρήσει και 
οι παγοκρηπίδες που πλαισίωναν 
τη χερσόνησο έχουν παρατηρηθεί 
να υποχωρούν τα τελευταία χρόνια 
και ορισμένες έχουν καταρρεύσει 
εντελώς. 

Ο Αμαζόνιος σε κίνδυνο 
Ο Αμαζόνιος κατά πολλούς είναι 
η καρδιά του πλανήτη. Φιλοξενεί 
το 10% της παγκόσμιας χερσαίας 
βιοποικιλότητας, αλλά αντιμετω-
πίζει σοβαρά προβλήματα λόγω 
της κλιματικής αλλαγής. Η αύξηση 
της θερμοκρασίας, η μείωση των 
βροχοπτώσεων, η αποψίλωση των 
δασών και οι πυρκαγιές έχουν φέ-
ρει τα δάση του σε οριακό σημείο, 
παρά τη μακροχρόνια ανθεκτικό-
τητα που έχουν επιδείξει στην κλι-
ματική αλλαγή. Σημειώνεται ότι η 
μείωση της έκτασης του Αμαζονί-
ου επηρεάζει τη δυνατότητά του 
να σταθεροποιεί το κλίμα της Γης 
καθώς περιορίζεται η απορρόφηση 
άνθρακα, που σήμερα ισοδυναμεί 
με 15-20 χρόνια παγκόσμιων εκ-
πομπών. 

Απειλές για τα βουνά 
της Ευρώπης 
Η κλιματική κρίση δεν αφήνει ανε-
πηρέαστη ούτε την Ευρώπη. Οι 
παγετώνες των ευρωπαϊκών βου-
νών συρρικνώνονται δραματικά, 
με σοβαρές επιπτώσεις σε ανθρώ-
πινες κοινότητες και οικοσυστή-
ματα, ενώ η η μείωση του χιονιού 
και των παγετώνων θα οδηγήσει 

σε περισσότερο καταστροφικές 
πλημμύρες. Εκτός ευρωπαϊκών συ-
νόρων, περιοχές που εξαρτώνται 
από το λιώσιμο των παγετώνων, 
όπως η Βόρεια Ινδία και η Χιλή, 
βρίσκονται αντιμέτωπες με πλήθος 
προβλημάτων όπως η μείωση του 
διαθέσιμου νερού για υδροδότηση 
των πόλεων και των γεωργικών 
δραστηριοτήτων. 

Πλημμύρες σε  
παραθαλάσσιες περιοχές 
Η άνοδος της στάθμης της θάλασ-
σας ως αποτέλεσμα της κλιματικής 
κρίσης αποτελεί ιδιαίτερο κίνδυνο 
για τις παράκτιες περιοχές. Στην 
Ανατολική Μεσόγειο καταγράφεται 
αύξηση της στάθμης της θάλασσας 
κατά 4 εκατοστά τη δεκαετία, άρα 
περίπου 12,5 εκατοστά από το 1993 
(έτος από το οποίο και μετά υπάρ-
χουν αξιόπιστες μετρήσεις) μέχρι 
σήμερα. Σε μία άλλη περιοχή του 
πλανήτη, στον Ειρηνικό Ωκεανό, 
νησιά που βρίσκονται σε χαμηλό 
υψόμετρο κινδυνεύουν ακόμα και 
από εξαφάνιση ως απόρροια της 
ανόδου της στάθμης της θάλασ-
σας. Παράλληλα επιδεινώνεται η 
διάβρωση των παράκτιων ζωνών, 
προκύπτουν προβλήματα υφαλμύ-
ρωσης (λ.χ. από την είσοδο αλμυρού 
νερού σε εκβολές ποταμών), επη-
ρεάζοντας αρνητικά τα οικοσυστή-
ματα και τις παράκτιες υποδομές. 
Οι επαναλαμβανόμενες πλημμύρες 
μπορούν να επίσης να προκαλέσουν 
προβλήματα στις μεταφορές και 
μολύνσεις από παθογόνα.

Της Αγάπης Ελπίδας Παχατουρίδου

Η θερμοκρασία 
του αέρα στη 
Μεσόγειο 
αυξάνεται 
ταχύτερα από 
τον παγκόσμιο 
μέσο όρο, ενώ 
καταγράφεται 
επίσης αύξηση 
της έντασης, 
της διάρκειας 
και της 
συχνότητας 
των καυσώνων

τo μέσo του αιώνα, μέση αύξηση 
μέχρι και 3 βαθμούς Κελσίου σε 
όλη την επικράτεια. Ειδικά δε 
τους θερινούς μήνες, η αύξηση 
μπορεί να φτάσει και τους 3,5-
4 βαθμούς Κελσίου, κυρίως στη 
Νότια Ελλάδα. 

–Η μείωση της ετήσιας βρο-
χόπτωσης αναμένεται να φτάσει 
και το 25%-30%, επίσης προς το 
μέσο του αιώνα, κυρίως από τη 
Θεσσαλία και νοτιότερα. Η μείω-
ση, αν και μικρότερη, αφορά και 
τους χειμερινούς μήνες, γεγονός 
που προβληματίζει ίσως περισ-
σότερο, καθώς σε περιοχές που 
κατά τη διάρκεια του χειμώνα οι 
βροχές και οι χιονοπτώσεις είναι 
περιορισμένες, κατά το καλο-
καίρι που ακολουθεί οι δασικές 
πυρκαγιές είναι περισσότερο κα-
ταστροφικές.

– Η μείωση της υγρασίας 
εδάφους, που αποτελεί σημα-
ντικό παράγοντα για τον ρυθμό 
που το έδαφος γίνεται ξηρικό – 
για το σύνολο των σεναρίων μελ-
λοντικών συγκεντρώσεων αερίων 
θερμοκηπίου –, είναι σημαντική 
σε όλη τη χώρα, αν και λαμβά-
νει μεγαλύτερες τιμές στην Αττι-
κή, στην Πελοπόννησο και στην 
Κρήτη. Στους παραπάνω παράγο-
ντες προστίθενται και οι εκτιμή-
σεις για την αύξηση της έντασης, 
της συχνότητας και κυριότερα 
της διάρκειας των καυσώνων, που 
επηρεάζουν άμεσα την υγεία – 
σημειώνεται ότι στον καύσωνα 
του 2023 επτά εκατομμύρια άν-
θρωποι ήταν εκτειθεμένοι στις 
υψηλές θερμοκρασίες – αλλά και 
μετατρέπουν τη δασική ύλη σε 
ξηρή εύφλεκτη ύλη, γεγονός που 
συμβάλει στην εύκολη και τα-
χεία εξάπλωση της πυρκαγιάς και 
στη δημιουργία πολλών πύρινων 
μετώπων. Αν η τάση συνεχιστεί 
και τα επόμενα έτη, πολλές πό-
λεις στην Ελλάδα, κυρίως από τη 
Θεσσαλία και νοτιότερα, θα χρει-
αστεί να αναπροσαρμόσουν τη 
λειτουργία τους κατά τους θερι-
νούς μήνες, ιδίως στις τουριστικές 
ζώνες, σε περιοχές που σήμερα 
φιλοξενούν υπαίθριες λειτουργί-
ες (λ.χ. χώροι εστίασης, λιμάνια, 
αρχαιολογικοί χώροι κ.ά.), αλλά 
και σε αστικές ενότητες με χα-
μηλό ποσοστό πρασίνου ή πα-
λαιά κτίρια χωρίς θερμομόνωση. 
Η νέα κλιματική πραγματικότητα 

Στη Βαλένθια τουλάχιστον 
158 ήταν οι νεκροί μετά 
το καταστροφικό πέρασμα 
της κακοκαιρίας «Dana» 
που έφερε στην Ισπανία 
ανυπολόγιστο κόστος

για τη Μεσόγειο και την Ελλάδα 
φαίνεται ότι είναι εδώ, και μάλι-
στα ταχύτερα από τις εκτιμήσεις 
που είχαν γίνει στις αρχές του 
21ου αιώνα. Αν και η νέα αυτή 
πραγματικότητα δεν αφορά τις 
υπερβολές που συχνά ακούγο-
νται, δεν παύει να υποδηλώνει 
την επείγουσα ανάγκη για σχέδια 
προσαρμογής που θα ενισχύσουν 
την ανθεκτικότητα των δασών, 
των πόλεων, του τουρισμού, των 
υποδομών, της αγροτικής παρα-
γωγής κ.ά. Τα σχέδια αυτά δεν 
έχουν πίστωση χρόνου και όσο 
καθυστερούν θα απαιτούν όλο 
και περισότερα έργα και πόρους 
για την αποκατάσταση των ζη-
μιών και απωλειών από φυσικά 
φαινόμενα που ενισχύονται λόγω 
της κλιματικής αλλαγής. 
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Η συζήτηση για τα κινητά 
σε χώρους εκπαίδευσης στις ΗΠΑ

«Δημοσιογραφία για όλους» 
στα σχολεία της Νέας Υόρκης

Εθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών

Σε μια περίοδο ιστορικής αστά-
θειας για την αμερικανική ανώ-
τατη εκπαίδευση, η εκλογή του 
Ντόναλντ Τραμπ στο αξίωμα του 
προέδρου των ΗΠΑ για πολλούς  
προμηνύει μόνο δυσάρεστες εξε-
λίξεις. Hδη, οι προκλήσεις, όπως 
οι μειώσεις εγγραφών καθώς και 
οι ανησυχίες για την αύξηση των 
διδάκτρων και του φοιτητικού χρέ-

Τι φέρνει 
ο χειμώνας 
για τα αμερικανικά 
πανεπιστήμια

Εντός των επόμενων δύο ετών, τα σχολεία της 
Καλιφόρνιας οφείλουν να περιορίσουν και εν τέ-
λει να απαγορεύσουν πλήρως τη χρήση κινητών 
τηλεφώνων εντός των αιθουσών, σύμφωνα με 
μια νέα νομοθεσία. Στόχος αυτής της απόφασης 
είναι να περιοριστούν τα περιστατικά διαδικτυ-
ακού εκφοβισμού αλλά και συνολικά να μειωθούν 
οι αρνητικές επιδράσεις των μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης στην ψυχική υγεία των παιδιών. Ηδη 
περισσότερες από δώδεκα Πολιτείες έχουν ψηφί-
σει περιορισμούς στη χρήση κινητών τηλεφώνων 
εντός των σχολείων. Σύμφωνα με μια έρευνα που 

διεξήχθη τον Απρίλιο από το Pew Research Center, το 72% των καθη-
γητών λυκείου και το 33% των καθηγητών γυμνασίου ανέφεραν πως 
η διάσπαση της προσοχής των μαθητών στη διάρκεια του μαθήματος 
από τα κινητά είναι «τεράστιο πρόβλημα». Πέρυσι, μάλιστα, αρκετές 
Πολιτείες των ΗΠΑ μήνυσαν τη Meta ισχυριζόμενες ότι η εταιρεία με 
επίγνωσή της προκαλεί εθισμό στα παιδιά. Οι προσπάθειες για τη μείωση 
της χρήσης του κινητού τηλεφώνου εντός των σχολικών αιθουσών συνα-
ντούν διαφορετικές αντιδράσεις, καθώς κάποιοι θεωρούν ότι τα κινητά 
είναι σημαντικά για τα παιδιά λόγω των συχνών ένοπλων επιθέσεων σε 
σχολεία και άλλων έκτακτων αναγκών. Αξίζει να σημειωθεί πως η Νέα 
Υόρκη, η μεγαλύτερη σχολική περιφέρεια της χώρας, εγκατέλειψε τα 
σχέδια για απαγόρευση των κινητών τηλεφώνων ύστερα από ανησυχίες 
που εξέφρασαν φορείς της εκπαίδευσης.

Μία σταδιακή αλλά εξαιρετικά ενθαρρυντική 
προσπάθεια αναγέννησης των μαθητικών εφη-
μερίδων λαμβάνει χώρα σε πολλά σχολεία των 
ΗΠΑ. Η πιο σημαντική πρωτοβουλία έχει τίτλο 
«Δημοσιογραφία για όλους» και πραγματοποιείται 
στη Νέα Υόρκη, υπό την αιγίδα του Συνασπισμού 
Νεανικής Δημοσιογραφίας, που διευθύνεται από 
τον μη κερδοσκοπικό οργανισμό The Bell, το Δη-
μοτικό Συμβούλιο και τη Σχολή Δημοσιογραφίας 
Craig Newmark στο City University of New York. 
Το πρόγραμμα εκτιμάται πως θα δημιουργήσει 
τμήματα Δημοσιογραφίας σε 30 λύκεια της Νέ-

ας Υόρκης, προσφέροντας ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα για τους 
μαθητές και εντατική εκπαίδευση για τους εκπαιδευτικούς. Ακόμη, θα 
παρέχει επιχορηγήσεις ύψους 15.000 δολαρίων για να βοηθήσει στη 
δημιουργία μαθητικών εκδόσεων και θα καλύψει τα έξοδα για τέσσερις 
μαθητές από κάθε σχολείο ώστε να εργαστούν το καλοκαίρι στο πλαί-
σιο πρακτικής εξάσκησης σε τοπικά ΜΜΕ. Αντίστοιχα, πανεπιστήμια 
και τοπικά μέσα ενημέρωσης σε Πολιτείες όπως η Καλιφόρνια, το Ιλι-
νόι και το Τέξας έχουν ενώσει τις δυνάμεις τους για να προετοιμάσουν 
εκπαιδευτικούς να ηγηθούν μαθημάτων επιλογής και εργαστηρίων για 
επίδοξους νεαρούς δημοσιογράφους. Ενδεικτικά, στην Καλιφόρνια, το 
μη κερδοσκοπικό δημοσιογραφικό γραφείο CalMatters ξεκίνησε την 
Πρωτοβουλία Νεανικής Δημοσιογραφίας το 2022, με σκοπό να βοη-
θήσει τους εκπαιδευτικούς να διδάξουν δημοσιογραφία. 

Της Λαμπρινής Παπαδοπούλου
 
Eπίκουρης Kαθηγήτριας Κοινωνικής 
και Πολιτικής Ανάλυσης  
της Επικοινωνίας 
στο Πανεπιστήμιο Αθηνών

Διεθνή
Νέες συνθήκες αναμένονται μετά 
την εκλογή Ντόναλντ Τραμπ στα 
αμερικανικά ΑΕΙ. Ανησυχία 
μετά τις περσινές 
κινητοποιήσεις 
των φοιτητών και φοιτητριών

Ρεπουμπλικανούς, συμπεριλαμβα-
νομένου του Ντόναλντ  Τραμπ, 
έγιναν ιδιαίτερα επιθετικοί και κα-
τηγορηματικοί σε σχέση με την κα-
τάργηση του υπουργείου Παιδείας.

«Θα καταργήσουμε το υπουρ-
γείο Παιδείας (και) θα το κλείσου-
με. Θα το κλείσω» είπε ο ίδιος ο 
Ντόναλντ Τραμπ σε συνέντευξή 
του στο Fox News τον περασμέ-
νο μήνα. Στη συνέχεια, στράφηκε 
προς τον παρουσιαστή του Fox, 
Στιβ Ντούσι, και φάνηκε να υπονο-
εί ότι ο τηλεοπτικός παρουσιαστής 
θα μπορούσε να είναι κατάλλη-
λος για να καθοδηγήσει την εκπαι-
δευτική πολιτική στην κυβέρνησή 
του. «Θα έχουμε ένα άτομο» είπε 
ο Τραμπ. «Μπορεί να είσαι εσύ, 

ους,συσσωρεύονται δημιουργώντας 
μια πόλωση η οποία αναμένεται να 
τροφοδοτήσει τις πολιτικές απο-
φάσεις του νέου ενοίκου του Λευ-
κού Οίκου. Σε συνέντευξή του, ο 
Τζον Φανσμίθ, αντιπρόεδρος στο 
Αμερικανικό Συμβούλιο Εκπαίδευ-
σης, την κορυφαία ομάδα λόμπι 
για τα πανεπιστήμια στην Ουάσι-
γκτον, ανέφερε πως η εκστρατεία 
του Τραμπ υπήρξε πολύ επικριτική 
απέναντι στα κολέγια και τα πανε-
πιστήμια,εξηγώντας πως η εκλο-
γή του έχει προκαλέσει κύματα 
ανησυχίας στους προέδρους των 
πανεπιστημίων. 

Πράγματι, στις εβδομάδες και 
τους μήνες που προηγήθηκαν των 
γενικών εκλογών, πολλοί από τους 
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Ομιλήτρια μοιράζεται τις σκέψεις 
της για το πώς επηρεάστηκε από 
την επίθεση της 7ης Οκτωβρίου 
στο Ισραήλ από τη Χαμάς, κατά 
τη διάρκεια αγρυπνίας που 
πραγματοποιήθηκε εφέτος στα σκαλιά 
της Βιβλιοθήκης Μνημείου Χάρι Ελκινς 
Γουίντενερ για την επέτειο ενός έτους 
από την επίθεση

Ενας πάπυρος 
για την… Ελλάδα

Εταιρείες πετρελαίου, φυσικού αερίου 
και εξορύξεων χρηματοδότες ευρωπαϊκών ΑΕΙ

ΔιεθνήΕθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών

αν αποσυρθείς». Ενδεικτική της 
στάσης του Τραμπ απέναντι στην 
ανώτατη εκπαίδευση είναι και η 
επιλογή του αντιπροέδρου του. 
Ο γερουσιαστής από το Οχάιο JD 
Vance είναι ένας σφοδρός επικρι-
τής της ανώτατης εκπαίδευσης: 
έχει αποκαλέσει τους καθηγητές 
«εχθρούς» και συνέγραψε νομο-
σχέδιο για την αύξηση του φόρου 
επί των κολεγιακών αποθεματικών 
στο 35%. «Αν θέλουμε να κάνου-
με αυτά που θέλουμε για τη χώρα 
μας», είχε πει, «πρέπει να επιτε-
θούμε στα πανεπιστήμια».

Αν και μέχρι στιγμής δεν έχει 
γίνει σαφής αναφορά στις προτε-
ραιότητές του για την ανώτατη 
εκπαίδευση, μια πρώτη γεύση των 

στόχων του μπορεί να πάρει κά-
ποιος διαβάζοντας το σχέδιο με 
την κωδική ονομασία Agenda 47, 
που εγκρίθηκε από τον εκλεγμένο 
πρόεδρο και στο οποίο αναφέρε-
ται πως στόχος είναι να «προστα-
τεύσει τους αμερικανούς φοιτητές, 
να επιβάλει πραγματικά πρότυπα 
στην ανώτατη εκπαίδευση και να 
κρατήσει τα κολέγια και τα πανε-
πιστήμια υπόλογα». Αναφέρει επί-
σης τη δέσμευσή του να «απολύσει 
τους ριζοσπαστικούς αριστερούς 
πιστοποιητές που επέτρεψαν στα 
πανεπιστήμια να κυριαρχούνται 
από μαρξιστές τρελούς και ψυχο-
παθείς». Σύμφωνα με εκτιμήσεις 
που βασίζονται στα όσα έχει δη-
λώσει ο ίδιος αναφορικά με την 

«Φως» σε δύο από τις λιγότερο γνωστές τραγω-
δίες του Ευριπίδη, την «Ινώ» και τον «Πολύειδο», 
ρίχνει ένας πάπυρος που ανακαλύφθηκε το 2022 
σε έναν ταφικό θάλαμο στην αρχαία νεκρόπολη 
της Φιλαδέλφειας στην Αίγυπτο. Μέχρι πρόσφατα 
οι ερευνητές είχαν στη διάθεσή τους μόνο μερικά 
αποσπάσματα και περιλήψεις της πλοκής των δύο 
αυτών έργων. Ολα άλλαξαν όμως όταν δύο καθηγη-
τές του Πανεπιστημίου Μπόλντερ του Κολοράντο, 
η Yvona Trnka-Amrhein και ο John Gibert, εντόπι-
σαν και προσπάθησαν να αποκρυπτογραφήσουν 97 
στίχους από αυτά τα έργα στον πάπυρο που χρονο-

λογείται από τον τρίτο αιώνα μ.Χ. Η Yvona Trnka-Amrhein ήταν η πρώτη 
που εντόπισε και αποκρυπτογράφησε μία σκηνή στην οποία ο βασιλιάς 
Μίνωας της Κρήτης αντιμετωπίζει έναν μάντη, απαιτώντας να αναστήσει 
τον γιο του. Η εν λόγω σκηνή θεωρείται ότι αποτελεί απόσπασμα από τον 
«Πολύειδο». Στη συνέχεια, η ίδια μαζί με τον συνάδελφό της John Gibert 
ταύτισαν το υπόλοιπο κείμενο ως στίχους από την «Ινώ» και πιο συγκεκρι-
μένα ως περιγραφή στην οποία απεικονίζεται η ηρωίδα να καυχιέται μετά 
τη δολοφονία των παιδιών του άνδρα της. Η έρευνά τους δημοσιεύθηκε 
στο περιοδικό «Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik». Τον Ιούνιο, 
το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών του Χάρβαρντ διοργάνωσε ένα συνέδριο 
με τη συμμετοχή των δύο καθηγητών, του επικεφαλής της ανασκαφής 
Basem Gehad και 12 άλλων ερευνητών, που μίλησαν για μία από τις πιο 
σημαντικές νέες ανακαλύψεις στην ελληνική λογοτεχνία αυτού του αιώνα.

Προβληματισμό σχετικά με την επιρροή των εται-
ρειών ορυκτών καυσίμων στην ακαδημαϊκή έρευνα 
προκάλεσε πρόσφατα η αποκάλυψη του Investigate 
Europe και του openDemocracy ότι εταιρείες ορυ-
κτών καυσίμων έδωσαν τουλάχιστον 260 εκατομμύ-
ρια ευρώ σε έρευνα, δίδακτρα, χορηγίες και επιχορη-
γήσεις σε ορισμένα από τα κορυφαία πανεπιστήμια 
της Ευρώπης. Πιο συγκεκριμένα, όπως προέκυψε 
από την έρευνα, 60 πανεπιστήμια στο Ηνωμένο 
Βασίλειο δέχτηκαν συνολικά τουλάχιστον 170 εκα-
τομμύρια ευρώ (147 εκατομμύρια στερλίνες) μεταξύ 
2016 και 2023. Η Shell, μαζί με τις θυγατρικές της και 

τους σχετικούς φορείς, ήταν ο μεγαλύτερος χορηγός, με τουλάχιστον 62 
εκατομμύρια ευρώ να πηγαίνουν σε βρετανικά πανεπιστήμια. Οι επόμενοι 
μεγαλύτεροι δωρητές ήταν η BP, η κρατική πετρελαϊκή εταιρεία Petronas 
της Μαλαισίας, η Total και η εξορυκτική εταιρεία BHP. Στην ηπειρωτική 
Ευρώπη, πανεπιστήμια σε οκτώ χώρες έχουν δεχτεί τουλάχιστον 90 εκα-
τομμύρια ευρώ. Δέκα από τα πανεπιστήμια και κολέγια της Νορβηγίας 
έλαβαν 68 εκατομμύρια ευρώ (812 εκατομμύρια κορόνες) σε χρηματο-
δότηση από ορυκτά καύσιμα. Σχολιάζοντας τα ευρήματα της έρευνας, η 
Shell δήλωσε ότι έχει «μακροχρόνιες και πολύτιμες σχέσεις» με αρκετά 
πανεπιστήμια του Ηνωμένου Βασιλείου. «Οι συνεργασίες μας στοχεύουν 
στο να συνδυάσουν τα πιο φωτεινά μυαλά με τους κατάλληλους πόρους, 
καθώς και την εμπορική ικανότητα να εφαρμόσουν νέες λύσεις χαμηλό-
τερων εκπομπών άνθρακα». Η BP δεν απάντησε στο αίτημα για σχόλιο.

να περιορίσει τις επιδοτήσεις και 
να επιστρέψει τα ομοσπονδιακά 
δάνεια στον ιδιωτικό τομέα με 
υψηλότερα επιτόκια.

Ακόμα, η νέα κυβέρνηση 
Τραμπ δεν αποκλείεται να προ-
σπαθήσει πιθανώς να αναδιορ-
γανώσει το εθνικό σύστημα πι-
στοποίησης των πανεπιστημίων 
και κολεγίων, το οποίο θεωρείται 
από πολλούς συντηρητικούς ότι 
επιβάλλει αριστερές ιδεολογικές 
απαιτήσεις, όπως η ποικιλομορ-
φία, η ισότητα και η ένταξη. Αν και 
δεν έχει ανακοινώσει συγκεκριμέ-
να σχέδια για τη χρηματοδότηση 
της επιστημονικής έρευνας, είναι 
πιθανό να αποφασίσει μειώσεις στη 
χρηματοδότηση οργανισμών όπως 

τα Εθνικά Ινστιτούτα Υγείας (NIH), 
το Εθνικό Ιδρυμα Επιστημών (NSF) 
και η NASA. Αυτά τα σχέδια θα 
μπορούσαν να έχουν σημαντικές 
επιπτώσεις για την ανώτατη εκ-
παίδευση και την επιστημονική 
έρευνα στις ΗΠΑ, καθώς ενδέχε-
ται να προκαλέσουν μια μεταβολή 
της φύσης των πανεπιστημίων, 
της χρηματοδότησης της εκπαί-
δευσης και της διεθνούς συνερ-
γασίας στην επιστήμη. Σε κάθε 
περίπτωση, η επόμενη μέρα για 
τα αμερικανικά πανεπιστήμια 
φαντάζει εξαιρετικά χαοτική και 
μεταβαλλόμενη και δεν αποκλεί-
εται να οδηγήσει σε νέες κινητο-
ποιήσεις και διχασμούς εντός των 
ακαδημαϊκών ιδρυμάτων.

ατζέντα του, αναμένεται πως το 
πρώτο πλήγμα θα δεχθούν οι αλ-
λοδαποί φοιτητές και καθηγητές 
των πανεπιστημίων, καθώς ο νέος 
πρόεδρος κατέστησε ως βασική 
προτεραιότητά του τις απελάσεις 
παράνομων μεταναστών καθώς και 
ξένων πολιτών που είναι νόμιμοι 
στις ΗΠΑ. 

Επιπλέον, αναμένεται πως 
θα σταματήσουν οι προσπάθει-
ες της κυβέρνησης Μπάιντεν να 
επεκτείνει τις διαγραφές φοιτητι-
κού χρέους, θα σταματήσουν και 
ενδεχομένως θα καταργηθούν τα 
προγράμματα αποπληρωμής βάσει 
εισοδήματος που ξεκίνησαν επί 
προεδρίας Ομπάμα. Δεν αποκλεί-
εται να προσπαθήσει να μειώσει ή 

Οι φοιτητές του Κολούμπια 
υποστήριξαν με κινητοποιήσεις τους 
την ελευθερία της έκφρασης μέσα 
στην πανεπιστημιούπολη. Εφέτος 
το κλίμα είναι διαφορετικό, αν και 
η εκλογή του Ντόναλντ Τραμπ στην 
προεδρία των ΗΠΑ είναι πιθανόν 
να οδηγήσει σε νέες εντάσεις στα 
πανεπιστήμια
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Ο κόσμος 
των καθηγητών του 

Πανεπιστημίου Αθηνών 
- Πώς φτιάχτηκαν 

οι περίφημες 
προσωπογραφίες 

των ευεργετών του 
Ιδρύματος που κοσμούν 

τους τοίχους του 
ιστορικού κτιρίου της 
Πρυτανείας στην οδό 

Πανεπιστημίου και ποιες 
ιστορικές διαδρομές 

φωτίζουν

Ιστορικά

Κυρίως όρθιοι, και ορισμένοι 
καθιστοί. Σοβαροί, ντυμένοι με 
σκουρόχρωμα επίσημα ρούχα, 
σε κάποιες περιπτώσεις με 
κρεμασμένα τα παράσημα πάνω 
τους. Πρόσωπα με τη σφραγίδα 
της γνώσης και της εμπειρίας στα 
χαρακτηριστικά τους. Ορισμένοι 
κρατάνε συχνά ένα βιβλίο, άλλοτε 
κοιτάνε τον θεατή στα μάτια ή το 
βλέμμα τους κατευθύνεται κάπου 
άλλου. Ενας κόσμος ανδρών, σε 
ώριμη ή γεροντική ηλικία, οι εξαι-
ρέσεις είναι λιγοστές, ένας κόσμος 
κύρους και εξουσίας, όπως πήγαζε 
από την αυθεντία και τη μόρφωσή 
τους: ο κόσμος των καθηγητών 
του Πανεπιστημίου Αθηνών. Το 
πρώτο ελληνικό πανεπιστήμιο, 
από την έναρξη της λειτουργίας 
του το 1837, αναδείχθηκε στη 
ραχοκοκαλιά της κοινωνικής και 
πνευματικής ζωής του νεότευκτου 
ελληνικού κράτους. Δεν ήταν μόνο 
ο κατεξοχήν μηχανισμός στελέχω-
σης της κρατικής μηχανής και του 
ιδιωτικού τομέα εργασίας, ούτε ο 
προνομιακός χώρος παραγωγής 
της επιστήμης. Η λειτουργία του 
συνδέθηκε με τις διαδικασίες συ-
γκρότησης δημόσιων και ιδιωτικών 
θεσμών, την αντιμετώπιση πολύ-
μορφων κοινωνικών αναγκών, την 
επιτέλεση κρατικών λειτουργιών, 
ενώ συντέλεσε καθοριστικά στη 
διαμόρφωση μιας συνεκτικής ιδεο-

Ενα πρόσωπο, μια ιστορία

Απεικονίζοντας έναν κόσμο 
γνώσης και εξουσίας

μίου, στελέχωσαν τους θεσμούς 
της δημόσιας υγείας, τη Δικαιο-
σύνη, επόπτευσαν την κατώτερη 
και μέση εκπαίδευση, συνέβαλαν 
καθοριστικά στη συγκρότηση του 
νομοθετικού πλαισίου. Παράλλη-
λα, οι καθηγητές του Πανεπιστη-
μίου Αθηνών υπήρξαν αρθρογρά-
φοι στον ημερήσιο και περιοδικό 
Τύπο, συγγραφείς σχολικών εγχει-
ριδίων, ιδρυτές, πρόεδροι ή μέλη 
συλλόγων, ομιλητές σε δημόσιες 
εκδηλώσεις, λειτούργησαν ως κα-
τεξοχήν διαμορφωτές της κοινής 
γνώμης. Η παρέμβασή τους στη 
δημόσια ζωή υπήρξε πολυποίκι-
λη, ενώ αρκετοί παράλληλα με την 
πανεπιστημιακή τους ιδιότητα, ή 
εγκαταλείποντάς την προσωρινά ή 
και μόνιμα, ανέλαβαν πολιτικά αξι-
ώματα καταλαμβάνοντας τις πιο 
υψηλές θέσεις στην κυβερνητική 
και κρατική ιεραρχία. Αυτόν τον 
κόσμο των καθηγητών του Πανε-
πιστημίου Αθηνών απεικονίζει η 
πολύτιμη συλλογή των προσωπο-
γραφιών του, η οποία συγκροτή-
θηκε κατ’ αναλογία των ευρωπα-

ϊκών αντίστοιχων ιδρυμάτων του 
και μιας μακράς παράδοσης. Εναν 
κόσμο ανδρών κατά κύριο λόγο, 
καθώς το συντριπτικά μεγαλύτερο 
μέρος της συλλογής συγκροτήθη-
κε έως τον Δεύτερο Παγκόσμιο 
Πόλεμο, σε μια περίοδο δηλαδή 
όπου η κατάληψη καθηγητικής 
θέσης από γυναίκες δεν προβλεπό-
ταν. Τα γυναικεία πορτρέτα είναι 
λιγοστά και αφορούν κυρίως τις 
ευεργέτριες του ιδρύματος, καθώς 
εκτός από το καθηγητικό προσω-
πικό, το Πανεπιστήμιο Αθηνών 
προχώρησε και στην παραγγελία 
προσωπογραφιών για τους σημα-
ντικότερους και τις σημαντικό-
τερες ευεργέτριές του, απόδοση 
φόρου τιμής στην προσφορά τους. 
Μεταθανάτιες απεικονίσεις, τα 
πορτρέτα των καθηγητών του 
ιδρύματος βρήκαν για χρόνια τη 
θέση τους στη Μεγάλη Αίθου-
σα των Τελετών στα Προπύλαια 
αποτελώντας την έμπρακτη ανα-
γνώριση της συμβολής τους, αλ-
λά παράλληλα και ένα στοιχείο 
συνεχούς υπόμνησης της μακράς 
ιστορίας του πανεπιστημιακού θε-
σμού, από τα μεσαιωνικά χρόνια 
έως τη συγχρονία, και ανάδειξης 
του κύριου χαρακτηριστικού του: 
της λειτουργίας του δηλαδή ως 
μιας κοινότητας ανθρώπων που 
τους συνδέει η γνώση και η ανά-
γκη μετάδοσής της.

λογικής και πολιτισμικής ταυτότη-
τας των πληθυσμών του ελληνικού 
κράτους. Σε αυτή την κατεύθυν-
ση, ο ρόλος του διδακτικού του 
προσωπικού υπήρξε πολύμορφος 
και καίριος. Ως κάτοχοι ενός ισχυ-
ρού πολιτισμικού κεφαλαίου, με 
την παιδαγωγική διάσταση δίπλα 
στην επιστημονική, οι διδάσκο-
ντες επενδύθηκαν από την ελλη-
νική κοινωνία με υψηλό συμβολικό 
κύρος, το οποίο οι ίδιοι υπερασπί-
στηκαν ατομικά και συλλογικά. Η 
σταδιακή αύξηση του αριθμού των 
διδασκόντων, από λίγες δεκάδες 
το 1837 σε εκατοντάδες ήδη από 
τις αρχές του 20ού αιώνα, ενίσχυσε 
την παρουσία τους στην ελληνική 
κοινωνία. Διαδραμάτισαν καθορι-
στικό ρόλο στη διαμόρφωση των 
γνωστικών κλάδων, στη συγκρό-
τηση και την αναπαραγωγή της 
επιστημονικής κοινότητας. Ως «ει-
δήμονες» αποτέλεσαν τη δεξαμε-
νή από όπου το κράτος άντλησε 
το διοικητικό και επιστημονικό 
διευθυντικό προσωπικό μιας σει-
ράς θεσμών. Εκτός Πανεπιστη-

Επιμέλεια  
Βαγγέλης Καραμανωλάκης

 
Καθηγητής Νεότερης 

και Σύγχρονης Ιστορίας, Προέδρου 
Διοικούσας Επιτροπής Ιστορικού 

Αρχείου του Πανεπιστημίου Αθηνών

Σπυρίδωνος Προσαλέντη, Νικόλαος Σαρίπολος, 1890.
Πορτρέτο του καθηγητή της Νομικής Σχολής Νικόλαου Σαρίπολου, 

θεμελιωτή του Δημοσίου Δικαίου, μιας από τις πιο ισχυρές προσωπικότητες 
της νομικής επιστήμης στην Ελλάδα του 19ου αιώνα

Νικηφόρου Λύτρα, Θεόδωρος Αρεταίος, ελαιογραφία.
Προσωπογραφία του καθηγητή της Χειρουργικής στην Ιατρική Σχολή 
Θεόδωρου Αρεταίου. Μαζί με τη σύζυγό του Ελένη κληροδότησαν στο ΕΚΠΑ 
ένα πολύ σημαντικό ποσό για την ανέγερση του ομώνυμου νοσοκομείου
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ΠανεπιστήμιονΑθηνών

Οι προσωπογραφίες που φτιάχνονταν 
μετά τον θάνατο του τιμωμένου

Είναι γνωστό ότι στα 187 χρόνια της λειτουργίας του, το Πανεπιστήμιο 
Αθηνών έχει αναπτύξει πολυδιάστατη συλλεκτική πρακτική. Οσον αφορά 
στις προσωπογραφίες των καθηγητών του Ιδρύματος δε, είναι στο σύνολό 
τους ελαιογραφίες και χρονολογούνται από τα µέσα του 19ου αιώνα 
μέχρι τις αρχές του 21ου αιώνα. Η έρευνα στα αρχεία του Πανεπιστημίου 
επιτρέπει να διερευνήσουμε τον ρόλο των πανεπιστημιακών αρχών στη 
διαδικασία συγκρότησης της συλλογής αυτής, από την ανάθεση του 
έργου έως και την υποδοχή του στην πανεπιστημιακή πινακοθήκη. Η 
διαδικασία της ανάθεσης της προσωπογραφίας καθηγητή ξεκινούσε μετά 
τον θάνατό του ως απότιση φόρου τιμής στο έργο του. Ως εκ τούτου, 
γίνεται φανερό ότι οι προσωπογραφίες έχουν βασιστεί επί το πολύ σε 
φωτογραφίες των εκάστοτε προσώπων. Μέχρι το 1870, το Πανεπιστήμιο 
ανέθετε την εκτέλεση των προσωπογραφιών χωρίς να έχει προηγηθεί 
ανοιχτός διαγωνισμός. Από τότε και μετά, ο πρύτανης δεν απευθυνόταν 
πλέον με δική του πρωτοβουλία σε κάποιον δοκιμασμένο ζωγράφο, αλλά 
δημοσιευόταν η πρόθεση του Πανεπιστημίου σε εφημερίδες της εποχής 
και οι καλλιτέχνες εκδήλωναν το ενδιαφέρον τους επισυνάπτοντας 
λίστα των έργων τους και συστατικές επιστολές. Το 1937 ο πρύτανης 
Γεώργιος Φωτεινός κατέθεσε στη Σύγκλητο την πρόταση να ανατίθεται 
η εκτέλεση των προσωπογραφιών στους καθηγητές της Ζωγραφικής 
της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών, εκ περιτροπής και κατά σειρά 
αρχαιότητας, σε μια προσπάθεια να αποκτήσει η συλλογή έργα με πιο 
αυστηρά κριτήρια. Ετσι η διαδικασία τυποποιήθηκε μέχρι την εξασθένιση 
του θεσμού στα τέλη του 20ού αιώνα αφήνοντας στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών μία συλλογή προσωπογραφιών με αντιπροσωπευτικά δείγματα 
γνωστών ελλήνων ζωγράφων. Μέχρι σήμερα έχουν καταγραφεί 347 
προσωπογραφίες. Οι περισσότερες από αυτές βρίσκονται στο Κεντρικό 
Κτίριο του Πανεπιστημίου Αθηνών, στο Μουσείο Ιστορίας, στο εντευκτήριο 
«Κωστής Παλαμάς» και στο Ιστορικό Αρχείο του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Σημαντικά έργα που φιλοτέχνησαν 
κορυφαίοι έλληνες ζωγράφοι

Η συλλογή προσωπογραφιών του Πανεπιστημίου Αθηνών συνιστά 
ιδιάζουσα περίπτωση συλλογής έργων νεότερης ελληνικής τέχνης 
για πολλούς λόγους. Εκτός του αριθμού των ελλήνων και αλλοδαπών 
εικαστικών δημιουργών, απεικονίζει καθηγητές Σχολών, διδασκάλους του 
γένους, ευεργέτες και δωρητές, πολιτικούς άνδρες, γενικούς γραμματείς 
και γενικούς διευθυντές του συγκεκριμένου ανώτατου εκπαιδευτικού 
ιδρύματος, στεγάζεται σε διάφορους χώρους του, ενώ αντιπροσωπεύει 
την ιστορία, την παιδεία και την τέχνη περισσότερων της μιας εποχών. 
Η συλλογή περιλαμβάνει έργα σημαντικών ζωγράφων. Προτιμήθηκαν 
παλαιότεροι καθηγητές της Ζωγραφικής στο Σχολείο των Τεχνών της 
Αθήνας, όπως οι Σπυρίδων Προσαλέντης (1830-1895), Νικηφόρος Λύτρας 
(1832-1904), Γεώργιος Ιακωβίδης (1853-1932), Βικέντιος Μποκατσιάμπης 
(1856-1932), Γεώργιος Ροϊλός (1867-1928), Σπύρος Βικάτος (1874-1960), 
Παύλος Μαθιόπουλος (1876-1956), Ανδρέας Γεωργιάδης ο Κρης (1892-
1981) αλλά και συγγενείς καθηγητών ή ζωγράφων που είχαν δουλέψει για 
πανεπιστημιακές προσωπογραφίες, όπως και βενιζελικών ευνοούμενων. 
Δεν λείπουν αγιογράφοι, όπως ο Οθων Γιαβόπουλος (1854-1936). Ας 
σημειωθεί όμως ότι ο σπουδαίος Κωστής Παρθένης (1878-1967) απέρριψε 
την πρόταση να φιλοτεχνήσει προσωπογραφία καθηγητή! Από τους 
νεότερους σημειώνουμε τον Γιάννη Μόραλη (1916-2009) και την έλλειψη 
του Νικολή Χατζηκυριάκου-Γκίκα (1906-1994) ή του Γιάννη Τσαρούχη 
(1910-1989). Την πλειονότητα των έργων τη μονοπωλούν οι ζωγράφοι 
Σπυρίδων Προσαλέντης, εγνωσμένης ικανότητας προσωπογράφος, και 
Αντώνης Πολυκανδριώτης (1904-1990), που τον υποστήριζε ο διευθυντής 
της Εθνικής Πινακοθήκης Ζαχαρίας Παπαντωνίου (1877-1940). Υπερέχουν 
αριθμητικά οι εβδομήντα οκτώ άνδρες ζωγράφοι, ενώ εμφανίζονται και 
δώδεκα γυναίκες. «Τρεις ζωγράφοι είναι αλλοδαποί, από την Ιταλία, από τη 
Ρουμανία και από τη Γαλλία. Ως προς το ύφος των προσωπογραφιών κυρι-
αρχεί η επίσημη ακαδημαϊκή απεικόνιση των χαρακτηριστικών τους, καθώς 
τα πρότυπά τους είναι φωτογραφίες, με ευάριθμες αξιόλογες εξαιρέσεις»

Της Ελενας Κίττα

 
Συντηρήτριας έργων τέχνης - μουσειολόγου  
στο Μουσείο Ιστορίας του Πανεπιστημίου Αθηνών

Του Δημήτρη Παυλόπουλου
 
Καθηγητή Ιστορίας της Τέχνης 
στο Πανεπιστήμιο Αθηνών

Το Λάβαρο του Νικόλαου Γύζη
«Εξέλεξα δε την αρχαϊκοτάτην εποχήν, 
διά την θεάν Αθηνάν, διότι εθεώρησα την 
εποχήν εκείνην και σοβαροτέραν και αγνω-
τέραν και προξενούσαν τω θεατή σεβασμόν, 
ως προξενούσι και αι πρώται χριστιανικαί 
εικόνες. Χρυσός κεντημένος, επί απλού 
επιπέδου, δεν δύναται να δώση φωτοσκιά-
σεις: Και αν δεν τας εννοούν οι αυτού κριταί 
αυτάς τας τεχνικάς δυσκολίας, πριν κατα-
κρίνουσι, ας φροντίσουν να τας μάθουν. Και 
όταν χάριν των σπουδών των, έρχονται οι 
κύριοι, εις την Ευρώπην, ας φροντίζωσι, να 
μανθάνωσι τα πράγματα καλλίτερον, και 
ας μη βλέπωσιν αυτά μόνον επιπολέως, ή 
βυθιζόμενοι μόνον εις τα βιβλία, όπως μά-
θωσιν τι έγραψαν, οι άλλοι. Μου φαίνεται 
ότι η Ελλάς πνίγεται εις τα γράμματα. Εις 
όλα τα έθνη αι τέχναι συμβαδίζοσι των επι-
στημών, εις την Ελλάδα δυστυχώς απεξη-
ράνθησαν...» H σχέση του Πανεπιστημίου 
Αθηνών με την τέχνη δεν περιορίστηκε στις 

προσωπογραφίες. Το τμήμα της επιστολής 
του Νικόλαου Γύζη στον πατέρα του, στις 
7 Ιουνίου 1887, αναδεικνύει τις σκέψεις και 
την έννοια του καταξιωμένου ζωγράφου για 
ένα από τα πλέον γνωστά και ωραιότερα 
εμβλήματα του Πανεπιστημίου Αθηνών, το 
Λάβαρό του. Παραγγελία της Πρυτανείας 
του Πανεπιστημίου με αφορμή τα 50 χρό-
νια ζωής του ιδρύματος (1887), το Λάβαρο 
απεικόνιζε στο χρυσοκέντητο ύφασμα την 
Παλλάδα Αθηνά, έργο του Γύζη, ενώ την 
κορυφή του ακοντίου του επέστεφε γλαύκα, 
την οποία είχε δημιουργήσει ο ομότεχνός 
του Γεώργιος Ιακωβίδης. Το πρότυπο του 
Γύζη ήταν η Αθηνά από το δυτικό αέτωμα 
του Ναού της Αφαίας στην Αίγινα, ενσω-
ματώνοντας για άλλη μια φορά την αρχαι-
ότητα στη φυσιογνωμία του Ιδρύματος στο 
πλαίσιο της Μεγάλης Ιδέας, τη μετακένωση 
των γραμμάτων και των τεχνών στην στην 
καθ’ ημάς Ανατολή. Β.Κ.

Νικόλαος 
Γύζης: 
To Λάβαρο του 
Πανεπιστημίου 
Αθηνών, 
μεταξωτό και 
χρυσό νήμα 
σε βελούδο, 
1,53 x 0,89 
μ. Μουσείο 
Ιστορίας 
Πανεπιστημίου 
Αθηνών. 
© ΕΚΠΑ – 
Μουσείο 
Ιστορίας

Διονυσίου Τσόκου, Δημήτριος Μαυροκορδάτος, 
1851, ελαιογραφία (1851, 1η ανάθεση). 
Η πρώτη ελαιογραφία που παρήγγειλε το 
Πανεπιστήμιο Αθηνών, το 1851. Απεικονίζει 
τον καθηγητή της Ιατρικής Σχολής Δημήτριο 
Μαυροκορδάτο, ο οποίος πέθανε το 1839 
σε πολύ νεαρή ηλικία, κληροδοτώντας όλη του 
την περιουσία στο Πανεπιστήμιο

Πορτρέτο της Ιουλίας Διομήδους, 
ευεργέτριας του Βοτανικού Κήπου 

Ιουλίας και Αλέξανδρου 
Ν. Διομήδους. Ζωγράφος είναι 
ο Aνδρέας Γεωργιάδης ο Κρης
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Στο άκουσμα της λέξης «Ιράκ» 
έρχονται στον νου συνειρμοί δυ-
σάρεστοι. Πρόκειται για μια χώρα 
που ταλανίζεται σχεδόν συνεχώς 
τα τελευταία 40 χρόνια από πολέ-
μους και συγκρούσεις. Ομως μετά 
το 2005 αναπτύχθηκε στο Ιράκ μια 
νησίδα ασφάλειας και σχετικής ευ-
ημερίας: η αυτόνομη Περιφέρεια 
Κουρδιστάν, με πρωτεύουσα το 
Ερμπίλ (αρχαία Αρβηλα). Αυτή η 
περιοχή παρέμενε σε μεγάλο βαθ-
μό άγνωστη, από αρχαιολογικής 
άποψης, καθώς το καθεστώς του 
Σαντάμ Χουσεΐν απαγόρευε την 
πραγματοποίηση οποιασδήποτε 
έρευνας εκεί. Το γεγονός ότι πλέ-
ον ήταν ασφαλής και προσβάσιμη 
στους ερευνητές προσέφερε μια 
σημαντική ευκαιρία για την ορ-
γάνωση μιας νέας αρχαιολογικής 
αποστολής. Εχοντας εξασφαλίσει 
την υποστήριξη του υπουργείου 
Εξωτερικών και του υπουργείου 
Πολιτισμού της Ελλάδας, το 2010 
πραγματοποιήθηκε το πρώτο διε-
ρευνητικό ταξίδι στην περιοχή. Η 
Διεύθυνση Αρχαιοτήτων μάς υπέ-
δειξε μια αρχαιολογική θέση (Tell 
Nader) σε προάστιο του Ερμπίλ, 
η οποία είχε ήδη εν μέρει κατα-
στραφεί από παράνομη εκσκαφή 
για οικοδομικές εργασίες. Ο μόνος 
τρόπος για να σωθεί αυτή η σημα-
ντική θέση ήταν να τεθεί υπό την 
αιγίδα ενός ακαδημαϊκού ιδρύμα-
τος και να ξεκινήσει άμεσα μια σω-
στική έρευνα. 

Τα πρώτα ευρήματα
Τα ευρήματα που έφεραν στο φως 
οι ανασκαφές που πραγματοποιή-
θηκαν μεταξύ 2011 και 2013 από 
το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολο-
γίας του Πανεπιστημίου Αθηνών, 
υπό τη διεύθυνση του γράφοντος, 
ήταν ιδιαίτερα σημαντικά και έτσι 
δικαιολογήθηκε η κήρυξή της σε 
επίσημο αρχαιολογικό χώρο και η 
περίφραξή της. Μόλις 30 εκατο-
στά κάτω από την επιφάνεια του 
εδάφους άρχισε να αποκαλύπτεται 
η αρχαιότερη μέχρι τότε γνωστή 
θέση στην περιοχή, με κατάλοι-
πα που χρονολογούνταν μετα-
ξύ της 7ης και 5ης χιλιετίας π.Χ. 
Βρέθηκαν εστίες και κλίβανοι για 
την παραγωγή κεραμικής και ίσως 
χαλκού από την ύστερη 5η χιλιε-
τία, ευρήματα σπάνια και με ιδι-
αίτερη αρχαιολογική σημασία. Τα 
πορίσματα της ανασκαφής έχουν 
δημοσιευθεί και παρουσιασθεί σε 
πλήθος επιστημονικών συνεδρίων. 
Είναι δύσκολο να μιλήσει κανείς 
για τα εκατοντάδες ευρήματα σε 
ένα σύντομο κείμενο. Γι’ αυτό και 

επρόκειτο για ένα σπάνιο εύρημα, 
εξασφαλίσαμε την άδεια μεταφο-
ράς του σκελετού στην Αθήνα. Το 
κρανίο συγκολλήθηκε στο εργα-
στήριο συντήρησης του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας και στη 
συνέχεια έγινε μια ακτινογραφία 
και μια αξονική τομογραφία στον 
σκελετό. Οι εξετάσεις οδήγησαν 
και σε μια ανεπάντεχη διαπίστω-
ση· όταν η γυναίκα βρισκόταν σε 
νηπιακή ηλικία, το κρανίο της δέ-
θηκε με ταινίες, ώστε να αποκτήσει 
ένα συγκεκριμένο, ωοειδές, σχήμα. 
Πρόκειται για ένα είδος «ενσώ-
ματης» ταυτότητας, η οποία δεν 
μπορούσε να αντιστραφεί και δη-
μιουργούσε έναν άρρηκτο δεσμό 
του ατόμου με την κοινότητά του. 
Η ταυτότητά της θα παρέμενε δι-
αρκώς ορατή. Πρόκειται για μια 
πρακτική σχετικά διαδεδομένη 
στη Μεσοποταμία της 5ης χιλιε-
τίας. Ομως, στην περίπτωση της 
συγκεκριμένης γυναίκας, ο δεσμός 
με την κοινότητά της διερράγη 
εξαιτίας ενός ατυχούς γεγονότος. 
Η μελέτη από ειδικό αρχαιοπα-
θολόγο αποκάλυψε ότι τα τελευ-
ταία χρόνια της ζωής της δέχθηκε 
ένα δυνατό χτύπημα στο κεφά-

λι, όπου προκλήθηκε ένα βαθύ, 
αμβλύ τραύμα. Αν και το χτύπη-
μα δεν οδήγησε στον θάνατο της 
γυναίκας, ήταν τόσο ισχυρό που 
της προκάλεσε ημικρανίες, ίσως 
επιληπτικές κρίσεις και πιθανώς 
οδήγησε σε μια αλλαγή της προ-
σωπικότητάς της. Προφανώς, έτσι 
εξηγείται το γεγονός ότι το σώ-
μα της, μετά τον θάνατό της, δεν 
ενταφιάσθηκε, αλλά ουσιαστικά 
απορρίφθηκε μέσα σε έναν άδειο 
κλίβανο. Τα δόντια των σκύλων 
μάλλον τοποθετήθηκαν εκεί ως 
μαγικά, αποτροπαϊκά αντικείμενα 
για να προστατεύσουν τα μέλη της 
κοινότητας από το συγκεκριμέ-
νο άτομο. Αυτή η διεπιστημονική 
προσέγγιση μας επέτρεψε να ανα-
συνθέσουμε ψήγματα της ιστορίας 
όχι μόνο αυτής της άτυχης γυναί-
κας, αλλά και της κοινωνίας της 
εποχής της. Το κρανίο της εκτί-
θεται σήμερα στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο του Ερμπίλ. 

Οι εξελίξεις από τον εμφύλιο
Μεταξύ 2011-2013, δηλαδή μετά 
την έναρξη του εμφύλιου πολέμου 
στη Συρία, άρχισαν σταδιακά να 
δραστηριοποιούνται στην Περιφέ-
ρεια Κουρδιστάν περίπου 40 ξένες 
αποστολές. Ενδεικτικό της τότε αι-
σιοδοξίας είναι ότι στο πρώτο διε-
θνές συνέδριο για την αρχαιολο-
γία της Περιφέρειας Κουρδιστάν, 
που διοργανώθηκε το 2012 από το 
Πανεπιστήμιο Αθηνών στην Αθή-
να, συμμετείχαν περίπου 100 αρ-

Ο «φακός» 
του αρχαιολόγου 
στη Μεσοποταμία

χαιολόγοι από 20 χώρες. Το 2014, 
μόλις λίγους μήνες μετά το τέλος 
μιας ανέφελης ανασκαφικής περι-
όδου, οι τρομοκράτες του Ισλαμι-
κού Χαλιφάτου (ISIS) πραγματο-
ποίησαν μια αιφνιδιαστική επίθεση 
και κατόρθωσαν να κατακτήσουν 
τη Μοσούλη. Το 2019, έπειτα από 
πολυετείς σκληρές μάχες, το ISIS 
ηττήθηκε, ωστόσο η περιοχή πα-
ρέμενε σχετικά ανασφαλής. Κατά 
τη διάρκεια αυτού του διαστήματος 
διατηρήσαμε τις επαφές μας με τα 
μέλη της αρχαιολογικής κοινότητας 
του Ερμπίλ και προσφέραμε ηθι-
κή και υλική υποστήριξη. Το 2022 
το Πανεπιστήμιο Αθηνών συνέχι-
σε την ανασκαφή στο Tell Nader, 
αλλά και στο Tell Baqrta, μια ιδι-
αιτέρως σημαντική αρχαιολογική 
θέση περίπου 30 χιλιόμετρα νότια 
του Ερμπίλ. Πρόκειται για μία από 
τις μεγαλύτερες αρχαίες πόλεις της 
Μεσοποταμίας με συνολική έκτα-
ση 1.000 στρεμμάτων. Η ανασκαφή 
του 2022 έφερε στο φως ένα τμήμα 
μνημειακού κτιρίου της σασσανιδι-
κής περιόδου (224-651 μ.Χ.): τρία 
δωμάτια με δάπεδο από άργιλο 
και τοίχους κατασκευασμένους με 
ωμοπλίνθους, καθώς και τμήμα μί-
ας σκάλας κτισμένης με οπτοπλίν-
θους. Οι πρόσφατες συγκρούσεις 
στη Μέση Ανατολή ωστόσο, οδή-
γησαν σε νέα διακοπή των ερευνών 
στην περιοχή, αφήνοντας πίσω μό-
νο την ελπίδα το ερευνητικό έργο 
μελλοντικά να συνεχιστεί, όταν οι 
συνθήκες το επιτρέψουν. 

Οι ανασκαφές 
στο Ιράκ, η αναχώρηση 
λόγω του πολέμου, 
η ανησυχία για το μέλλον 
των ευρημάτων

Στο εργαστήρι
Εθνικόν και Καποδιστριακόν

ΠανεπιστήμιονΑθηνών

Του  
Κωνσταντίνου 
Κοπανιά

 
Καθηγητή 
Αρχαιολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

επιλέγω να αναφερθώ εκτενέστε-
ρα σε ένα εύρημα, που εκ πρώτης 
όψης έμοιαζε να προκαλεί μικρό 
ενδιαφέρον, ωστόσο αποδείχθηκε 
συγκλονιστικό. Πρόκειται για τον 
σκελετό μιας γυναίκας που έζησε 
στην ύστερη 5η χιλιετία και πέ-
θανε σε ηλικία περίπου 30 ετών. 
Μετά τον θάνατό της το σώμα 
της ρίχθηκε μπρούμυτα σε έναν 
πλέον ανενεργό κλίβανο. Κτερί-
σματα δεν υπήρχαν στην ταφή, 
με εξαίρεση τρία δόντια που εί-
χαν τοποθετηθεί κοντά στο κεφά-
λι της και προέρχονταν από τρεις 
διαφορετικούς σκύλους. Επειδή 

Εικόνες από την ανασκαφή στο Tell Baqrta που 
ξεκίνησε το Πανεπιστήμιο Αθηνών το 2022, μία από 
τις μεγαλύτερες αρχαίες πόλεις της Μεσοποταμίας 
με συνολική έκταση 1.000 στρεμμάτων
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Η Συλλογή Φυσικής Ιστορίας Βρί-
σας ιδρύθηκε το 1999 από τον ομό-
τιμο καθηγητή του Πανεπιστημί-
ου Αθηνών Μιχάλη   Δερμιτζάκη. 
Εγκαταστάθηκε στο παλαιό, πε-
τρόκτιστο σχολείο της Βρίσας, εκ-
θέτοντας τα σημαντικά ευρήματα 
απολιθωμάτων που προέρχονταν 
από την περιοχή των Βατερών. 
Η λειτουργία του μουσείου δια-
κόπηκε το 2017 λόγω ενός κατα-
στροφικού σεισμού που προκάλεσε 
σημαντικές φθορές στο κτίριο και 
σε μέρος των εκθεμάτων. Πριν από 
τον σεισμό το μικρό μουσείο απο-
τελούσε σημαντικό πόλο έλξης για 
πλήθος επισκεπτών, σχολείων και 
τουριστών, που συνέρρεαν για να 
απολαύσουν τα αξιόλογα ευρή-
ματα. Και αυτό καθώς το μουσείο 
διέθετε μια μεγάλη συλλογή απο-
λιθωμάτων που ανακαλύφθηκαν 
ύστερα από ανασκαφές στην πε-
ριοχή των Βατερών, αλλά επίσης 
και δειγμάτων πετρωμάτων και 
ταριχευμένων ζώων του νησιού.

Οι ανασκαφές στα Βατερά  
και τα ευρήματα
Τα ευρήματα των ανασκαφών 
στα Βατερά χαρακτηρίζονται 
από ειδικούς ως ένας «παλαι-

οντολογικός θησαυρός». Ιδιαί-
τερη εντύπωση προκαλούν τα 
απολιθώματα που ανήκουν σε 
πολλά διαφορετικά είδη ζώων, 
μεταξύ των οποίων προϊστορικά 
άλογα, μαμούθ, αντιλόπες, μια 
γιγαντιαία χελώνα, καθώς και τα 
πόδια ενός πιθήκου του γένους 
Paradolichopithecus (που απο-
τελεί και σημείο αναφοράς του 
μουσείου). Οσον αφορά τη γύρω 
περιοχή, τα Βατερά, εκτός από 
ένα πανέμορφο παραθαλάσσιο 
χωριό της Λέσβου, αποτελούν και 
ένα σύνθετο οικοσύστημα με με-

γάλη βιοποικιλότητα. Τα Βατερά 
είναι απολιθωματοφόρος περιοχή 
μεγάλης επιστημονικής σπουδαι-
ότητας και παρέχει νέες, εξαιρε-
τικά χρήσιμες πληροφορίες για 
το φυσικό περιβάλλον κατά την 
έναρξη του Πλειστοκαίνου (δη-
λαδή της «εποχής των παγετώ-
νων», 2 εκατομμύρια χρόνια νω-
ρίτερα από τη σημερινή εποχή). 
Η γεωλογική δομή της περιοχής 
δημιουργεί αισιοδοξία στους ειδι-
κούς επιστήμονες για την ύπαρξη 
σημαντικών παλαιοντολογικών 
ευρημάτων που περιμένουν να 

ανακαλυφθούν. Η ανάδειξη του 
φυσικού και πολιτισμικού αυτού 
αποθέματος της Λέσβου είναι έτσι 
αναγκαία και θα πραγματοποιη-
θεί σταδιακά με την έναρξη νέων 
ανασκαφών, τις οποίες θα επι-
μεληθεί το Πανεπιστήμιο Αθη-
νών με επικεφαλής τον καθηγη-
τή Γεώργιο Λύρα. Είκοσι χρόνια 
μετά τις τελευταίες ανασκαφές, 
η επανέναρξή τους αναμένεται 
να φέρει στο φως σπουδαία ευ-
ρήματα της παλαιοντολογικής 
μας κληρονομιάς. Οι καθηγητές 
Ασημίνα Αντωναράκου, Γιώργος 
Λύρας και Γιώργος Κοντακιώτης 
μαζί με τον αντιπρόεδρο του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Πανεπι-
στημίου Αθηνών Νικόλαο Θωμα-
ΐδη, σε συνεργασία με την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση, ξεκινούν μια νέα 
ερευνητική δραστηριότητα στο 
ήδη υπάρχον υλικό, προχωρώ-
ντας ταυτόχρονα στην υλοποίη-
ση της ιδέας ενός νέου μουσείου 
και της αρχής νέων ανασκαφών. 
Η επαναλειτουργία του μουσείου 
είναι όχι μόνο μια ευκαιρία για την 
ανάκαμψη της τοπικής κοινωνίας, 
αλλά και μια σπουδαία ευκαιρία 
για την επιστημονική έρευνα και 
την εκπαίδευση.

Το Μουσείο μετά 
τον σεισμό του 2017 
παραμένει κλειστό και 
γίνονται ενέργειες για 
την αποκατάσταση 
της λειτουργίας του. 
Προβλέπεται να εκτεθούν 
σημαντικά ευρήματα
από την περιοχή των 
Βατερών Λέσβου

Απολιθωμένα οστά πιθήκου

Στο μουσείο
Εθνικόν και Καποδιστριακόν
ΠανεπιστήμιονΑθηνών

Στην Ελλάδα και πάλι πίσω...
O διεθνούς φήμης παλαιοντολόγος 
John de Vos του Μουσείου Φυσι-
κής Ιστορίας Naturalis της Ολλαν-
δίας συμμετείχε στις ανασκαφές 
στα Βατερά και τον συναντήσαμε 
στη νέα φάση του παλαιοντολο-
γικού «ταξιδιού» στην περιοχή. 
Ο ίδιος εργαζόταν στο Naturalis 
Biodiversity Center στην Ολλαν-
δία, ως επιμελητής της συλλογής 
Dubois, ενώ ασχολείται ειδικά με 
τις μεταναστεύσεις των πανίδων.

 
Πότε επισκεφθήκατε την Ελλάδα 
για πρώτη φορά λόγω της 
εργασίας σας; Πόσες φορές 
έχετε επιστρέψει από τότε;

«Πρέπει να είναι περίπου 20 φορές. 
Στην αρχή κάναμε ανασκαφές στην 

Κρήτη. Αργότερα πήγαμε με τον 
καθηγητή Γιώργο Λύρα στη Χίο, 
στα Ψαρά, στη Νάξο, και φυσικά 
στη Λέσβο».

 
Στα Βατερά ποιες προκλήσεις 
αντιμετωπίσατε;

«To 1997 o μέντοράς μας ο Paul 
Sondaar προσκλήθηκε από τον 
καθηγητή Μιχ. Δερμιτζάκη να 
συμμετάσχει στις ανασκαφές στα 
Βατερά. Την επόμενη χρονιά πή-
γα και εγώ. Κάναμε ανασκαφές σε 
έξι σημεία και βρήκαμε ολόκληρη 
πανίδα που έμοιαζε με αυτή άλ-
λων περιοχών της Ευρώπης που 
είχαν παρόμοια ηλικία. Υπήρχαν 
όμως δύο ζώα λίγο παράξενα, ο 
πίθηκος και μια γιγαντιαία χελώ-

Ενα παράθυρο στον κόσμο 
της παλαιοντολογίας

Επαναλειτουργία του Μουσείου Βρίσας 

να. Αυτά τα δύο έκαναν τη θέση 
ιδιαίτερη. Τα απολιθωμένα οστά 
από τα πόδια του πιθήκου ήταν 
μια μεγάλη ανακάλυψη, καθώς πα-
ρέχουν ένα κρίσιμο στοιχείο για τη 
σύνδεση ανάμεσα στους σύγχρο-
νους ανθρώπους και τους προγό-
νους μας όσον αφορά τη διποδική 
όρθια στάση.

Πράγματι, ο πίθηκος φαίνεται 
να περπατάει λίγο όρθια, όπως ο 
Αυστραλοπίθηκος. Θα μελετηθεί 
περαιτέρω. Ωστόσο, ο Παραδολι-
χοπίθηκος δεν έχει καμία σχέση 
με τη μεταβατική μορφή προς τον 
άνθρωπο. Μπορεί να μοιάζει με 
τον Αυστραλοπίθηκο, αλλά δεν 
είναι μεταβατική μορφή. Θα ήταν 
ωραίο αν ήταν, αλλά δεν είναι».

Τα ευρήματα από τα Βατερά αξίζουν 
να εκτεθούν σε μουσείο; Θα 
προτιμούσατε ένα μουσείο κοντά 
στον χώρο;

«Φυσικά, κοντά στον χώρο, ώστε οι 
κάτοικοι της περιοχής να μπορούν 
να δουν τι υπήρχε σε αυτήν και να 
αποτελεί πόλο έλξης για τους του-
ρίστες. Είχαμε κάνει μια μικρή έκθε-
ση στη Βρίσα, βόρεια των Βατερών, 
σε ένα παλιό σχολείο, με δύο αί-
θουσες γεμάτες απολιθώματα που 
βρήκαμε. Στον κήπο υπήρχε μια 
μεγάλη χελώνα μήκους δύο μέτρων. 
Η χελώνα αυτή με προβληματίζει 
ακόμα, γιατί δεν καταλαβαίνω τι 
έκανε σε ανοιχτό τοπίο και πώς 
επιβίωσε. Ελπίζω στο μέλλον να 
λυθεί αυτό το μυστήριο».

Της Αγγελικής Παπαδημητρίου

John de Vos

Ιστορικά
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Το πρώτο μεγάλο φεστιβάλ του 
Πανεπιστημίου Αθηνών, στο οποίο 
συναντήθηκαν φοιτητές, καθηγη-
τές, διοικητικό προσωπικό, απόφοι-
τοι, υποψήφιοι φοιτητές, καλλιτέχνες, 
φίλοι και το ευρύτερο κοινό όλης της 
πρωτεύουσας, ολοκληρώθηκε φέτος 
με μεγάλη επιτυχία στο κεντρικό 
ιστορικό κτίριο του Πανεπιστημί-
ου Αθηνών (Πανεπιστημίου 30). 

Το φεστιβάλ «άνοιξε τις πύλες 
του» στις 19 Οκτωβρίου σε πα-
νηγυρικό κλίμα και συνεχίστηκε 
με παλμό και με έντονους συμβο-
λισμούς στις 20 και 21 του μήνα 
στους χώρους του ιστορικού κτιρί-
ου. Οπως είπε δε χαρακτηριστικά 
ο πρύτανης του Πανεπιστημίου 
Αθηνών, καθηγητής Γεράσιμος 
Σιάσος, «το φεστιβάλ αυτό δεν ήταν 
απλά μια σειρά εκδηλώσεων, αλλά ένα 
δυναμικό βήμα που ένωσε την οικο-
γένεια του Πανεπιστημίου μας καθώς 

με μέλη του διδακτικού προσωπι-
κού των σαράντα δύο Τμημάτων 
του Πανεπιστημίου Αθηνών, τό-
σο για τις σπουδές σε προπτυχια-
κό όσο και σε μεταπτυχιακό επί-
πεδο. Διοργανώθηκαν όμως και 
Ημέρες Καριέρας, σε συνεργασία 
με το Γραφείο Διασύνδεσης του 
Ιδρύματος (https://career.uoa.
gr), με στόχο να προσφέρουν τό-
σο στους φοιτητές όσο και στους 
αποφοίτους μας μια μοναδική ευ-
καιρία να συνδεθούν με περισσό-
τερες από 40 κορυφαίες εταιρείες 
διαφόρων κλάδων. Το Σάββατο 19 
Οκτωβρίου υπήρξε δε μια ιδιαίτε-
ρα συμβολική τελετή βράβευσης 
των αριστευσάντων πρωτοετών 

φοιτητών στη Μεγάλη Αίθουσα 
του κεντρικού κτιρίου. Επίσης, το 
πρόγραμμα εκδηλώσεων περιλάμ-
βανε τη Δευτέρα 21/10 την Ημέρα 
του Ερευνητή, όπου οι κοσμήτορες 
των Σχολών του Πανεπιστημίου 
Αθηνών παρουσίασαν το ερευνη-
τικό έργο της Σχολής τους. Η ανα-
γκαιότητα της σύγχρονης έρευνας 
άλλωστε είναι προφανής σε κάθε 
πτυχή της ζωής μας.    

Στη διάρκεια του φεστιβάλ 
εγκαινιάστηκε για πρώτη φο-
ρά ένας νέος θεσμός, οι Ομιλίες 
«Dialogues – Διάλογοι», με θέμα: 
«Links  -Συνδέσεις». Οι «Διάλο-
γοι» του Πανεπιστημίου Αθηνών 
είναι μια εμπνευσμένη δράση, η 
οποία αποτέλεσε μια πλατφόρμα 
συζητήσεων σε real time και είχε 
ως στόχο να προκαλέσει τη σκέ-
ψη, να προαγάγει την ανταλλαγή 
απόψεων μεταξύ ομιλητών από 

To 1o Φεστιβάλ 

«We Are UoA» 
του Πανεπιστημίου 
Αθηνών

για ένα τριήμερο ανοίξαμε τις πύλες 
μας στην κοινωνία».

Ολες τις ημέρες του τριήμερου 
φεστιβάλ το πρόγραμμα περιελάμ-
βανε Open Days, δηλαδή ανοικτές 
ημέρες γνωριμίας και υποδοχής 
των υποψηφίων φοιτητών, των οι-
κογενειών τους αλλά και της ευρύ-
τερης κοινότητας, οι οποίοι είχαν 
τη δυνατότητα να συνομιλήσουν 

Η κοινότητά μας

Του Δημήτρη Κουτσομπόλη

διάφορους τομείς, οι οποίοι μοιρά-
στηκαν τις ιδέες, τις ιστορίες και τις 
καινοτόμες σκέψεις τους. 

Οσον αφορά τη... μουσική: Η 
πρώτη ημέρα του Φεστιβάλ «We 
Are UoA» ολοκληρώθηκε με ένα δυ-
ναμικό πάρτι-γιορτή υποδοχής των 
πρωτοετών φοιτητών όλων των 
Τμημάτων στην πλατεία Προπυ-
λαίων, η δεύτερη ημέρα του φεστι-
βάλ προέβλεπε γιορτή με ελληνικό 
χρώμα με ένα πάρτι αποφοίτησης 
και συναυλία με μουσικές από την 
ελληνική παράδοση από το Τμήμα 
Μουσικών Σπουδών, με τη συμμε-
τοχή του Χορευτικού Τομέα του 
Ιδρύματος, ενώ η αυλαία «έπεσε» 
με ένα reunion πάρτι, τη Δευτέρα 
21/10, στην πλατεία Προπυλαίων, 
με το ταλαντούχο σχήμα Music 
Odyssey του Τμήματος Μουσικών 
Σπουδών και με τη συμμετοχή του 
Νίκου Πορτοκάλογλου.

1

2

3

4

ΛΕΖΑΝΤΕΣ

1. Ο πρόεδρος της Ιατρικής Σχολής 
καθηγητής Νικόλαος Αρκαδόπουλος 
στο περίπτερο της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού

2. Οι αριστεύσαντες πρωτοετείς 
φοιτητές και φοιτήτριες με τις 
πρυτανικές αρχές, μέλη του 
Συμβουλίου Διοίκησης και μέλη ΔΕΠ 
του Πανεπιστημίου Αθηνών 

3. Music Odyssey και Νίκος 
Πορτοκάλογλου στο reunion πάρτι 
στην πλατεία Προπυλαίων

4. Οι Σχολές και τα Τμήματα του 
ΕΚΠΑ παρουσίασαν πολλές πτυχές 
του ομολογουμένως εντυπωσιακού 
ερευνητικού τους έργου
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